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n Conducerea Prolacta SA
Tecuci acuzã DVSA de abuz
ºi mãsuri anticoncurenþiale
n Societatea a fost închisã
definitiv n Directorul DVSA,
Doina Polemis, spune
cã analizele au ieºit prost
ºi instalaþiile nu sunt bune
n Poate fi, totuºi, ºtearsã
cu buretele o tradiþie de peste
30 de ani în producþia
de lactate?
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GREVA FEROVIARILOR

“MÂÞE”
cu
personalitate

CURIOZITATE
fatalã

Disponibilizaþii
de la SEREDILE,
trecuþi
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“concediere
colectivã”
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Realizatorii
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Trenurile - pe loc repaus
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PRIMA
PROMOÞIE
DE ACTORI
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Mihai Susma
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MILIOANELE
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Un minor de 14 ani  şi doi bărbaţi de
21 de ani şi, respectiv, de 48 de ani, au
fost surprinşi de o patrulă a Secţiei 5 în
timp ce smulgeau ţevile pluviale din
fontă de pe pereţii unor imobile.

Pe strada Grădina Veche, cei trei se

CULMEA FURTULUI:

Burlanele
din fontã
de pe faþade

chinuiau de zor să scoată ţevile de la
locul lor, urmând să le vândă. Ei sunt
cercetaţi în stare de libertate şi în
legătură cu alte fapte.

A.C.D.

acă după criticile unor parlamentari europeni Guvernul României
a încercat la început să dea replici tăioase - şi atunci s-a văzut
că nu ţine... critica de jos în sus! - acum, cu Raportul privind

drepturile omului în România, pe 2003, al Departamentului de Stat al
SUA, criticile au fost însuşite. S-a luat la cunoştinţă, cum se zice.

Alţii, cu gura mai mare, dar şi cu o forţă economică uriaşă, de-şi
permit să sufle până şi podeţul nostru de peste Dunăre din mâinile
italienilor, îşi permit să se răţoiască la americani, atunci când aceştia îi
critică în rapoarte de felul celui citat mai sus. Departamentul de Stat
american face anual astfel de rapoarte, pentru ca poporul american, în
primul rând, să ştie cât de sigure sunt democraţiile din lume, dacă nu-l
paşte adică vreo ameninţare dinspre ţări lăsate de capu’ lor şi dacă
dolarii cetăţeanului sunt investiţi cum trebuie în programe care ajută ţări
străine ca a noastră să respecte cum se cade drepturile omului...

Acum doi ani am întreprins, împreună cu alţi câţiva ziarişti români, o
vizită în China, iar oficialităţile de acolo ne-au pus la dispoziţie, alături de
materialele care promovau uriaşul stat comunist, şi un document care
constituia mica lor răzbunare împotriva americanilor ca putere. De altfel,
nu se sfiesc să facă afaceri mănoase cu ei, China gemând de
reprezentanţe ale marilor firme şi concerne americane, multe dintre ele
încă necunoscute la noi... Este vorba despre un Raport privind drepturile
omului în SUA pentru 1999 şi anii anteriori - răspuns la raportul american
despre chinezi! Cum am găsit într-un sertar broşura albă primită în
China, am aşezat alături citatele din raportul american despre România
şi am început să le citesc încrucişat.

Raportul Departamentului de Stat american arată că, în continuare,
corupţia generalizată rămâne o problemă în România. Ceea ce este
real, o simţim cu toţii. Raportul privind drepturile omului în SUA, alcătuit
de Biroul de Informaţii al Consiliului de Stat al Republicii Populare Chineze,
din surse oficiale americane (că ăştia nu ascund gunoiul sub covor!)
arată că în SUA, numai în prima parte a anului 1999, s-au înregistrat 665
de condamnări la închisoare pentru corupţie. Citat fiind Biroul de Statistică
al Justiţiei americane, se vorbeşte şi de numărul mare de deţinuţi
americani - pentru ’98, aproape şase milioane de americani îşi petreceau
timpul prin închisori, erau în anchetă sau încă liberi, dar pe cauţiune.
Adică, trei la sută din populaţie!

Justiţia este încă supusă influenţelor politice în România - o spun
americanii, o spun şi mulţi oameni politici, se plâng şi cei implicaţi în
procese nesfârşite sau administrate după interese.

În SUA, constată chinezii, între 1987 şi 1996, 500 mari companii
americane au făcut donaţii de 182 milioane de dolari unor congresmeni
şi de 73 milioane dolari Partidului Republican şi Partidului Democrat
american,  30 milioane au fost donate de producătorii de ţigări, iar
companiile din Sănătate şi cele medicale au contribuit şi ele cu 72
milioane... National Rifle Association, organizaţia fabricanţilor de arme,
a oferit cinci milioane de dolari congresmenilor din ambele partide pentru
a-şi susţine campaniile electorale. Ca un făcut, Congresul a susţinut în
continuare portul (deci şi vânzările) de armă. Deşi numai în 1995, din
35.000 de morţi violente, peste trei sferturi s-au datorat folosirii armelor.
În România, sună raportul american, cazurile de poliţişti suspectaţi de
matrapazlâcuri au fost anchetate la nesfârşit şi s-au soldat rareori cu
pedepsirea acestora. De asemenea,  poliţiştii îi bat uneori pe deţinuţi
sau folosesc forţa excesivă împotriva rromilor (despre săbiile Ninja
raportul nu menţionează nimic...).  Raportul chinez citează New York
Times, care scria în 1999 că numai în închisoarea districtului Nassau,
statul New York, brutalităţile şi abuzurile îndurate de deţinuţi au dus
chiar la decesul unora dintre aceştia. În 1996, 3.000 de americani din
Chicago au acuzat ofiţeri de poliţie, dar nici unul nu a fost concediat.  În
România, spun specialiştii americani, comportamentul faţă de minorităţile
religioase sau sexuale  nu s-a ameliorat considerabil.   În SUA, susţin
chinezii citând surse americane, deşi oamenii de culoare alcătuiesc 13
la sută din populaţie, 49 la sută dintre puşcăriaşi sunt negri. Şi
puşcăriaşele de culoare sunt cu opt la sută mai multe decât cele albe.

Oricum, oameni buni, degeaba am replica noi că, uite, şi englezii, şi
francezii ori olandezii, ba şi americanii au încă probleme cu corupţia, cu
discriminările sau mai ştiu eu cu ce! Păi, nu aceste ţări vor să se
integreze în România, ci ţara noastră vrea să se integreze în UE şi
aproape că este în NATO!

Paiul din ochiul
nostru

SFATUL
MEDICULUI
Nu trataþi
herpesul
cu...
indiferenþã!

PRIMIM
LA REDACÞIE
În sprijinul
diabeticilor
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Dupã ce a trecut peste ea un
microbuz de... 2,5 tone

O fatã de 15 ani a
supravieþuit ca prin minune

C.J.
PROPUNE
Modernizarea
drumului
Galaþi-Brãila

ÎN ATENÞIA
CITITORILOR!
Vã aºteptãm
pe firul scurt P. 5

VA
RIA

Aceeaºi
alergãturã,
aceleaºi
nemulþumiri

DE MÃRÞIºOR,
ÎN FARMACII

IMPORTANT!
Normele
metodologice
de aplicare a
Codului fiscal,
în volum
n Cartea poate fi gãsitã la
Librãria Naþional ºi în mini-
magazinele “Vieþii libere”
n Preþul este 200.000 lei n
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PENTRU PERSOANELE CU VENITURI MICI

Scutiri la plata taxelor locale
Noul Cod fiscal prevede o serie de facilitãþi care se pot acorda familiilor care obþin venituri
lunare mai mici decât valoarea salariului minim pe economie. Este vorba de acordarea unor
scutiri la plata impozitelor ºi taxelor pentru case ºi terenuri sau reducerea acestora. ACTUAL P.

 2

RUSIA

Mihail Fradkov,
desemnat pentru
funcþia de premier
Preºedintele rus, Vladimir Putin, l-a propus, ieri, pentru
funcþia de prim-ministru pe Mihail Fradkov, actualul
reprezentant al Rusiei pe lângã Uniunea Europeanã
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Întâlnire
Criminalitatea organizată,

dificultăţ i le de combatere a
acesteia ş i încheierea unui
parteneriat între România şi Elveţia
au fost principalele teme discutate,
luni, de procurorul general Ilie
Botoş şi omologul său elveţian,
Valentin Roschacher, la Bucureşti.
Acordul privind eliminarea vizelor
între România şi Elveţia, pus în
aplicare începând din 22 februarie,
determină autorităţile elveţiene
să-şi ia măsuri de precauţie.
Procuroul general al Elveţiei,
Valentin Roschacher, a declarat că
nu se aşteaptă la “un aflux
infracţional”, însă a recunoscut că
se impune o relaţie de colaborare
cu România, “pentru obţinerea de
informaţii privind comiterea unor
fapte penale sau pentru a afla
dacă aceste fapte au reuşit să se
finalizeze”. “Nu cred că vizele
împiedicau marii infractori să comită
fapte penale”, a spus Roschacher,
subliniind că acest lucru a fost
constatat cu ocazia ridicării vizelor
impuse cetăţenilor altor state. La
rândul său, procurorul general al
României a afirmat că prevenirea
ş i combaterea criminalităţ i i
organizate transfrontaliere nu se
realizează secvenţial, ci doar
printr-o acţiune comună.

Dezbatere
Propunerea legislativă pentru

autonomia Ţinutului Secuiesc are
ca termen pentru dezbatare şi vot
final în Camera Deputaţilor data de
15 aprilie, a anunţat, ieri, secretarul
Biroului Permanent al Camerei,
Tudor Mohora (PSD). Guvernul va
trebui să transmită un punct de
vedere asupra implicaţ i i lor
bugetare ale proiectului până la 16
martie, care este şi termenul pentru
avizul Consiliului Legislativ.
Proiectul a fost depus la Cameră,
săptămâna trecută, de şase
deputaţi UDMR. “După ştiinţa mea,
numai unul e secui, iar restul sunt
specialişti, dar nu din zona
secuiască. Mai mult nu vreau să
comentez”, a spus Mohora.

Dosar restituit
procurorilor

Dosarul privind evenimentele
din decembrie 1989, de la Sibiu -
trimis unei instanţe militare pentru
judecare în anul 2000 - va fi
restituit procurorilor militari ca
urmare a hotărârii de ieri a înaltei
Curţi de Casaţie şi Justiţie,
informează surse judecătoreşti.
De altfel, instanţa supremă a
respins recursul Secţ iei
Parchetelor Militare, care
contestase soluţia Curţii Militare de
Apel privind restituirea dosarului,
întrucât există vicii de procedură
în soluţionarea cazului revoluţiei de
la Sibiu.

În procesul revoluţiei de la Sibiu
au fost inculpate patru persoane,
printre care colonelul Aurel
Dragomir şi locotenent-colonelul (r)
Francisc Tobă. Anchetatorii au
stabilit, prin rechizitoriu, că Aurel
Dragomir s-a dovedit a fi
organizatorul, în decembrie ’89, al
“lagărului” de la Sibiu, unde au fost
sechestrate aproape 600 de
persoane, printre care ş i
comandanţii Securităţii şi Miliţiei.

Inundaþii
Peste o mie de hectare de

terenuri arabile au fost inundate în
judeţul Arad, în urma revărsării
Crişului Alb, iar pe două drumuri
judeţene se circula, ieri, cu
dificultate, din cauza apei de pe
carosabil.  Potrivit ultimelor
informaţii centralizate de Comisia
judeţeană de apărare împotriva
dezastrelor, 1.177 de hectare au
fost acoperite de apă, cea mai
afectată localitate fiind Dieci, unde
au fost inundate ş i două
gospodării. La Dieci, 560 de
hectare de terenuri sunt inundate,
iar în localitatea vecină Almaş, alte
350 de hectare sunt acoperite cu
apă. “Vom căuta soluţii pentru a-i
ajuta pe oamenii care au suferit
pagube. Am pregătit saci cu nisip,
urmează să ridicăm diguri de
apărare, dacă va mai fi necesar,
pentru a proteja staţia CFR şi
drumurile”, a declarat Filip Dalca,
primarul comunei Almaş. Pe două
drumuri judeţene, care duminică au
fost închise parţial traficului rutier
din cauza revărsării Crişului Alb,
se circulă încă greu din cauza apei
de pe carosabil, însă nivelul
acesteia s-a redus de la 60 de
centimetri la jumătate. Ieri
dimineaţă, măsurătorile hidrologilor
arătau scăderi de niveluri pe toate
cursurile de apă din judeţ,
menţinându-se însă cote de atenţie
pe Crişul Alb, la Ineu, Chişineu-Criş
şi Vărşand.

Noul Cod fiscal prevede o serie de
facilităţi care se pot acorda famililor care
obţin venituri lunare mai mici decât
valoarea salariului minim pe economie.
Este vorba de acordarea unor scutiri la
plata impozitelor şi taxelor pentru case
şi terenuri, sau reducerea acestora.
Pentru a beneficia de aceste facilităţi,
contribuabilii trebuie să depună o cerere
la sediul Serviciului Taxe şi Impozite, din
cadrul Primăriei de care aparţin. Cererea
trebuie însoţită de documente prin care
se face dovada că solicitantul
îndeplineşte condiţiile necesare
acordării facilităţilor, şi anume: dovada
veniturilor prin adeverinţa de salarizare,

Lucica Bunghez - femeia căreia i-a
fost extirpată o tumoare gigant - a fost
supusă, ieri, ultimului transplant de piele,
fiindu-i acoperit în totalitate defectul, a
declarat, Ioan Lascăr, şeful Clinicii de
chirurgie plastică şi reparatorie de la
Spitalul de Urgenţă Floreasca. “Pot spune
că am reuşit o performanţă, respec-
tiv micşorarea numărului de intervenţii de
autotransplant de piele de la patru la trei,
după prima reuşită, aceea privind durata
intervenţiei de înlăturarea tumorii gigant”,
a mai spus Lascăr. În funcţie de evoluţia
postoperatorie, în cazul Lucicăi Bunghez
ar mai putea fi nevoie, peste două
săptămâni, de o intervenţie mai mult de
chirurgie estetică, adică de mici retuşuri,

Conducerea Camerei a anunţat, ieri,
deschiderea unei anchete la Palatul
Parlamentului în cazul angajatului
surprins de reporterii unui cotidian
central în timp ce încerca să vândă sticle
de vin pe care le prezenta ca fiind dintre
cele depozitate la Casa Poporului înainte
de 1989 şi apoi date la casare.
Secretarul Camerei, Tudor Mohora
(PSD), care a făcut anunţul, a spus că
preşedintele Camerei, Valer Dorneanu,
a cerut Secretariatului General, după
apariţ ia articolului, să înceapă
cercetările în acest caz. Problema a fost
discutată şi în şedinţa de ieri a Biroului
Permanent. Conform unor acte
prezentate, anul trecut, de conducerea
Camerei, băuturile alcoolice au fost
casate. Funcţionarul, care dăduse şi
un anunţ de vânzare pe internet,
prezenta băuturile ca fiind sustrase
dintr-un lot dat la casare. Mohora a
declarat că, anul trecut, când problema

Membrii Comisiei de aplicare a Legii
10 din Primăria Capitalei au demisionat
în bloc, ieri, fapt care va duce la blocarea
procesului de retrocedare în Bucureşti,
a declarat, secretarul general al Munici-
palităţii, Dumitru Stănescu. “Am aflat de
decizia membrilor comisiei, însă cererea
prin care demisionează a fost depusă
la Cabinetul primarului general”, a pre-
cizat Stănescu. El a spus că motivele
care au stat la baza demisiei celor şase
au fost numeroasele plângeri penale
formulate împotriva lor de către diverşi
petiţionari. Secretarul general susţine
că, zilnic, timp de câteva ore, membrii
comisiei erau audiaţi de poliţişti şi pro-
curori, pentru fiecare plângere în parte.

Specialiştii Inspectoratului de
Protecţie Civilă (IPC) Harghita vor
interveni, în cursul zilei de luni, cu
explozibili pe râul Mureş, după ce între
localităţile harghitene Gălăuţaş şi Topliţa
s-au format aglomerări de gheaţă pe
câţiva kilometri, care au produs
inundarea mai multor hectare de teren
agricol. Potrivit reprezentanţilor
Prefecturii Harghita, pirotehniştii au fost
mobilizaţi în zonă, ieri dimineaţă, fiind
pregătiţi să dinamiteze barajele de
gheaţă pentru deblocarea cursului
râului. Potrivit sursei citate, aglomerările
de gheaţă au dus la inundarea a patru

BLITZ
nnnnn Nemulţumire nnnnn  Senatorul PSD

Antonie Iorgovan l-a criticat, ieri, la
şedinţa grupului social-democrat, pe
ministrul Sănătăţii, Ovidiu Brânzan,
pentru prestaţ ia avută în faţa
senatorilor, el declarând presei că ia în
calcul posibilitatea de a cere demisia
ministrului dacă acesta nu va reuşi să
convingă. nnnnn Calomnie nnnnn  Partidul
România Mare consideră că “nu există
nici o dovadă concretă” care să susţină
afirmaţiile secretarului general al PSD,
conform cărora PRM este un “partid
antisemit şi radical”, şi îi solicită acestuia
să-şi retracteze public afirmaţiile, în caz
contrar PRM urmând să-l dea în
judecată.nnnnn Din nou acasă nnnnn Ultimul
marinar român din grupul celor arestaţi
de Poliţia din portul Aden (Republica
Yemen) a fost eliberat, ieri, şi va ajunge
în cursul zilei de marţi în România,
informează un comunicat al Ambasadei
României în Emiratele Arabe Unite. nnnnn
Condoleanţe nnnnn Boris Trajkovski a fost
un preşedinte brav, care şi-a ajutat ţara
într-o perioadă extrem de complicată şi
a reuşit, cu eforturi extraordinare să
asigure stabilitate etnică, a declarat, ieri,
premierul Năstase, la Ambasada
Republicii Macedonia la Bucureşti. nnnnn
Statistică nnnnn  Aproape 12 la sută din
totalul accidentelor rutiere au fost
produse de tineri, în 2003, procent
considerat ca fiind foarte mare de către
reprezentanţii Inspectoratului General
al Poliţiei Române.nnnnn Despăgubiri nnnnn
Valoarea despăgubirilor pentru
proprietarii imobilelor naţionalizate
ajunge, în judeţul Covasna, la 22,2
miliarde de lei, comisia care se ocupă
de această problemă propunând ca din
această sumă 17,5 miliarde să fie
acordaţi în bani, iar restul în acţiuni şi

titluri de valoare. nnnnn Au renunţat la
politică nnnnn Un număr de 74 de preoţi
aparţinând Arhiepiscopiei Vadului,
Feleacului şi Clujului au demisionat din
funcţiile deţinute în partide sau în
structurile administraţiei publice locale.
nnnnn Sesizări nnnnn De la preluarea
mandatului de procuror general al
României, Ilie Botoş a solicitat, în sute
de cereri către autorităţi judiciare din
Occident, informaţii privind comiterea
unor fapte penale, printre care şi cele
de spălare de bani. nnnnn Afirmaţie nnnnn
Purtătorul de cuvânt al Alianţei PNL-PD,
Călin Popescu Tăriceanu, nu exclude
posibilitatea ca rezultatele din ultimul
sondaj de opinie IMAS să nu coincidă
cu realitatea, având în vedere “lipsa de
credibilitate” a directorului acestui
institut, Alin Teodorescu. nnnnn Părere nnnnn
PRM consideră că sondajul IMAS
conform căruia partidul este creditat cu
7,5% reprezintă “o batjocură la adresa
sociologiei şi a celor care slujesc acest
domeniu”, a declarat prim-vicepreşe-
dintele PRM, Corneliu Ciontu. nnnnn
Apreciere  nnnnn Preşedintele UDMR,
Marko Bela, crede că, prin sondajele
naţionale, este foarte greu să se facă
o evaluare corectă a UDMR. “În cazul
sondajelor naţionale este foarte mic
numărul celor intervievaţi, de naţiona-
litate maghiară, şi de aceea există o
marjă de eroare mult mai mare pentru
creditarea UDMR”, a declarat Marko
Bela, referindu-se la rezultatele recen-
tului sondaj IMAS. nnnnn  Magistrat deferit
justiţiei nnnnn  Un fost judecător arădean
a fost trimis în judecată, ieri, după şase
ani de la comiterea unei presupuse
fapte de corupţie, reieşită dintr-o
plângere a unui condamnat, care
pretinde că i-a dat magistratului 10.000
de mărci germane pentru a-l scoate din
închisoare, informează PNA.

Deputaţii au început, aseară,
dezbaterea moţiunii simple privind
adopţiile internaţionale, depusă la
Cameră de 72 de deputaţi ai Partidului
România Mare (PRM).

Parlamentarii PRM cer Guvernului să
publice lista cu copiii care au făcut
obiectul adopţiilor internaţionale în ultimii
14 ani, să facă demersuri pentru a afla
starea actuală a copiilor, să efectueze
o anchetă care să stabilească actele
de încă lcare a angajamentelor
internaţionale în domeniu. Deputaţii mai

Piaţa televiziunii şi a mass-media în
general trebuie să fie liberă de
reglementări ale politicienilor, iar publicul
nu poate fi forţat să urmărească
publicitatea electorală, a apreciat, ieri,
la Bucureşti, Terry Michael, directorul
executiv al Washington Center for
Politics&Journalism. El a făcut aceste
aprecieri la o întâlnire cu jurnaliştii
români, răspunzând unei întrebări
legate de conflictul dintre Consiliul
Naţional al Audiovizualului şi Parlament
pe marginea publicităţii electorale. “Au
propus şi o lege pentru a-i obliga pe
oameni să se uite?!”, a comentat
Michael. El a afirmat, de asemenea, că
o astfel de propunere este “un
non-sens”, întrucât televiziunile trebuie
lăsate libere pentru a câştiga bani.
Directorul centrului a spus că în Statele
Unite piaţa este “total liberă”. Terry
Michael a susţinut, ieri, o conferinţă pe

PD cere mass-media să nu mai
publice rezultatele sondajelor de opinie
efectuate de IMAS şi Metro Media
Transilvania, pe motiv că PSD încearcă
manipularea opiniei publice prin
intermediul sondajelor celor două
institute. Printr-un comunicat remis, ieri,
Partidul Democrat atrage atenţia asupra
faptului că IMAS şi Metro Media
Transilvania sunt subordonate direct
Guvernului, prin Alin Teodo-
rescu, nominalizat şef al cancelariei
primului-ministru, care este ”patron al
IMAS” şi prin Vasile Dâncu. “Publicarea
unor astfel de sondaje afectează
obiectivitatea analizei şi influenţează

Premierul Adrian Năstase a cerut
Departamentului de politici sociale al
PSD să facă o evaluare a propunerilor
ministrului Muncii, Elena Dumitru, privind
modificarea Legii venitului minim garan-
tat, care vizează îmbunătăţirea siste-
mului prin care se acordă ajutoare so-
ciale. Secretarul general al PSD, Dan
Matei Agathon, a declarat, ieri, că mi-
nistrul Muncii a prezentat Delegaţiei
Permanente a PSD o informare privind
modul în care a fost aplicată Legea ve-
nitului minim garantat, făcând sugestii
de îmbunătăţire  a prevederilor ei. El a
spus că premierul a cerut departamen-

Peste 500 de trenuri de marfă şi de
călători din cele opt regionale CFR din
ţară au fost oprite, ieri, între orele 7.00
şi 9.00, din cauza grevei de avertisment
declanşate de sindicatele feroviare
pentru obţinerea unor salarii mai mari şi
a unor condiţii mai bune de muncă.
Potrivit liderilor sindicali de la calea
ferată, în jur de 65.000 de salariaţi au
participat la greva de avertisment de
ieri, reprezentând 95 la sută dintre
angajaţii feroviari, restul fiind în
concediu şi neexprimându-se cu privire
la declanşarea protestului. Sindicaliştii
vor salarii mai mari şi tichete de masă,
condiţii mai bune de muncă şi stoparea
disponibilizărilor la calea ferată. Din
trenurile blocate, 400 erau de marfă şi
135 de călători. Totodată, câteva trenuri
personale care circulă pe distanţe
scurte în zona oraşului Bucureşti şi
care aveau plecări programate în
intervalul 7.00-9.00 au fost anulate.

Voicu Sala, liderul sindical al
mecanicilor de locomotivă, a declarat
că protestul s-a desfăşurat normal în
toate regionalele CFR şi că, deocamdată,
nu are semnale că s-ar fi făcut presiuni
asupra greviştilor din partea
administraţiei. Sala a mai precizat că
pierderile generate de greva de
avertisment nu pot fi evaluate încă,
acest lucru urmând a fi făcut doar dacă
vor exista sesizări din partea
societăţ i lor care au contract cu
societăţile de cale ferată. “Sindicaliştii
nu pot fi daţi în judecată şi nici traşi la
răspundere pentru aceste pierderi,
întrucât greva este legală, ea având loc
în cadrul unui conflict de muncă
înregistrat, conform legii”, a spus liderul
sindical.

Toate trenurile blocate, timp de două
ore, din cauza grevei de avertisment a

cupoane de pensie, ajutor de şomaj,
ajutor social, adeverinţă de la Finanţele
Publice că nu deţ ine societăţ i
comerciale, componenta familiei (livret
de familie), acte de identitate, precum
şi alte acte pentru susţinerea cauzei.
După înregistrarea dosarului, Direcţia
de Asistenţă Socială Comunitară
efectuează o anchetă socială, iar
propunerea de acordare a facilităţilor
la plata impozitelor şi taxelor locale este
supusă aprobării în şedinţă de Consiliu
Local. Solicitanţii pot beneficia de
facilităţi începând cu prima zi a lunii
următoare primirii aprobării în cadrul
şedinţei Consiliului Local.

opinia cetăţenilor într-un an extrem de
important din punct de vedere
electoral”, se arată în comunicat.

PD solicită reprezentanţ i lor
profesionali ai sociologilor şi analiştilor
sociologici să amendeze şi să se
delimiteze de intervenţiile publice ale lui
Vasile Dâncu şi Alin Teodorescu, care
“din profesionişti validaţi de comunitate
s-au transformat în valeţ i
guvernamentali ai lui Adrian Năstase”.
“Pentru Partidul Democrat este evident
faptul că Adrian Năstase încearcă
să subordoneze analiza sociologică
succesului personal”, se mai arată
în comunicat.

solicită promovarea urgentă a unui
pachet legislativ privind adopţiile,
precum şi un raport al premierului
referitor la abuzurile comise de
autorităţile publice. PRM acuză
încălcarea moratoriului internaţional,
implicarea directă a premierului, lipsa
de transparenţă, duplicitatea
guvernanţilor, amestecul Executivului în
Justiţie. De asemenea, guvernanţii,
inclusiv cei din mandatul 1996-2000,
sunt acuzaţi de PRM că au “vândut”
copii pentru a se îmbogăţi.

hectare de fâneaţă în Lunca Mureşului. 
Prefectul judeţului Harghita, Mircea
Duşa, se afla împreună cu specialiştii
IPC la faţa locului pentru a evalua situaţia
şi a dispune măsuri pentru evitarea
producerii unor inundaţii.

Mai multe judeţe din nordul şi
sud-vestul ţării, între care Gorj, Arad,
Bistriţa-Năsăud şi Hunedoara, au fost
afectate de inundaţii, în ultimele două
zile, după ce râurile au ieşit din matcă.
Cel mai afectat a fost judeţul Gorj, unde
circa 250 de gospodării au fost
inundate şi peste 100 de fântâni au fost
colmatate.

“Este un tratament inuman, iar modul de
acţiune este total eronat. Legea spune
că orice neînţelegere sau nemulţumire
a petiţionarilor se rezolvă de către
instanţa civilă”, a spus Stănescu.

Comisia de aplicare a Legii 10, din
cadrul Primăriei Capitalei, era formată
din şapte membri, dintre care doar şase
activi în urma arestării lui Vasile Chirilă.
Fostul director executiv adjunct în cadrul
Primăriei Bucureşti, Vasile Chirilă, a fost
trimis în judecată în stare de arest,
pentru luare de mită, la sfârşitul lunii
octombrie a anului trecut.  Cei şase
demisionari reprezentau serviciile
centralizate din cadrul instituţiei, printre
care juridic şi patrimoniu imobiliar.

Adresa: str.Basarabiei nr.18.
Telefon/Fax: 0236/460382, 0745112722.
E-mail: publicitate@radiogalati.ro
www.radiogalati.ro
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PENTRU PERSOANELE
CU VENITURI MICI

Scutiri la plata
taxelor locale

PD CERE MASS-MEDIA

Sã nu mai publice
sondajele IMAS ºi
Metro Media

Dezbaterea moþiunii
PRM privind
adopþiile

ÎN JUDEÞUL HARGHITA

Baraje de gheaþã
pe râul Mureº

Demisie în bloc

feroviarilor intraseră în circulaţie, ieri la
prânz, cele de persoane revenind la
programul normal în jurul orei 14.00, iar
cele de marfă în jurul orei 17.00.

Liderii sindicatelor feroviare sunt
aşteptaţi la negocieri, începând de
astăzi, pentru a găsi împreună cu
administraţia soluţii pentru a rezolva
cererile participanţilor la greva de
avertisment de ieri, a declarat Traian
Panait, secretar de stat în Ministerul

tului de specialitate al partidului să eva-
lueze aceste propuneri, pentru ca apoi
să fie discutate în şedinţă de Guvern.

Dan Matei Agathon a precizat că
propunerile de modificare a Legii
venitului minim garantat se referă la
urmărirea “mult mai bună” a modului în
care cei asistaţi sociali prestează
numărul de ore în folosul comunităţii.
“Să se intervină în celebrele certificate
medicale prin care mulţi au fost scutiţi
de muncă. Sigur, este mult mai comod
să stai acasă şi să primeşti acest ajutor
decât să participi la îmbunătăţirea
comunităţii”, a spus Dan Matei Agathon.

a mai spus profesorul Lascăr. “Dar,
indiferent de conduita medicală care va
urma, cert este că Lucica Bunghez este
la un pas de o viaţă normală”, a adăugat
şeful clinicii.

În 21 ianuarie anul acesta, Lucica
Bunghez (46 de ani) a fost operată de
o echipă condusă de profesorul
american McKinnon şi de profesorul
Lascăr. Echipa condusă de McKinnon
este autoarea primei intervenţii de acest
fel din lume. Românca este, la nivel
mondial, al doilea caz de tumoare gigant
excizată cu succes, primul fiind cel al
unei americance cu o tumoare de 91 de
kilograme, care duce acum o viaţă
normală.

vinurilor fusese prezentată în presă,
conducerea Camerei a pornit de la
prezumţia de nevinovăţie a celor
responsabili cu casarea. Secretarul
Camerei a venit şi cu două ipoteze în
acest caz. Prima ar fi că funcţionarul a
“salvat” de la casare o parte din băutură
şi a încercat să o vândă apoi, ceea ce
ar avea “accente penale”, iar cea de-a
doua că angajatul doar a prezentat
vinurile ca fiind din colecţia respectivă,
fără ca acest lucru să fie adevărat.

Un cotidian central a prezentat acest
caz la sfârşitul săptămânii trecute,
articolul fiind însoţit şi de fotografii.
Conform ziarului, angajatul implicat se
numeşte Adrian Bârzu.

tema “Presa şi alegerile într-o ţară
democratică”. El a spus că presa nu
poate fi independentă în lipsa fondurilor,
ea devenind, în acest caz, vulnerabilă
la mită şi la control politic. Terry Michael
a afirmat, de asemenea, că
funcţionarea presei nu trebuie legiferată
de politic, ci prin reglementări interne în
domeniu.

Între parlamentarii din Comisia
electorală şi CNA a izbucnit un conflict
determinat de decizia comisiei privind
separarea difuzării publicităţii electorale
în programele radio şi Tv, în campania
pentru alegerile locale, de calupurile
care conţin publicitate comercială. CNA
a apreciat că proiectul legii alegerilor
locale constituie un atentat la
independenţa posturilor radio şi Tv,
ceea ce a dus la audierea membrilor
Consiliului la Comisia de cultură a
Camerei, unde disputele au continuat.

DIN CAUZA GREVEI FEROVIARILOR

Peste 500 de trenuri
blocate pentru douã ore

Legea venitului
minim garantat ar
putea fi modificatã

Lucica Bunghez, la
un pas de o viaþã
normalã

Transporturilor.
Traian Panait a spus că Ministerul

Transporturilor a analizat cererile
sindicaliştilor de la calea ferată cu privire
la majorarea salariilor cu 12 la sută,
stoparea disponibilizărilor, condiţii mai
bune de muncă şi acordarea tichetelor
de masă. “Majorarea de trei la sută
oferită de administraţia companiilor
feroviare este reală şi corespunde
situaţiei din sistemul feroviar”, a declarat

Traian Panait. Secretarul de stat a
susţinut, de asemenea, că anul acesta
vor fi disponibilizate aproximativ 1.500
de persoane, nu 9.000 - aşa cum se
menţiona în lista de revendicări - şi
că acest lucru nu va afecta siguranţa
circulaţiei. “Disponibilizările nu au fost
făcute în sectorul care ţine de siguranţa
transportului feroviar, ci în sectoarele
care au legătură cu calea ferată”, a
susţinut Traian Panait.

Piaþa TV nu trebuie
reglementatã de
politicieni
-  spune un analist american

Vinurile lui Ceauºescu
provoacã o anchetã
la Parlament

Sperieturã
Pacienţii internaţi într-unul din saloanele Institutului de

Gastroenterologie şi Hepatologie din Iaşi au tras o sperietură
zdravănă, ieri, după ce o bucată din tencuiala plafonului s-a desprins
şi a căzut printre paturi, nici unul dintre bolnavi nefiind rănit.

Cerere
PSD a cerut, ieri, oprirea dezbaterilor din plenul Camerei Deputaţilor la moţiunea iniţiată de

PRM privind adopţiile internaţionale, deoarece deputatul PRM Văsălie Moiş a citit această
moţiune sărind pasajele care erau critice la adresa Alianţei PNL - PD.
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Conform legii, angajarea personalului
sau atestarea acestuia pe post în cadrul
compartimentelor de protecţie a muncii
se face pe baza diplomelor de absolvire
a cursurilor de formare  postliceale sau
postuniversitare. Perfecţionarea
personalului în acest domeniu se face
prin cursuri organizate de Ministerul
Muncii, Solidarităţii Sociale şi Familiei sau
de către instituţii specializate, cu atribuţii
în domeniul protecţiei muncii. Cheltuielile
necesare perfecţionării sunt suportate
de angajator, iar durata cursurilor este
considerată timp de muncă.

“Venind în ajutorul angajatorilor, şi
Inspectoratul Teritorial de Muncă Galaţi
organizează cursuri de perfecţionare
în domeniul securităţii şi sănătăţii în
muncă, ne-a spus Ionel Petrea,
inspector-şef al ITM Galaţi. Acestea
sunt structurate pe module, după cum
urmează: <<Legislaţia securităţii şi
sănătăţii în muncă>>, <<Auditul
securităţii şi sănătăţii în muncă,
evaluarea riscurilor de accident>>,
<<Managementul securităţii şi sănătăţii
în muncă>>. În domeniul relaţiilor de
muncă avem <<Cursul general de

perfecţionare a pregătirii în domeniul
relaţiilor de muncă>>.”

În 2003, prin cursurile organizate de
ITM au fost pregătite 200 de persoane
în domeniul securităţii şi sănătăţii în
muncă şi 45 de persoane în domeniul
relaţiilor de muncă. Anul acesta s-a
organizat deja un curs cu 25 de
persoane (care au fost testate
săptămâna trecută), ITM propunându-şi
ca până la sfârş itul anului să
pregătească peste 300 de specialişti.

PETRICA PAÞILEA

“Mâţe” cu personalitate. Aşa s-ar
putea rezuma în câteva cuvinte expo-
natele prezentate de Anca Tofan la
Galeriile de Artă “Nicolae Mantu". Dintre
pisicile imortalizate, una singură are
identitate - ea înfăţişându-l pe motanul
Mache, de la Muzeul de Artă Vizuală,
iar o altă lucrare, intitulată “Pisica albă,
pisica neagră”, este inspirată după filmul
“Black Cat, White Cat”, cu care Emir
Kusturica  a câştigat în 1998 trofeul Leul
de Argint.

“Îmi plac toate animalele, iar pisicile
în special: cred că sunt foarte apropiate
de oameni, mai ales de cei cu per-
sonalităţi foarte clar conturate şi destul
de încăpăţânaţi”, ne-a declarat Anca
Tofan. “Un alt lucru care mă preocupă
este legătura între Sfinx şi pisică: e o
preocupare mai veche de-a mea, prima
serie datează din 1992, când am
deschis o expoziţie cu astfel de pisici.
Adevărul este că m-a obsedat tema
Sfinxului, a felinei cu sâni de femeie, pe
parcursul artei, pornind din Egiptul antic
şi până acum; în general, îmi place ca
zeitate pisica. Apoi, în expoziţia de
acum, mai sunt portretele - personajele
singuratice care prefigurează urmă-
toarea mea expoziţie, pe teme de jazz,
care va fi puţin mai colorată decât
personajele de acum. Acestea trei sunt
solitare şi în total contrast cu pisicile,
nu atât ca tehnică, ci mai ales ca
stranietate a figurii şi ca lipsă a culorii”,
spune autoarea.

Anca Tofan nu îi înţelege pe artiştii

care “înghesuie” într-o expoziţie atât de
multe lucrări încât nu reuşesc să
sublinieze ideea pe care vor să o
exprime, ci reuşesc doar să obosească
privitorul. “Sunt unele care nu suportă
să stea, pe un singur perete, decât
singure. Atunci, acea lucrare poate să
exprime mult mai mult decât dacă ar sta
cu încă 20 lângă ea. Eu, de obicei, iau în
calcul mai întâi tema expoziţiei, apoi
tehnica şi modul cum le voi expune -
asta cu mult timp înainte de a mă apuca
să întind pânza. Ştiu foarte clar cum
arată spaţiul, ce şi unde trebuie să pun
ca să subliniez ideea. Am fost tentată,
la un moment dat, să mai fac încă o
lucrare: a fost o luptă a mea cu mine,
dacă vreţi, dar sunt bucuroasă că am
renunţat la idee pentru că ar fi fost...
pleonasm.”

În expoziţia “Mâţe”, Anca Tofan se
regăseşte 100%: “De la maliţiozitate la
stilul oriental la care, în sfârşit, pot spune
că am ajuns. Regăsesc, în lucrări, până
şi simţul umorului şi al ridicolului.
«Mâţele» se uită la noi într-un fel cam
ciudat... Iar în ce priveşte tehnica, mă
simt mult mai în largul meu în stilul ăsta
decorativ, în tehnica afişului. Mi-e
aproape de ceea ce cred eu că sunt în
stare să fac”.

Vernisajul de duminică a fost
“neoficial”. Va urma unul cu muzică de
jazz, cu spiciuri, cu tot tacâmul.

Text şi foto:
ANGELA RIBINCIUC

Disponibilizaþii
de la
SEREDILE,
trecuþi
la “concediere
colectivã”

În continuare,  salariaţ i i
disponibilizaţi de la SEREDILE, firma
care se ocupa de curăţenia în
Combinat şi în zonele adiacente,
ar putea să se adreseze instanţei,
pentru a recupera mai mult decât
cele două salarii compensatorii pe
care le oferă firma.  “Posibilitatea
pe care o au ei este să meargă în
instanţă, ca să se lupte pe baza
contractului de muncă pe care l-au
semnat cu toţii”, a declarat ieri
subprefectul Marius Necula, într-o
conferinţă de presă.

Printre lucrurile pe care le-au
putut face autorităţile locale pentru
a-i ajuta pe disponibilizaţi, chiar
dacă este vorba despre o
societate privată, este faptul că,
pentru a-i scuti pe aceştia de
pierdere de timp şi de bani, AJOFM
a făcut demersurile, pe care cei
concediaţi nu le-a întreprins la
declanşarea situaţiei, ca să fie
trecuţi în categoria “concediere
colectivă”, care presupune mai
multe avantaje, a mai declarat
subprefectul.

VICTOR CILINCÃ

2.000 de
gãlãþence,
felicitate
de
Adrian
Nãstase

Ieri, de 1 Martie, membri ai
Organizaţiei de Tineret a PSD
Galaţi, îmbrăcaţi în culoarea
partidului (albastru) au dăruit  pe
străzile oraşului ghiocei ş i
mărţişoare, fixate pe cartonaşe cu
urări făcute de preşedintele
partidului, premierul Adrian
Năstase. Am aflat că ghioceii au
fost oferiţ i de Organizaţ ia
Judeţeană a PSD Galaţi, iar
“autograful” premierului a sosit de
la Bucureşti: o mie de felicitări au
fost dăruite reprezentantelor
sexului frumos din municipiu şi încă
o mie, celor din judeţ.

VICTOR CILINCÃ

UNIVERSITATEA
“DUNÃREA
DE JOS”

Vicepreºedintele
Academiei -
Doctor
Honoris Causa

În şedinţă festivă, astăzi, 2
martie, Universitatea “Dunărea de
Jos” acordă titlul de Doctor Honoris
Causa profesorului universitar
Gheorghe Vlăduţescu, vice-
preşedintele Academiei Române.
Festivitatea începe la ora 12.00 şi
are loc în Sala Senatului, în sediul
central al instituţiei gălăţene de
învăţământ superior.

N.C.

Greva de avertisment de două ore a
feroviarilor gălăţeni, declanşată ieri,
între orele 7,00 şi 9,00, la fel ca în toate
regionalele CFR din ţară, a decurs în
linişte. În marea lor majoritate, călătorii
erau în temă cu protestul anunţat încă
de săptămâna trecută şi nu s-au
impacientat prea tare. E drept că
impactul grevei de la Galaţi, unde doar
trei trenuri au fost oprite să plece în
intervalul celor două ore, nu s-a
comparat cu cel din alte oraşe mari ale
ţării, cum ar fi Iaşiul sau Bucureştiul,
unde zeci de garnituri au fost oprite de
la plecări până după ora 9,00. Important
este însă că feroviarii din Regionala
Galaţi s-au solidarizat de această dată
cu ceilalţi colegi ai lor, spre deosebire
de greva de anul trecut, când au făcut
opinie separată.

Ieri dimineaţă, în jurul orei 8,00, două
trenuri aşteptau cuminţi să se încheie
greva, ca să poată pleca: acceleratul
Galaţi-Cluj (care ar fi trebuit să plece la
ora 7,00) şi personalul Galaţi-Buzău
(7,30). Călătorii - destul de puţini, atât
pe peroane, cât şi în vagoane - aşteptau
şi ei în linişte. La fel şi grupa de jandarmi,
postată în faţa gării pentru orice
eventualitate; dar n-a fost cazul să
intervină. Am remarcat chiar că erau
pasageri care veneau la gară aproape
de ora 9,00, ca să nu fie nevoiţi să
aştepte în tren până la plecare.

În trenul de Cluj (via Iaşi), am stat de
vorbă câteva minute cu trei tineri
gălăţeni, studenţi în “dulcele târg”: “Ştiam

de greva CFR-ului din ziare şi de la TV.
Am fi putut alege alte variante să
ajungem la Iaşi, cu maxi-taxi de
exemplu, sau să fi plecat de ieri (n.r.
duminică). Dar la urma urmei, asta e...
Avem abonamente pe CFR, la jumătate
de preţ, şi ne-am hotărât să plecăm
astăzi. Era căldură în vagon încă de
când am urcat, iar condiţiile sunt şi ele
mai bune ca înainte”.

Jos, pe peron, doi “naşi”, participanţi
la grevă, discutau domol despre...
fotbal. “Trenul acesta, de luni dimineaţa,
era unul dintre cele mai aglomerate. Mulţi
au ales însă astăzi să plece cu alte
variante”, ne-au spus cei doi.

După cum am aflat de la preşedintele
Uniunii Sindicale Mişcare-Comercial din
Regionala Galaţi, Viorel Istrate, toate
trenurile care au plecat din Galaţi înainte
de ora 7,00 au fost oprite pe traseu, în
staţiile în care le-a “prins”greva. Astfel,
intercity-ul de Bucureşti (5,45) a stat în
halta Ruşeţu, dincolo de Făurei,
personalul de Bucureşti (5,05) a stat la
Făurei, personalul de Mărăşeşti - la
Cosmeşti, acceleratul de Timişoara - la
Lieşti, rapidul de Braşov - la Brăila,
rapidul de Constanţa - în staţia Barboşi
Călători, iar personalul de Bârlad - la
Folteşti. Alte două trenuri, care veneau
spre Galaţi, au fost oprite timp de două
ore la Barboşi (personalul de Buzău) şi
Adjud (personalul de Bacău).

“Săptămâna aceasta reluăm
negocierile. Sperăm să ajungem la un
consens cu administraţia, ca să nu

ajungem la greva generală care ar
aduce grave perturbări sociale şi
economice. Vrem să precizăm că
sindicaliştii feroviari nu doresc
declanşarea grevei generale, ci vor
încheierea contractului colectiv de
muncă, ceea ce le-ar asigura traiul de
zi cu zi şi le-ar garanta locurile de
muncă”, ne-a mai spus Viorel Istrate.

Conflictul de interese dintre sindicate
şi administraţiile companiilor din CFR a
fost declanşat în urma eşecului
înregistrat în cele 60 de zile ale
negocierilor pentru contractul colectiv

de muncă pe 2004. Sindicatele au cerut
o creştere salarială de 12% şi tichete
de masă, în timp ce administraţiile nu
le-au oferit decât maximum 3% (fără
tichete), sub motivul că mai mult nu le
permite Fondul Monetar Internaţional.
Astfel că cele patru federaţii sindicale
din CFR au decis declanşarea
conflictului. Dacă se va ajunge cumva
la greva generală în CFR, atunci efectele
acesteia ar fi incomparabil mai mari şi
mai dureroase decât greva de
avertisment de ieri.

CRISTINEL LUCA
Foto: SORIN PANÃ

Un bărbat se zbate între viaţă şi
moarte, după ce s-a ales cu capul
zdrobit în urma unui accident stupid.

De 17 ani şofer, Viorel Călin, în
vârstă de 37 de ani, este de şapte luni
angajat la S.C. NOWY STAR S.R.L..
Sâmbătă după-amiază, şoferul şi-a dus
la curăţat autobasculanta pe care lucra.
Pentru curăţarea pământului ce
rămăsese pe fundul benei, a intervenit
un coleg, cu un utilaj de descărcare.
Acesta a început să lovească remorca
basculantei cu cupa excavatorului.
După câtva timp, şoferul basculantei a
vrut să vadă dacă maşina din dotare
era curăţată şi s-a îndreptat spre
spatele basculei. Curiozitatea l-a costat
scump, căci oblonul din spate al maşinii
a căzut chiar atunci, zdrobindu-i capul
de oblonul lateral-dreapta. Când şoferul

a fost transportat la Spitalul de Urgenţă
se afla deja în comă. El a fost internat în
secţia Anestezie şi Terapie Intensivă.
Cu toate că ieri  nu-şi revenise, medicii

Integrarea României
ºi “Eurovisiunea”

Preselecţia pieselor pentru concursul Eurovision, prezentată pe
România 1, s-a dovedit a fi un adevărat regal al gafelor, bâlbelor şi
situaţiilor comice. Noroc de cei doi prezentatori - Mălina Olinescu şi Dan
Teodorescu (Taxi) - care, vorba aceea, au făcut toţi banii (deşi mă
îndoiesc profund că cei doi au primit bani de la bugetul statului şi aşa
sărac...). Fără fiţe şi fasoane de mari prezentatori cei doi au făcut
echipă, comentând momentele într-un stil original (inclusiv problemele
din regie, ca spargerea unui bec, sau brambureala din lista cu piesele
muzicale, afişată pe monitor) şi asumându-şi gafele făcute. În schimb,
cele două co-prezentatoare, Malvina şi Albertina (fetele care prezintă
Meteo) au fost jalnice. “Atmosfera devine din ce în ce mai incendiară”,
şi-a început Malvina transmisia din mijlocul concurenţilor la Eurovision,
după care i-a dat legătura Albertinei. Speriată, fata l-a întrebat pe unul
din concurenţi care este motivul pentru care formaţia se numeşte Adonis.
“Lasă, Mihai, că îmi spui mai târziu”, a continuat Albertina, după care,
invariabil “Malvina, ai legătura”. De fapt, relatările din “camera verde”
(locul în care se aflau concurenţii) s-au redus la legăturile pe care
Malvina şi Albertina şi le dădeau una alteia, chit că amândouă erau în
acelaşi loc! Dar nici concurenţii nu s-au lăsat mai prejos. Trecem în
revistă declaraţia Andrei: “Sunt sigură că piesa va plăcea” - după care,
indecisă, se <<corectează>> - “o să placă la toată lumea”.  Credem că
rectificarea a fost făcută după ce, în cască i s-a şoptit “Zi la toată
lumea, să moară mama, că suntem cei mai buni dă pă lume”! Doru, de la
Parlament, a ţinut-o întruna cu concursul “Eurovisiunea” (?!), căreia i-a
dedicat melodia “Tot pe ea”. Însă tot Malvina a fost cea mai drăguţă. Deşi
nu este blondă, fata a întrebat-o pe Sanda Ladoşi (aflată la un moment
dat în topul preferinţelor telespectatorilor): “Eşti cu un picior în Europa şi
unul în Turcia. Cum te simţi?”. La aşa întrebare, Sanda s-a chinuit să nu
râdă şi să-i explice Malvinei că o doamnă nu este întrebată niciodată
cum se simte când picioarele-i sunt în două locuri diferite... Dar fata nu
s-a mulţumit cu mustăceala Sandei şi a continuat doctă “Te întreb pentru
că, ştii, noi ne luptăm să ne integrăm în Uniunea Europeană”. Bravo,
Malvina, în Guvern cu tine, fato, că, aşa cum pui întrebările, ai putea să-i
iei un interviu în exclusivitate Emmei Nicholson, de ar uita baroneasa
instantaneu de scandalul adopţiilor!

Prea multe
piese de
schimb...

Sfârşitul săptămânii trecute le-a
rezervat o surpriză pe roţ i
inspectorilor de la Serviciul
Supraveghere Vamală din cadrul
Direcţiei Regionale Vamale Galaţi.
Într-un TIR aparţinând SC BID
International SRL din Braşov, aflat
în tranzit vamal pe ruta
Italia-România şi condus de Ghiţă
Dârjan, s-au găsit la controlul vamal
ceva mai multe “piese de schimb”
decât ar fi fost normal.

Peste 600 de anvelope, jante şi
alte asemenea, în valoare de 2.038
de euro, evident nedeclarate şi
necuprinse în factura externă
emisă de furnizor pentru SC
Croseto SRL Galaţi, au fost găsite
în compartimentul destinat mărfii din
autocamion. Anvelopele au fost
confiscate, iar societatea
comercială amendată contra-
venţional cu 75.000.000 de lei.

ANCA SPÂNU TUDOR

Ziua de 1 martie este deosebită prin
definiţie. Dar cea de ieri a fost, parcă,
mai frumoasă decât în alţi ani. Pentru
că au venit să ne aducă primăvara mulţi
copii, al căror zâmbet valorează mai
mult decât cel mai scump mărţişor.
Micuţele indience Shryia şi Shraddha -
păpuşile de ciocolată, însoţite de
Mihăiţă, cel mai bun prieten al lor, au
venit împreună cu doamna Mihaela
Râpaş, coordonatoarea Grădiniţei
“Lumea copiilor”, să ne ofere o floare,
să ne recite o poezie şi să ne facă o
urare: este impresionant să le auzi pe
micuţele care în urmă cu doi ani nu ştiau
nici măcar un cuvânt în româneşte,
recitând o poezie cu o dicţie impecabilă,
ca şi intonaţia. Cei trei copii au primit în
dar cartea de versuri “De demult cu
elefanţii”, oferită de autoare, doamna
Katia Nanu. Cine ştie, poate că la
următoarea întâlnire Shryia, Shraddha
şi Mihăiţă îşi vor completa “repertoriul”
cu poezie autohtonă contemporană...

Un bărbat de 46 de ani a fost agresat
şi tâlhărit pe strada Siderurgiştilor, iar
un alt bărbat din comuna Vânători a fost
atacat în propria locuinţă.

În seara de 26 februarie, Dorin S. se
afla în zona Casei de Cultură a
Tineretului din strada Siderurgiştilor. El
a fost acostat de indivizi necunoscuţi
care l-au agresat şi l-au deposedat de
2.600.000 de lei şi de acte personale.
Lucrătorii Biroului de Investigaţii
Criminale i-au identificat pe autori ca
fiind: Costel D. din Măstăcani, Lucian
M. din Galaţi, de 19 ani, şi Marius T., de
21 de ani. Toţi sunt elevi şi până acum

nu au avut antecedente penale. Acuzaţi
de tâlhărie, cei trei au fost arestaţi
preventiv pentru 29 de zile.

Pe 29 februarie, noaptea, Traian A.,
de 59 de ani din Vânători s-a trezit cu
persoane necunoscute care au năvălit
în casa sa. Atacatorii nu au avut prea
multe de luat, s-au mulţumit cu 10.000
de lei, produse alimentare şi o secure.

Cercetările poliţiştilor au stabilit că
autorii erau doi puşti: Romică V., de 15
ani şi Florin C., de 18 ani, ambii din Satu
Costi. Nici unul nu are antecedente
penale.

A.C.D.

MILIOANELE
“VIEÞII
LIBERE”

Mãrþiºoare
cu noroc

Dacă se spune că mărţişoarele
aduc noroc, armonie şi dragoste,
pentru câştigătorii noştri de
săptămâna trecută totul s-a
deverit, ei având noroc la bani.

Sãrbãtorit
de 1 martie

Ca şi cum venirea primăverii şi
câştigul cu “Viaţa liberă” n-ar fi fost
de ajuns, dl Anghelache Turcu a
mai avut ieri şi alt motiv de bucurie:
şi-a serbat ziua de naştere.
Câştigătorul nostru a împlinit ieri 63
de ani, este tehnician veterinar,
acum pensionar, şi s-a bucurat mult
că a câştigat chiar de ziua sa. “E
chiar plăcut să fii născut pe 1
martie, ne-a mărturisit cititorul
nostru, pentru că lumea e în
general mai bine dispusă, mai
optimistă. Îmi place să sărbătoresc
cu familia şi prietenii!” Acum, cu
cei 600.000 de lei câştigaţi, dl
Turcu va mai face unele
cumpărături de ultimă oră şi,
bineînţeles, se va gândi la
mărţişoare pentru soţie şi cele
două fiice, dintre care una a fost
şi cea care a citit ziarul de sâmbătă
la prima oră şi i-a dat vestea cea
bună.

“Mi-aº dori
sã vãd mai mult
bine prin ziare”

Dl Mircea Chiriţă este ş i
dumnealui pensionar, ultima dată
lucrând ca inginer la APATERM.
Deşi a câştigat, de data aceasta,
doar premiul cel mic, speră că
norocul îl va vizita şi cu sume mai
mari. “De cinci ani participăm, eu şi
soţia, la concurs, şi până acum nu
am câştigat, aşa că bucuria ne-a
fost mare să vedem că am avut
şansă”, ne-a mărturisit dl Chiriţă.
Familia Chiriţă are doi copii mari, la
casele lor, iar “Viaţa liberă” este
un companion fidel şi de nădejde.
Ceea ce îi întristează însă foarte
mult, vizavi de realitatea pe care o
reflectă presa în general, este
violenţa, abundenţa faptelor rele
şi a suferinţelor umane de tot felul.
“Mi-aş dori să văd mai mult bine
prin ziare, pe la televizor, chiar dacă
sunt conştient că realitatea e aşa,
de cele mai multe ori urâtă”, a
precizat Mircea Chiriţă.
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Emisiunea “Audienþa Express”Emisiunea “Audienþa Express”Emisiunea “Audienþa Express”Emisiunea “Audienþa Express”Emisiunea “Audienþa Express”
o are ca invitatã peo are ca invitatã peo are ca invitatã peo are ca invitatã peo are ca invitatã pe

Cateluþa Enciu, director,Cateluþa Enciu, director,Cateluþa Enciu, director,Cateluþa Enciu, director,Cateluþa Enciu, director,
Agenþia de Mediu Galaþi.Agenþia de Mediu Galaþi.Agenþia de Mediu Galaþi.Agenþia de Mediu Galaþi.Agenþia de Mediu Galaþi.
Ora 20,00, pe Express TV.Ora 20,00, pe Express TV.Ora 20,00, pe Express TV.Ora 20,00, pe Express TV.Ora 20,00, pe Express TV.

“Mâþe” cu
personalitate

Violenþã pe faþã

GREVA FEROVIARILOR

Trenurile - pe loc repaus

Vestitorii primãverii... la “Viaþa liberã”

Un alt grup de elevi de la Şcoala
Nr.26, îmbrăcaţi în costume roşii - simbol
al mărţişorului, la sugestia doamnei
profesoare Aurora Buţurcă, ne-au adus
primii ghiocei în redacţie.

Le mulţumim tuturor, la fel şi celor
care ne-au trimis felicitări şi gânduri
bune: Grădiniţa Nr.9 “Sf.Nicolae”,
Şcoala Nr.3 - elevii învăţătoarei Niculina
Hărăbor, Colegiul “Paul Dimo”, Şcoala
Postliceală Sanitară “Carol Davila”,
precum şi cititorilor care s-au gândit la
noi. Tuturor le dorim o primăvară
nesfârşită şi senină în suflet!

ANGELA RIBINCIUC
Foto: VASILE CABURGAN,

COSTEL STROE

Cursuri de specializare pe securitatea
ºi sãnãtatea în muncã

Curiozitate
fatalã

spuneau că evoluţia stării sale de
sănătate era oarecum îmbunătăţită...

V. MÂRZA

COMUNICAT
DE PRESÃ

1 Martie, început de primăvară,
speranţa şi bucuria renaşterii la viaţă a
însemnat pentru Organizaţia de Femei
Liberale un prilej de întâlnire cu un grup
de pensionare.

Întâlnirea a fost animată de un dialog
constructiv axat pe problemele vârstei
a treia. La această acţiune, alături de
preşedinta OJF Liberale, dna Marcela
Sighinaş, au participat preşedintele
filialei judeţene a PNL, deputatul Victor
Paul Dobre, candidat la Primăria munici-
piului Galaţi şi vicepreşedintele PNL,
senatorul Paul Păcuraru, personalităţi
apropiate de gălăţeni şi problemele lor.

Acţiunea s-a finalizat într-o notă
optimistă prin oferirea unui mărţişor-
surpriză constând în produse alimentare
pentru fiecare participantă.

Sensibilele şi entuziastele liberale
adresează, o dată cu sosirea primăverii,
tuturor femeilor gălăţene urări de bine,
sănătate, speranţa în împlinirea celor
mai frumoase dorinţe.

Cu drag, Organizaţia de
Femei Liberale Galaţi

Universitaria
Gheorghe Vlăduţescu, vicepreşedintele Academiei Române, va

primi astăzi titlul de Doctor Honoris Causa al Universităţii "Dunărea
de Jos".

Tâlhãrii
Un bărbat a fost agresat şi tâlhărit pe strada Siderurgiştilor, iar un altul, din comuna

Vânători, a fost atacat în propria locuinţă.

Ei sunt
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 1 martie 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
ICOMAT 1 137 38,000 38,000.00 5,206,000 0
HEPITES 1 931 600 600.00 558,600 0
INTFOR 2 3,470 11,500 11,255.76 39,057,500 -2.12
ROMPORTMET 1 1,600 9,300 9,300.00 14,880,000 -2.11
VITIMAS TECUCI 1 40 15,000 15,000.00 600,000 +7.14

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian  25.231
1 EURO 39.813
1 liră sterlină 59.596
1 leu moldovenesc 2.523
1 dolar SUA 31.939
1 g aur 408.887

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

1 
m

ar
tie

Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării
25 Docuri Slavutich 18 Ucraina 3000 t D feromangan România 26.02-19 -
26 Docuri Karadeniz M Georgia 3600 t I laminate Turcia 26.02-19 -
28 Docuri BBC Gotland Slovacia - Montaj suprastructură - 22.02-11 -
47 Bazinul Nou Haci Rustu K Turcia 2940 t I laminate Turcia 23.02-22 27.02-17
47 Bazinul Nou Midland 201 Malta 3104 t I laminate Italia 27.02-19 -
48 Bazinul Nou Alican S Turcia 3000 t I laminate Turcia 26.02-16 -
49 Bazinul Nou Cine Turcia 2700 t I laminate Turcia 24.02-16 27.02-08
49 Bazinul Nou Dogu EM Turcia 3500 t I laminate Spania 27.02-18 -
50 Bazinul Nou Ravanda Turcia 2890 t I laminate Turcia 23.02-19 27.02-08
50 Bazinul Nou Midland 203 Malta 3100 t I laminate Italia 29.02-20 -
51 A.Z.L. Volgo-Don 5077 Rusia 3962 t I fier vechi Turcia 19.02-11 28.02-15

Librăria Naţional din str. Domnească
(lângă Biserica Grecească) ş i
minimagazinele  “Vieţii libere” pun la
dispoziţia celor interesaţi volumul
“Normele metodologice de aplicare a
Codului fiscal”. Apărută în Colecţia
Economică a Editurii Naţional, cartea
este indispensabilă managerilor de
firme, economiştilor, contabililor şi altor
categorii de specialişti, dar ş i
persoanelor fizice, mai ales dacă
acestea desfăşoară activităţ i

independente, au mai multe imobile în
proprietate sau, din diferite motive, sunt
interesaţi îndeaproape de aspectele
prevăzute de Codul fiscal şi normele
sale de aplicare. Tot ce vă interesează
vizavi de  impozite şi taxe, inclusiv cele
locale, precum şi modul de plată a
acestora, găsiţi în volumul nou-apărut.
Cartea are 594 de pagini şi costă
200.000 lei (TVA inclus).

ANCA SPÂNU TUDOR

Aflãm
de la
Primãria
municipiului
Galaþi
n Plan de lucru

Serviciul de investiţii are o
agendă încărcată pentru
această săptămână. Astfel,
continuă lucrările începute anii
trecuţi pe străzile Petru Groza,
Câmpului, Poşta Veche, Gerului,
Ştiinţei, Năruja şi M. Eminescu. De
asemenea, se va mai lucra la
amenajarea unui punct
gospodăresc din cartierul Micro
17. Tot în această săptămână va
începe lucrarea de introducere a
colectorului de canalizare pe
strada Alexandru Cernat
(tronsonul cuprins între Brăilei şi
Ciprian Porumbescu).

n Strãzi reparate
În cursul săptămânii trecute,

Direcţia Tehnică a primăriei s-a
ocupat de repararea mai multor
artere de circulaţie din municipiu.
Este vorba despre G. Coşbuc,
Traian (între Basarabiei şi
Ciobanului), Egalităţii, Logofăt
Tăutu, Al. I. Cuza, Domnească,
Siderurgiştilor şi 1 Decembrie.
Gropile din asfalt au fost
acoperite cu mixtură. De
asemenea, tot Direcţia Tehnică
s-a ocupat şi de montarea
indicatoarelor de circulaţie pe
străzile Traian (barieră), Faleza
Superioară, G. Coşbuc şi N.
Bălcescu.

n Note date
ºcolilor

Serviciul de specialitate din
cadrul Primăriei Galaţi a urmărit,
în cursul săptămânii trecute,
desfăşurarea mai multor lucrări
de reparaţie la Grupul Şcolar
Traian, Grupul Şcolar de Marină,
Şcoala Nr. 16 şi Grădiniţa Nr. 7.
Acelaşi serviciu a întocmit
unităţilor de învăţământ şi note de
constatare pentru diverse lucrări.
Notele au fost realizate pentru
Şcolile 16, 27, 28, Colegiul M.
Kogălniceanu şi Grupul Şcolar
Energetic.

n Clãdiri ºi
subsoluri

Din cele 65 de subsoluri
comandate pentru a fi reparate,
la 15 subsoluri au fost
recepţionate lucrările, iar la 50 se
lucrează în acest moment.
Săptămâna trecută s-au mai
desfăşurat reparaţii curente la
imobilele de la următoarele
adrese: Columb nr.26, Română nr.
49 şi nr. 56, Alexandrescu nr. 85
şi nr. 39, I. Fotea nr. 44, Bălcescu
nr. 11, Universităţii nr. 13,
Carnabel nr. 17 şi Ana Ipătescu
nr. 3. Au mai fost reparate spaţiile
cu altă destinaţie de la blocul S 9
(strada Florilor) ş i două
adăposturi de apărare civilă
(blocul G 12 - Micro 21 şi liceul
de pe strada Traian).

n Continuã
contorizarea

Săptămâna trecută a conti-
nuat acţiunea de montare a con-
toarelor din municipiul Galaţi.
Astfel, din cele 265 de contoare
de apă rece proiectate a se
instala în acest an, au fost
montate 42 de bucăţi. Alte opt
contoare de apă caldă au fost
instalate (dintr-un total de 56) şi
40 de gigacalorimetre (din cele
337 programate pentru
instalare).

Grupaj realizat de
MARIA MÃNDIÞÃ

Aşa cum s-a anticipat săptămâna
trecută, viitorul Guvern va avea trei
vicepremieri şi nu doi. Dacă în ceea ce
priveşte responsabilităţile primilor doi
miniştri - Dan Ioan Popescu şi Ioan Rus
- situaţia este destul de clară, nu acelaşi
lucru se poate spune şi despre Ioan
Talpeş. La propunerea premierului, Ioan
Talpeş ar urma să fie ministru de stat
fără portofoliu, pentru probleme de
integrare europeană, justiţie şi apărare.
Apariţia fostului şef SIE în structura
Guvernului a generat comentarii din
partea opoziţiei. Ideea acceptată de
partidele din opoziţie este că Ioan
Talpeş, este “puntea de legătură” dintre
preşedintele ţării, Ion Iliescu, şi Guvern.
Mai mult, speculaţiile de presă merg
până la a spune că după numirea ca
ministru a lui Talpeş, va urma intrarea
acestuia în PSD, pe funcţ ia de
vicepreşedinte. Iar această mişcare ar
fi o pregătire de întoarcere a lui Ion Iliescu
în partid. Am încercat să aflăm care este
părerea liderului gălăţean al PNL,
senatorul Paul Păcuraru.

În primul rând, trebuie să precizăm
că, ieri, PNL-PD a depus la Curtea
Constituţională o contestaţie la legea
privind modificarea organizării şi
funcţionării Guvernului. Vicepreşe-
dintele PNL consideră că legea a fost
aprobată în Senat în condiţii ilegale, deşi
ca număr de voturi necesare “trecerii”
legii - 71 - totul a fost în regulă. De altfel,
subiectul a fost tratat săptămâna
trecută în buletinele de ştiri ale mai multor
posturi de televiziune. Chiar au fost
filmaţi senatori care au votat în numele
colegilor lor de partid, aceştia
neaflându-se în sală sau chiar nefiind
de acord cu legea (cum a fost cazul lui
Corneliu Vadim Tudor). Se pare că după
contestaţia depusă de opoziţie la Curtea

Constituţională, instanţa se va pronunţa
mâine în această privinţă. Dincolo de
partea de procedură şi de falsificarea
rezultatului votului, pe care o reclamă
opoziţia, PNL a fost şi pe fond împotriva
acestei legi. Paul Păcuraru a precizat
că Guvernul a suferit mai multe
remanieri din 2000 şi până în prezent
(ultima fiind operată în vara trecută, prin
Legea 64/2002), ceea ce a creat o
imagine de “brambureală generală”. “Am
fost categoric împotriva prevederilor
constituirii cancelariei primului ministru.
Cancelaria primului ministru se numeşte
staful de campanie electorală al
viitorului candidat la prezidenţiale”, a
declarat Paul Păcuraru. “În egală
măsură sunt neconstituţionale posturile
de vice-prim-ministru şi ministru de stat.
Constituţia are două prevederi explicite:
miniştri şi miniştri delegaţi”, a mai spus
Păcuraru. Cât priveşte declaraţiile
preşedintelui Ion Iliescu referitoare la
reorganizarea Guvernului, Paul
Păcuraru afirmă că “nouă ne pare bine
că domnul Ion Iliescu s-a angajat ca
avocat al cabinetului Năstase”.
Senatorul PNL crede că aducerea lui
Ioan Talpeş în Guvern este decizia lui
Ion Iliescu. Mai mult, parlamentarul
gălăţean crede că misiunea fostului şef
SIE este aceea de a-i întări poziţia
preşedintelui Iliescu în Guvern. “Am
senzaţia că, de fapt, domnul preşedinte
se gândeşte cum îşi va întări dânsul
prezenţa în echipa guvernamentală şi
mă refer la aducerea domnului Talpeş
în Guvern. Nu ştiu dacă un specialist în
servicii secrete era ceea ce lipsea
Guvernului în momentul de faţă. Din
punctul meu de vedere, aceste lucruri
ar trebui să fie separate unele de altele,
nu asociate extrem de intim...”.

MARIA MÃNDIÞÃ

Consilierul local PNL, Leonard
Gogoaşă, a citit textul unei solicitări,
care urma să fie trimisă primarului
Dumitru Nicolae, sub forma unei scrisori
deschise. În scrisoare, grupul de
consilieri locali PNL solicită primarului
retragerea unui proiect de hotărâre care
se referă la angajarea unui număr de
564 de angajaţi la SADP. Proiectul de
hotărâre a fost discutat de consilieri în
şedinţa pe comisii din 17 februarie.
“Creşterea numărului locurilor de muncă
este o inţiativă necesară şi binevenită
în Galaţi, dat fiind numărul mare de
şomeri care a atins o cotă fără
precedent. Ne aşteptăm ca iniţiativa să
se refere la  crearea de locuri de muncă

adevărate, care să vizeze planul
economic al vieţii oraşului şi nu utilizarea
de bani publici, strânşi din taxe şi
impozite colectate de la populaţie”, se
spune în scrisoarea deschisă. Mai mult,
liberalii solicită prezentarea unor planuri
de muncă care să justifice angajarea
oamenilor la SADP.  De altfel, şi preşe-
dintele PNL Galaţi, Victor Paul Dobre, a
declarat recent că angajarea perso-
nalului suplimentar la SADP nu se
justifică, mai ales având în vedere
numărul mare de beneficiari ai venitului
minim garantat, care sunt obligaţi să
desfăşoare muncă în folosul comunităţii.

MARIA MÃNDIÞÃ

Nici nu s-a “răcit” bine scandalul
laptelui de la Nămoloasa că, iată, o altă
societate de prelucrarea laptelui -
Prolacta Tecuci - acuză conducerea
Direcţiei Veterinare şi pentru Siguranţa
Alimentului Galaţi (fosta DSV) pentru
măsuri anticoncurenţiale şi abuz.
Directoarea societăţii tecucene,
inginera Victoria Bodea, a făcut
dezvă luiri importante despre
“procedurile dictatoriale ale DVSA
Galaţi, care a devenit, din instituţie de
îndrumare şi control, un adevărat punct
de comandă pentru întreaga industrie
alimentară a judeţului”. Practic, la
această oră, medicul Doina Polemis
hotărăşte, în exclusivitate, cine are  şi
cine nu are voie să vândă, cumpere,
prelucreze sau prepare orice fel de
aliment. Începând cu simplii ţărani, care
au câteva păsări în ogradă şi până la
patronii de restaurante, toţi tremură de
spaima unui control nimicitor. Şi nu este
rău să tremure că astfel se apără
sănătatea noastră. Însă controlul să fie
drept.

n O fabricã cu
30 de ani vechime

Din capul locului, trebuie să spunem
că Prolacta SA Tecuci nu este o
brânzărie apărută peste noapte într-un
grajd cumpărat de la CAP (cum sunt
unele dintre firmele menţionate de zor
de către “oficiali”), ci o fabrică de lactate
care funcţionează de peste 30 de ani.
A fost pusă în funcţiune în 1972, fiind
modernizată în mai multe rânduri. Ultima
dată s-au făcut modernizări anul trecut,
valoarea investiţiilor fiind, potrivit actelor
contabile, de peste două miliarde de lei.
De altfel, eforturile Prolacta de a ţine
pasul cu legea trebuie apreciate.
Întreaga linie de producţie a fost
schimbată. Totul e din inox şi sclipeşte.
Ambalarea se face în recipienţi din
plastic, conform normelor europene, iar
personalul este calificat. “La noi
lucrează oameni cu 20-30 de ani
vechime în meserie, nu fetişcane
adunate de prin parcuri”, spune
directoarea.

Dr. Doina Polemis, directoarea
DVSA, este de altă părere: “Poate să
placheze toată fabrica cu inox! Dacă
analizele ies prost, societatea nu are
voie să funcţioneze. De aceea am şi
închis-o. Pe lângă foarte multele
deficienţe minore, două au fost extrem
de grave: descoperirea în produse a
unei încărcături microbiologice cu mult
peste normele legale şi ambalarea de
borş în linia de ambalare a laptelui. Dacă
nu le convin rezultatele controlului să
se adreseze justiţiei. Sau să ceară
sprijinul şefilor mei de la Bucureşti. De
ce nu au procedat aşa? Nu cumva
pentru că avem dreptate? Vreau să vă
mai spun că acolo nu se respectă nici
tehnologiile specifice. Dacă vă uitaţi pe
termogramă veţi vedea că după
dezinfecţia cu soluţia alcalină nu se mai
face clătirea instalaţiei, lucru foarte grav.
Ce dacă şi-au cumpărat linie automată
de fabricaţie? Nu e bună! În ziua de azi
se găsesc pe piaţă tot felul de instalaţii,
dar asta nu înseamnă că sunt şi bune”.
O acuzaţie foarte gravă la adresa
fabricantului instalaţiei (o firmă din
Sibiu), care are licenţă vizată de Agenţia
Naţională Sanitar-Veterinară (deci, de
şefii doamnei Polemis!) pentru

producerea ei. Însă noi trebuie să o luăm
în seamă. Ceea ce am şi făcut,
discutând cu ambele părţi implicate.

Interesant este că  “deficienţele
majore” sunt combătute de conducerea
Prolacta. “Nu este adevărat! Linia de
fabricaţie a borşului este într-o altă
clădire, fără legătură cu fabrica de
lapte, iar activitatea de acolo este
autorizată de Sanepid (N.R. Într-adevăr,
chiar există o astfel de autorizaţie,
semnată de dr Paul Ichim). În privinţa
analizelor, să fim serioşi! În aceeaşi
perioadă s-au făcut analize şi de către
Sanepid şi de către Larex, dar probele
au ieşit bune. Uitaţi-vă la buletinele emise
de DVSA şi veţi vedea că pardoseala,
pereţii şi instalaţia nu sunt infestate cu
bacterii, dar în produs apare o depăşire
de până la 10 ori. Nu cumva aceşti
germeni au fost <<plantaţi>> în probe?”,
spune Victoria Bodea.

Referitor la buletinele de analiză
făcute de celelalte instituţii specializate,
doctoriţa Polemis este categorică: “Nu
au nici un fel de relevanţă! Noi am făcut

zeci de probe, ei doar două”.
Merită să mai spunem că inclusiv

Doina Polemis, şefa DVSA, a lucrat
vreme de trei ani la Prolacta. De
asemenea, precizăm că societatea este
privatizată prin metoda MEBO, fiind deci
proprietatea celor 35 de salariaţi ai ei.
“Am strâns cureaua din greu ca să
plătim acţiunile. Trei ani la rând n-am
majorat salariile cu nici un leu, ca să
putem plăti datoriile. Constatăm acum
că ne-am chinuit degeaba”, spune
Victoria Bodea.

Una peste alta, în urmă cu câteva
săptămâni, mai precis pe 8 ian. 2004,
DVSA a închis definitiv fabrica Prolacta
SA Tecuci.

n Atenþie,
se filmeazã!

Iată ce povesteşte Victoria Bodea
despre începutul conflictului: “În ziua de
25 iunie 2003, fără să existe vreo
avertizare sau vreo problemă în
prealabil, doctoriţa Polemis a intrat în
societatea noastră cu o cameră de luat
vederi în mână şi a început să filmeze în
amănunt totul. A doua zi, doctorul
Maxim, care răspunde de zonă, ne-a
informat că nu mai avem voie să
preluăm lapte din Cudalbi, pe motiv că
centrele de colectare nu sunt autori-
zate. A permis însă ca aceste puncte
să fie preluate imediat de Ianis SRL, fără
să se mai pună problema autorizării”.

Deci, ce este interzis pentru unii e
permis pentru alţii? La fel de interesant
e că la această oră, deşi au trecut opt
luni de la incident, nici pomeneală ca
autorizarea sanitar-veterinară a puncte-
lor de colectare a laptelui din judeţ să
se fi finalizat! În faţa acestei situaţii, nor-
mal, îţi vine să te-ntrebi de ce doctoriţa
Polemis le pretinde unora nişte condiţii
draconice (sub scuza “Aşa vrea UE”),
în vreme ce pe alţii îi lasă în pace...

Iată ce explicaţ ie am primit:
“Programul de conformare al Prolacta
este o încropeală. Este nerealist şi nu
respectă legea. Să vedeţi cât de
serioase sunt dosarele celorlalţi”, spune
dr. Polemis.

Să remarcăm şi o coincidenţă
formidabilă. Deci: pe 26 iunie i se
interzice Prolacta să mai ia lapte de la
Cudalbi, iar pe 27 iunie firma Ianis se

pune pe colectat laptele din sat! Şi încă
ceva. Potrivit spuselor primarului
comunei - ing. Drugan Palade - zilnic de
la Cudalbi se colectează circa 8000 de
litri de lapte. Ştiţi la cât s-ar ridica profitul
fericitului care ar putea obţ ine
monopolul colectării şi prelucrării laptelui
de pe această piaţă? Ţineţi-vă bine!
Peste 10 miliarde de lei pe an!!!

n Scenariul ºi regia
- Doina Polemis

A urmat, pentru Prolacta, un
adevărat coşmar. Directoarea societăţii
bănuieşte că nu doar piaţa de la Cudalbi
a fost o problemă, ci şi faptul că Prolacta
era un competitor puternic în programul
“Cornul şi laptele”. “Am licitat preţuri mai
bune ca alţii, am câştigat şi, probabil,
am devenit incomozi”, spune V. Bodea.
“La un moment dat, dr. Polemis m-a
ameninţat că nu voi putea da lapte în
şcoli decât dacă o dă pe dumneaei afară
de la DVSA. Mi-a zis că o să mă verifice
cu boldul”, a adăugat Bodea. Afirmaţiile
sunt atât de şocante încât ne-a venit
greu să le credem. Totuşi, marfa care
n-a primit avizul pentru a ajunge în şcoli
a fost comercializată, aceeaşi DVSA
considerând că poate ajunge fără
probleme în magazine! “Am considerat
că gradul de pericol este mai mic în
cazul adulţilor decât în cazul copiilor”,
declară dr. Polemis. Cum să înţelegem
intransigenţa doamnei directoare? Are
dumneaei o garanţie că produsele
comercializate nu ajung tot la copii?
Poate verifica cineva ce face
cumpărătorul cu iaurtul? Dacă e să o
luăm după lege, din două, una: ori sunt
admise pentru consum, ori nu!

Interesant este şi faptul că acţiunea
de control din iunie 2003 s-a soldat cu
un program de măsuri sanitar-veterinare
mai mult decât dur. “Nici dacă aş fi
împrumutat 10 miliarde de lei şi aş fi avut
la dispoziţie un an de zile, tot n-aş fi
putut îndeplini ce mi-a cerut să fac
imediat, în câteva zile. Sunt curioasă
dacă aşa a procedat şi la cei pe care îi
protejează şi care fac brânză în cazane
de tablă spoite de ţigani”, mai spune
Victoria Bodea.

Oricum, după o lună, pe 25 iulie,
societatea este evaluată “cu boldul” de
DVSA. Iar fişa de evaluare întocmită cu
acest prilej are nişte concluzii cu totul
şi cu totul năucitoare. Iată câteva
exemple:

- cică Prolacta nu dispune de căi de
acces corespunzătoare, deşi, în
realitate, aceasta este situată pe strada
1 Decembrie 1918, adică cea mai bună
şi cea mai importantă stradă din Tecuci;

- se menţionează că pavimentul din
fabrică este necorespunzător, deşi (se
poate vedea!) pe jos e gresie. Ba chiar
medicul veterinar trimis în control
constată - ca un mare specialist în
construcţii?! - că gresia nu-i bună pentru
că nu rezistă la... eroziune. Cum o fi
aflat chestia asta?;

- Pereţ i i sunt, de asemenea,
consideraţi ca necorespunzători. Cică
nu-s netezi (cu mâna pe inimă vă
spunem că sunt din beton, că sunt ca
în orice altă fabrică de profil şi că sunt
aceiaşi pereţi care au străjuit producţia
în ultimii 30 de ani!) şi că - aceeaşi mare
“hibă” - nu rezistă la eroziune.

Avem o copie a acestui raport
incredibil şi vă putem spune că el
conţine cel puţin 20 de astfel de
“găselniţe” pe care cei care le-au
semnat îndrăznesc să le numească
“evaluări”!

n Complicitate
doveditã cu acte

Deosebit de grav este că DVSA ar fi
trebuit să ia măsuri cu multă vreme
înainte dacă, într-adevăr, situaţia ar fi

fost atât de gravă. Această afirmaţie o
bazăm, ca să nu fie îndoieli, pe un lucru
demonstrabil cu documente. Potrivit
contractului cu numărul 576/
12.12.2001, încheiat între Prolacta şi
DVSA, instituţia de stat se obliga, contra
cost, să asigure fabricii de lapte
asistenţă de specialitate. Conform
actelor contabile existente la Prolacta
rezultă că acest contract a fost
funcţional. “Am plătit un doctor veterinar
de la DVSA, tot ca să nu avem
probleme”, declară directoarea. “Mai
mult, pentru că eram sufocaţi cu
controale şi amenzi, am cerut să fim
ajutaţi să ne conformăm, desigur
suplimentând plata pentru asistenţa de
specialitate”, ne-a mai spus Victoria
Bodea. Răspunsul DVSA a fost negativ,
însă.

Orice om cu simţul măsurii nu se
poate abţine să nu se mire cum a fost
posibil ca DVSA să constate “deficienţe”
atât de grave când, vreme de trei ani, a
încasat bani frumoşi tocmai pentru a
avea grijă ca legea să fie respectată.
Nu cumva doctoriţa Polemis ar trebui
să dispună şi închiderea propriei
activităţi?! Nu de alta, dar existenţa
contractului amintit demonstrează că ori
e albă, ori e neagră. Adică, ori DVSA a
procedat în mod abuziv în perioada de
după 25 iunie 2003, ori a acceptat,
contra cost şi cu bună ştiinţă, ca legea
să fie călcată în picioare, în perioada
12.12.2001-25.06.2003. Cu alte cuvinte,
ori e abuz, ori e incompetenţă, ori avem
de-a face cu un caz de corupţie!

Doctoriţa Doina Polemis contrează
însă aceste afirmaţii: “La o plată de
15-20 de euro pe lună, ce ar fi vrut? Să
le spele doctorul veterinar picioarele?
Sarcina noastră era doar să
monitorizăm producţia din punct de
vedere sanitar-veterinar, ceea ce am
ş i făcut. În privinţa asistenţei
suplimentare - să-şi caute doctor! Ce,
eu am doctori în buzunar?”.

n Pierderi
ireparabile pentru
Prolacta

Practic, Prolacta a fost, în urma
acestui complex de împrejurări,
distrusă. Deoarece contractul de
furnizare a laptelui în şcoli a fost reziliat,
societatea a pierdut garanţia de 150 de
milioane de lei. A mai pierdut încă 200
de milioane de lei prin ambalajele deja
inscripţionate cu faimoasa zicere
“Laptele şi cornul”, şi care nu mai pot fi
utilizate de nici o altă fabrică!

La aceste pierderi contabile se pot
adăuga pierderile mai greu măsurabile,
cum ar fi pierderea pieţei de aprovizio-
nare şi, mai ales, a celei de desfacere.
Să nu uităm partea de imagine...

Ar mai fi de spus, mai mult ca să se
ştie (că oricum nu mai contează), că
închiderea Prolacta a desfiinţat produc-
ţia de brânză topită din judeţul Galaţi.

Deocamdată atât despre acest caz.
Din respect faţă de anumite persoane,
dar şi pentru că nu există dovezi
concrete, nu am amintit aici despre
acuzaţiile privind presiunile politice
exercitate, la anumite firme, de
conducerea DVSA. De altfel, doctoriţa
Polemis ne-a acuzat pe noi, “Viaţa
liberă”, că... facem “jocurile opoziţiei”.
De ce o duce gândul numai la politică?
Noi nu facem decât jocul cititorilor noştri,
care au nevoie de informaţii corecte.

În ediţiile viitoare, vom reveni cu noi
cazuri legate de atitudinea DVSA Galaţi.
După câte se pare, în sfârşit, s-a spart
tăcerea...

COSTEL CRÂNGAN
Foto: VASILE CABURGAN

“Dragã domnule primar”
n Consilierii locali liberali îi trimit
primarului o scrisoare deschisã

Reorganizarea
Guvernului, vãzutã
de PNL
n Senatorul Paul Pãcuraru considerã
cã prevederile sunt neconstituþionale

IMPORTANT!

Normele metodologice de
aplicare a Codului fiscal, în volum
n Cartea poate fi gãsitã la Librãria
Naþional ºi în minimagazinele “Vieþii
libere” n Preþul este 200.000 lei n

SCANDALUL LAPTELUI IA AMPLOARE

Abuz sau incompetenþã?
n Conducerea Prolacta SA Tecuci
acuzã DVSA de abuz ºi mãsuri
anticoncurenþiale n Societatea a fost
închisã definitiv n Directorul DVSA,
Doina Polemis, spune cã analizele au
ieºit prost ºi instalaþiile nu sunt bune
n Poate fi, totuºi, ºtearsã cu buretele
o tradiþie de peste 30 de ani
în producþia de lactate?

Gropi
Au fost acoperite cu mixtură, săptămâna trecută, gropile de pe

străzile: G. Coşbuc, Egalităţii, Logofăt Tăutu, Al. I. Cuza, Domnească,
Siderurgiştilor şi 1 Decembrie.

Opinie
Victor Paul Dobre, preşedintele PNL Galaţi consideră că angajarea personalului

suplimentar la SADP Galaţi (564 de noi locuri de muncă) nu se justifică.

Victoria
Bodea

Doina
Polemis
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Mai ştii, sub vişinul de-atunci, pe dealul sprijinit în vale,
când coborau parfumuri lungi şi linişti vechi din mahalale,

cum adiau privighetori peste privirea ta fecioară
şi meşteream atâtea mori de vânt în fiecare seară?

Mai ştii, sub teiul de la geam şi înflorit până la poartă,
când recitai Omar Khayyam şi nu venea să ne despartă

vreo rătăcire ori vreun gând, cum Făt-Frumos venea călare
pe zmeul sobru şi plăpând, să-i dăm afară din uitare?

Mai ştii uitarea în păduri, pe valea care ţine dealul,
când începeai să nu înduri atâta vrajă, şi nici calul

nu mai răbda, fiindcă l-am lăsat să pască mai departe,
cum eu citeam Omar Khayyam şi tu credeai până la moarte?

Mai ştii deşertăciunea care mijea la orizont, încât
mi se părea că mi se pare când tu mă des legai de gât,

şi calul cobora-n potcoave, şi cântecul din ciocârlii,
şi mahalalele suave voiau să stăm atunci, mai ştii?

Mai ºtii?
(despre mahalale)

Un studiu de prefezabilitate privind
modernizarea drumului Galaţi-Brăila de
pe dig a fost trimis sâmbătă la Ministerul
Construcţ i i lor, Transportului ş i
Turismului, a anunţat într-o conferinţă
de presă preşedintele Consiliului
Judeţului (C.J.), Dan Lilion Gogoncea.

Porţ iunea de drum care se
îngustează de la patru benzi de
circulaţie la două pe porţiunea dintre
linia ferată a Romportmet şi viitorul
Carefour ar urma să fie lărgită la patru
benzi,  pe partea dinspre Dunăre.
Investiţia ar urma să fie suportată de
Guvern. O variantă a proiectului

C.J. PROPUNE

Modernizarea
drumului
Galaþi-Brãila

propune întărirea carosabilului, pentru
a putea suporta şi transportul greu.

“Şansele de a începe drumul foarte
repede sunt mari”, ne-a asigurat
preşedintele.

De asemenea, au început licitaţiile
pentru proiectul de reabilitare a drumului
Galaţi - Giurgiuleşti, privit de autorităţile
locale dintr-o vedere unitară a
dezvoltării infrastructurii. Sediul nou al
vămii Giurgiuleşti urmează să fie
terminat în această vară, am aflat din
aceeaşi sursă.

VICTOR CILINCÃ

Trafic rutier
cu mãrþiºoare

Deja, în prima zi a primăverii,
agentul din trafic nu mai sperie pe
doamnele şi domnişoarele de la
volan. Un  mărţişor, o floare, un
pliant de prevenţie şi un zâmbet
au fost şi în acest an cadourile
agenţilor de la Circulaţie. “Un
zâmbet, o floare, o rază de soare”
- vorba cântecului.

Am fost curioşi să aflăm dacă
şi piraţii  feminini ai şoselelor,
femeile aflate la volanul
microbuzelor de transport privat de
persoană, fără licenţă, au fost
iertate astăzi de amenda  clasică
de 4 milioane de lei.

“Nu există în Galaţi doamne sau
domnişoare care să conducă
astfel de maşini fără licenţă”, a
sunat răspunsul prompt al
poliţiştilor. Oricum, poate că le-ar fi
iertat dacă le găseau în trafic. Că,
deh, o dată-i 1 Martie.

RADU CIMPOEºU

Mãrþiºoare
pentru
poliþiste

Clubul Poliţ iştilor s-a
transformat ieri în ring de dans
pentru aproximativ 30 de poliţiste
invitate să petreacă Ziua
Mărţ işorului într-un cadru
deconectant. De 1 Martie, ele au
primit de la colegi flori, mărţişoare
şi câteva ore libere de la şeful lor.
Doamnele şi-au etalat costumele
de “civilie” şi parfumurile discrete
şi au “investigat” ultimele apariţii pe
piaţă în materie de produse
cosmetice. Amfitrionii petrecerii au
fost inspectorul principal Ştefan
Gohoreanu şi comisarul Gheorghe
Căpătan, şeful Poliţiei Rutiere din
Galaţi, consideraţi de femeile
prezente cei mai galanţi poliţişti
gălăţeni.

Atmosfera a fost destinsă,
doamnele au savurat o cupă de
şampanie, s-au delectat cu
fursecuri şi prăjituri şi au dansat
bucurându-se de surpriza făcută
de colegii lor de serviciu.
Petrecerea a ţinut câteva ore bune.
În final, poliţistele gălăţene au
hotărât că merită să reediteze
evenimentul peste o săptămână,
de 8 Martie.

C.Z.G.

Urmare a articolului “P.N.L. continuă
discuţiile despre corupţie. Astăzi despre
şpagă contra licenţelor de transport”,
apărut în ziarul “Viaţa liberă” din data
19.02.2004,  în virtutea dreptului la
replică, vă rugăm să publicaţ i
următoarele:

1. Afirmaţia cum că unii şoferi ar fi
dat şpagă pentru a obţine licenţă de
transport este neadevărată. Licenţele
de transport întocmite în perioada
17.05.01 - 30.07.03 s-au eliberat numai
pe baza licitaţiilor publice efectuate
potrivit  criteriilor de departajare stabilite
prin Hotărâri ale Consiliului Local.

2. În procesul de pregătire şi
desfăşurare a licitaţiilor cât şi în
activitatea de întocmire şi eliberare a
licenţelor de transport, şoferii
microbuzelor nu au avut nici un rol.
Proprietarii de microbuze au participat
la licitaţie, iar operatorii de transport la
procesul de obţinere a licenţelor de
transport.

3. După apariţia H.G. 828/10.07.03
publicată în M.O, nr. 569/7.08.03 pentru
aplicarea O.G. 86/2001 privind serviciile
regulate de transport public local  de
călători, Primăria municipiului Galaţi nu
a mai eliberat pentru această activitate

S-a dat drept
altcineva

Un gălăţean, în vârstă de 31 de
ani, este cercetat pentru uz de fals
şi înşelăciune, el reuşind să
păcălească mai multe societăţi
comerciale.

Potrivit informaţiilor adunate de
Poliţia Capitalei, Vasile Avram a
folosit şapte bilete la ordin
falsificate în numele a două
societăţi comerciale, una din
Braşov şi alta din Râmnicu Vâlcea.
Biletele la ordin erau în valoare de
circa un miliard de lei, ele fiind
folosite între 25 şi 27 februarie.
Avram a ridicat marfa expediată
de  SC Augment SRL din sectorul
6 al Capitalei, fiind livrată prin
intermediul SC Com Fan Carier
Express SRL.

Gălăţeanul a mai comandat
telefonic, folosind o identitate falsă,
de la SC Augment, diverse produse
industriale pe care le ridica de la
punctele de lucru ale SC Fan Carier
Express din Braşov şi Râmnicu
Vâlcea, în numele celor două
societăţi.

Avram a fost prins în flagrant
de către poliţiştii bucureşteni în
oraşul Braşov, în timp ce gălăţeanul
ridica bunuri în valoare de 450 de
milioane de lei de la filiala firmei mai
sus menţionate.

Prejudiciul a fost recuperat în
proporţie de 50%. Vasile Avram a
fost introdus în arestul Capitalei.

A.C.D.

CRONICÃ DE
TRIMBULIND

“Ce te
face sã
simþi cã ai
fluturi în
stomac?”

Sâmbătă în jurul orei 14,30, la
intrarea în oraş dinspre Brăila, s-a
înregistrat un accident rutier deosebit
de grav. Implicate - două microbuze,
unul cu număr de Galaţi şi altul de Brăila.
Victima, un pieton, o adolescentă de 15
ani.

Microbuzul Gl-05-TLS, condus de Ion
C., în vârstă de 38 de ani, s-a deplasat
dinspre bulevardul Dunărea către
bulevarul Oţelarilor. La intersecţia cu str.
Furnaliştilor, şoferul microbuzului a pus
în practică intenţia de a vira stânga, deşi
se afla pe banda unu. Pe banda a doua,
mai în spate se afla un microbuz condus
de D.C. cu numărul BR-31-SEN.

Pentru că, spun poliţiştii, şoferul
microbuzului de Galaţi nu a semnalizat
intenţia de a vira la stânga, maşinile au
intrat în coliziune. “În urma impactului,
D.C. a pierdut controlul Fordului Transit
de Brăila pe care-l conducea. Maşina a
ieşit în decor pe stânga, accidentând,
după ce a distrus un gard pietonal, o
fată în vârstă de 15 ani, care a avut
ghinionul de a se afla în zonă împreună

Interpol este Poliţia Internaţională de
combatere a criminalităţii, instituţia
având filiale în mai toate statele lumii. Mii
de infractori sunt daţi în urmărire
internaţională, aceştia provenind din
toate mediile.

Filaje, aparatură performantă de
ascultare şi video, informaţii stocate pe
computere securizate, antrenamente -
toate acestea fac parte din activitatea
celor  care au ca misiune depistarea
infractorilor care încearcă să se
sustragă legii şi să trăiască o viaţă de
fugar.

113 gălăţeni au fost daţi în urmărire
internaţională prin Interpol, motivele
pentru care aceştia au fugit din ţară
fiind: evaziune fiscală, viol, înşelăciune,
tâlhărie, tentativă la omor, omor,
proxenetism.

180 de state
La 10 ianuarie 1973, în cadrul

Inspectoratului General al Poliţiei
Române, a fost creat Biroul Naţional
Interpol, unitate centrală a Poliţiei
Române, a cărei atribuţiune principală
constă în asigurarea schimbului de
informaţii între autorităţile judiciare
române şi serviciile corespondente din
cele 180 de state membre ale
organizaţiei. Formaţiunea dispune de
mijloacele tehnice necesare primirii şi
transmiterii, în timp scurt, a informaţiilor
referitoare la criminalitatea de drept
comun.

Biroul Naţional Interpol asigură
informarea unităţ i lor de poliţ ie
specializate cu privire la traficul de
droguri, falsificarea de monede şi alte
titluri de valoare străine, furturi de
obiecte de artă şi de autovehicule. Biroul
adună informaţii şi cu referire la
modurile de operare ale infractorilor
internaţionali.

113 infractori
Este numărul gălăţenilor care au

ajuns  în bazele de date ale Interpol. 12
dintre aceştia au fost prinşi, fie la
graniţă, fie în alte ţări.

Ştefan Gohoreanu, ofiţer de presă
al inspectoratului gălăţean de poliţie ne-a
declarat că “până a ajunge să fie dat în
urmărire internaţională, un infractor care
se sustrage cercetărilor sau executării
unui mandat este dat în urmărire locală,
apoi generală, abia apoi datele sale sunt
transmise la Interpol”.

Potrivit informaţiilor furnizate de
poliţia gălăţeană,  Hahui Florin, de 27
de ani, urmărit pentru comiterea

ÎN ATENÞIA
CITITORILOR!

Vã aºteptãm
pe firul scurt

Începând de azi, reînnodăm o
veche relaţie - aceea  de a fi şi mai
aproape de dumneavoastră pe firul
scurt. Prin urmare, aşteptăm
semnale la 461772, pentru
rubrica noastră “Telefonul de
serviciu”. Tot ceea ce vă
nemulţumeşte, tot ceea ce aţi dori
să vi se împlinească, referitor la
traiul în comunitate, tot ceea ce
merită mulţumiri şi îndemnuri de mai
bine poate face obiectul acestei
rubrici desprinsă din cotidian.

Deci, nu uitaţi - sunaţi la 461772,
între orele 10,00-16,00.

Actualizarea
listelor pentru
viitoarele alegeri
În cursul lunii martie, Primăria

municipiului Tecuci va demara o acţiune
privind actualizarea listelor pentru
exercitarea dreptului de vot a
tecucenilor în viitoarele alegeri.
Această acţ iune se datorează
neregulilor constatate în timpul
referendumului pentru votarea noii
Constituţii când pe listele de votare au
fost înscrise persoane decedate. De
asemenea, prin actualizarea acestor
liste se urmăreşte stabilirea cât mai
exactă a numărului de cetăţeni de etnie
rromă ce îşi au domiciliul stabil pe raza
municipiului Tecuci.

Adopþii interne
Adopţiile internaţionale nu au atins

municipiul Tecuci, unde în cursul anului
trecut au fost înregistrate doar două
cazuri de adopţii interne. Conform
actelor de adopţie, două cupluri de
tecuceni s-au hotărât să înfieze doi
băieţi, ambii în vârstă de trei ani. Din
motive uşor de înţeles, numele părinţilor
şi ale copiilor adoptaţi nu vor fi făcute
publice.

După ce, luna trecută, plafoanele
farmaciilor s-au epuizat în primele două
săptămâni, ieri, în prima zi a lunii martie,
ar fi fost de aşteptat ca acestea să fie
luate cu asalt de bolnavi. Surprinzător
însă, de astă dată, din peisajul cotidian
al începutului de lună, au lipsit marile
cozi din faţa farmaciilor. A puţinelor
farmacii selectate să primească
insuficientul plafon pentru medicamente
gratuite şi compensate.

În cursul unui raid în care ne
propusesem să stăm de vorbă cu
gălăţenii care se aflau în faţa acestor
farmacii, am constatat, cu surprindere,
că numărul persoanelor cu reţete
gratuite şi compensate era, peste tot
pe unde am fost, de cel mult zece -
cincisprezece. Poate şi pentru că a fost
1 Martie.

Şi dacă în privinţa cozilor am avut
parte de o surpriză, nu acelaşi lucru se
poate spune şi despre starea de spirit
a persoanelor care ne-au împărtăşit
opiniile lor despre coşmarul
compensatelor:
nnnnn Elena Rohat:”Asta este a doua

farmacie la care am căutat şi nu am
găsit Rubjovit, un medicament care-mi
este necesar pentru glaucomul de care
sufăr. Trebuie să-l cumpăr, deşi mă
încadrez şi la Legea 118. Gratuit, am

Aflãm de la Primãria
municipiului
Tecuci

Chiriaºi daþi în
judecatã
Primăria municipiului Tecuci are pe

rol, la Judecătoria Tecuci, un număr de
60 de acţiuni intentate persoanelor
fizice ce au calitatea de chiriaşi ai
administraţiei publice locale. Datoriile
acumulate de cei 425 de chiriaşi, în
ultimii cinci ani, au atins cifra de 4
miliarde de lei, iar şansele ca aceşti bani
să fie recuperaţi în totalitate sunt minime.
Preţurile practicate, în cursul acestui an,
de Primăria municipiului Tecuci la
închirierea spaţiilor de locuit pentru
persoane fizice sunt de 7.000 de lei/
mp/spaţiu locuibil şi 2.800 de lei/mp/
dependinţe.

Investiþie anulatã
În cursul acestui an, la Tecuci, ar fi

trebuit să fie demarate lucrările de
construcţie a unui număr de 60
apartamente prin ANL. Primăria
municipiului Tecuci a venit în
întâmpinarea acestui proiect punând la
dispoziţie terenul aferent construcţiei
şi şi-a luat angajamentul să se ocupe
îndeaproape de racordarea blocului la
reţeaua de energie electrică, gaze şi
apă potabilă. Cu toate acestea,
proiectul a fost anulat în urma
neprezentării solicitanţilor la încheierea
contractului.

CARMEN SPÃTARU

DIN NOU DESPRE

Licenþele
de transport

nici o licenţă de transport.
4. În sem. I - 2004 vom pregăti

lucrările necesare şi vom concesiona
prin licitaţie publică transportul public
local de călători. Prin Ordinul nr. 14/
28.01.2004 al Prefectului judeţului Galaţi
a fost constituită comisia judeţeană de
autorizare a operatorilor de transport
public local de călători care vor participa
la licitaţia pentru concesionare.

5. Prin H.C.L. 682/19.12.03, s-au
aprobat măsuri pentru continuarea în
sem. I - 2004 a serviciului de transport
public prelungindu-se contractele pe
baza cărora se prestează în prezent
acest serviciu, până la momentul
finalizării procedurilor de încheiere a
contractelor de concesiune. Această
hotărâre a avut în vedere prevederile
pct. 33.01. din Anexa 1 la H.G. 828/
2003 şi cuprinde cei 28 de operatori de
transport titulari ai licenţelor de execuţie
pe vehicul (microbuz) pentru transportul
public local de călători prin servicii
regulate pe anul 2003, vizate pentru
sem.II - 2003 şi care deţin în activitate
cele 302 microbuze.

Primar,
DUMITRU NICOLAE

Membrii cenaclului “trimbulinzii.ro”, al
Centrului Cultural “Dunărea de Jos” s-au
întâlnit în ultima miercuri a lunii trecute.
Tema propusă a fost “TABU”. Florina
Zaharia, coordonator de proiect, a scris
pe bileţele întrebări cum ar fi: “Ce te
face să simţi fluturi în stomac?”, “Despre
ce ţi-e teamă să scrii?”, “Ce tabieturi ai
şi ţi-e ruşine cu ele?”, “Ce nu-ţi place
să faci la prima întâlnire?”. Provocarea
a fost acceptată de toată lumea, însă o
parte dintre trimbulinzi a preferat să
scrie răspunsurile fără să semneze...
În a doua parte a întâlnirii, cineva a citit
toate răspunsurile, fără să spună cui
aparţin. “Apoi le-am comentat. Şi am
zâmbit. Şi ne-am mirat. Şi n-am ştiut că
suntem aşa”, spune Florina Zaharia.
Cine doreşte să răspundă la aceste
întrebări poate deveni trimbulind prin
corespondenţă intrând pe site-ul
www.ccdj.ro - trimbulinzii.

A.RIBINCIUC

113 gãlãþeni
cãutaþi
de Interpol
n Motivele pentru care ºi-au
pierdut urma: evaziune fiscalã, viol,
înºelãciune, tâlhãrie, tentativã
de omor, proxenetism

infracţiunii de tâlhărie are un mandat de
14 ani de închisoare. El a fost dat în
urmărire prin Interpol din anul 2001.

Popescu Viorel a acumulat trei
mandate, din care cea mai mare
pedeapsă este de 12 ani. El era
administratorul unei societăţi comerciale
în momentul comiterii faptelor de
înşelăciune. Dat în urmărire generală,
Popescu este  urmărit de Interpol din
2000.

Fugar din 1992
Pentru că primise cinci ani de

închisoare pentru comiterea unui viol,
Irima Costică s-a făcut nevăzut. Acum
în vârstă de 42 de ani, bărbatul din
comuna Cosmeşti reuşeşte de mai bine
de 12 ani să se ascundă. El este urmărit
din 1992 şi nu s-a reuşit în toţi aceşti
ani să se dea de urma lui.

15 ani - atât a primit Eugenia
Pulbere, de 32 de ani, din Galaţi. Femeia
a fost acuzată de înşelăciune, dar a
reuşit să fugă de oamenii legii şi a fost
dată în urmărire internaţională  din 2000.

Proxenetism, trafic de carne vie -
sunt doar câteva din acuzaţiile aduse
lui Nelu Iacomi, de 46 de ani, şi Gabriel
Boşcu, de 30 de ani. Iacomi este dat în
urmărire internaţională  din 1998, de
circa 5 ani alegând o viaţă de fugar
deoarece are de executat aproape 9
ani de închisoare. În vârstă de 30 de
ani, Boşcu este urmărit de puţină vreme,
doar din 2003, el având un mandat de
închisoare de 3,5 ani.

Cei mai mulţi dintre fugari au mandate
grele de executat, ani lungi de
închisoare pentru faptele comise.
Aurelian Arning, de 35 de ani,
trăieşte ca un fugar din 2003 pentru
că, dacă ar fi prins de poliţia Interpol, ar
sta la puşcărie 15 ani, pentru
înşelăciune.

Crăciun Iordache se ascunde,
doar el ştie unde, din 1995, de aproape
10 ani. A comis o tâlhărie şi a reuşit să
fugă, fiind condamnat la 9,6 ani de
închisoare.

Printre cei 113 fugari se află
administratori de firmă, mulţi tineri de
până la 35 de ani, care au tras ţăci de
miliarde de lei şi au plecat în lumea largă.
Alţii, infractori cu fapte violente, au
reuşit să iasă cumva din ţară.

Potrivit datelor furnizate de poliţie,
un infractor care se sustrage legii este
dat în urmărire prin Interpol doar atunci
când există informaţii că a trecut graniţa.

ALINA COMºA

DUPÃ CE A TRECUT PESTE EA UN MICROBUZ DE... 2,5 TONE

O fatã de 15 ani
a supravieþuit ca prin
minune

cu mama şi bunica ei. Norocul fetei,
dacă se poate spune aşa, este că a
scăpat cu viaţă după ce Fordul Transit
de 2,5 tone a trecut peste ea(!) Chiar la
locul accidentului este o groapă, o
diferenţă de nivel ce s-a dovedit a fi
salvatoare pentru fetiţă, care a scăpat
doar(!?) cu fractură de bazin şi
traumatism cranio-cerebral”, spune
comisarul George Căpătan, şeful
Biroului Poliţiei Rutiere.

Sigur, o fractură de bazin şi lovituri
în zona capului nu pot fi catalogate nici
pe departe ca răni uşoare. Însă nimeni
dintre martorii accidentului nu credea
că fata va mai scăpa cu viaţă. “Am
văzut-o  sub maşină, pe la jumătatea
microbuzului, vă daţi seama, să treacă
peste tine un Ford Transit. Nimeni nu
credea că mai trăieşte,” spune un
angajat al Staţiei de benzină din
vecinătatea locului în care s-a produs
coliziunea. Vinovăţia, spun poliţiştii, îi
aparţine în exclusivitate şoferului Ion C.
de pe celălalt microbuz, pentru că nu a
semnalizat intenţia de a vira stânga şi a

DE MÃRÞIºOR, ÎN FARMACII

Aceeaºi alergãturã,
aceleaºi nemulþumiri

luat alte două medicamente. Sunt foarte
scumpe. Unul singur m-a costat un
milion şi trei sute de mii de lei, iar pensia
mea este de 3.500.000 lei. Nu ştiu de
ce se spune că s-a făcut o arondare a
afecţiunilor pe farmacii. În realitate,
pentru un anumit medicament trebuie
să alergăm pe la mai multe farmacii. În
Ţiglina era o farmacie numai pentru
afecţiunile oftalmologice şi acolo, la
începutul fiecărei luni, găseam mereu
medicamentele necesare. Acolo însă
acum, nu mai eliberează.”
nnnnn Ştefan Ene:”Am căutat

medicamentul de care am nevoie la noi,
la Pechea, şi nu l-am găsit, aşa că a
trebuit să mă pun pe drumuri la Galaţi.
Trebuie să-l iau mai ieftin, nu pot să-l
cumpăr decât compensat, că sunt
pensionar de la CAP, cu 700.000 de lei,
iar femeia mea are şi ea o pensie de
300.000 de lei. Nu-i bine... Dar are grijă
de noi Dumnezeu, că-n rest nu mai are
nimeni...”
nnnnn Artene Mitriţa: “Nu mai pot, de

dimineaţă alerg. Am fost la patru
farmacii. Vai de mine! Sufăr de
Miastenia Gravis, nu pot să merg, nu
pot să vorbesc. Mi-a dat doamna doctor
o pastilă mai devreme şi mi se lasă
pleoapele. Am alergat, că nu am cu ce
să cumpăr medicamentele. Le-am scris

şi celor de la Ministerul Sănătăţii, că ne
lasă să murim ca nişte câini. Sunt
extenuată, nu mai pot să vorbesc.
Scuzaţi-mă!”
nnnnn Aneta Şoldan: “Nepoţelul meu,

de un an şi jumătate, s-a îmbolnăvit tare.
A făcut o pneumonie gravă. În urmă cu
o săptămână, la externare, doctorul i-a
scris reţetă gratuită şi fiul meu a alergat
cu ea la multe farmacii, dar nu i-au
primit-o, că n-aveau plafon. A cumpărat
medicamentele cu un milion şi jumătate
de lei. Acum, fiind început de lună, am
venit cu reţeta gândindu-mă să iau
medicamentele ca să le avem în casă şi
să nu le mai cumpărăm şi altă dată. Dar
tot nu mi le-au dat, pe motiv că reţeta
este de luna trecută. Nu farmaciştii sunt
de vină, ci ăia de sus, care nu ştiu ce
să mai inventeze ca să facă economie
pe spinarea noastră”.

Ieri, cei mai mulţi dintre noi au simţit
ş i în suflete că ldura soarelui
primăvăratic. Nu însă şi bolnavii care
depind de medicamentele “statului”. Mult
prea absorbiţi de grija plafonului pentru
compensate, alergând disperaţi cu
reţeta în mână...

MARIUS MOTOTOLEA
Foto: COSTEL STROE

plecat de pe banda unu. El va fi cercetat
pentru vătămare corporală din culpă.
Fetiţa este internată în spital, la
reanimare. După ce  vor trece rănile şi
sperietura, va avea ce povesti...  Să

treacă ditamai microbuzul de două  tone
şi jumătate peste tine...

RADU CIMPOEºU
Foto: VASILE CABURGAN

ªTEFAN ENEELENA ROHAT  ARTENE MITRIÞA ANETA ªOLDAN

Modernizare
Un studiu de prefezabilitate privind modernizarea drumului Galaţi-Brăila de pe dig a

fost trimis sâmbătă la Ministerul Construcţiilor, Transportului şi Turismului, a anunţat
într-o conferinţă de presă preşedintele Consiliului Judeţului (C.J.), Dan Lilion Gogoncea.

Actualizare
În cursul lunii martie, Primăria municipiului Tecuci va demara o

acţiune privind actualizarea listelor pentru exercitarea dreptului de
vot a tecucenilor în viitoarele alegeri.
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Opiniile cititorilor, cuprinse în această rubrică, le aparţin în
exclusivitate şi nu implică în nici un fel redacţia.

Talon  pentru

Nr. ziar  4345

Nume...............................................................
Adresă..............................................................
Număr de telefon...............................................

nnnnn Cu şi fără inele. Cea mai mare extensie
cunoscută a gâtului uman este de... 40 cm. Tehnica de
alungire a gâtului constă în aplicarea mai multor inele
din cupru în jurul gâtului şi este folosită de femeile din
tribul Padaung (sau Kareni), din Myanmar, ca semn de
frumuseţe. Această performanţă poate fi însă şi o
povară, în unele triburi pedeapsa împotriva femeilor
adulterine fiind... înlăturarea inelelor.
nnnnn Prea multă grandoare. Un britanic

poreclit “faraonul” din cauza extravaganţei cu care îşi
trăieşte viaţa, şi-a comandat un mausoleu în formă de
piramidă. Deşi nu are dimensiunile suratelor ei din Egipt,
piramida are pictate, pe interior, cele mai importante
momente din viaţa proprietarului şi dispune de două
camere suprapuse.În camera de jos, va fi pus sicriul,
comandat şi executat dintr-un aliaj special de carbon şi
titaniu, iar în cea superioară se va găsi un sarcofag din
marmură, care va avea reliefat trupul şi chipul
proprietarului.
nnnnn Lămâia, iarna.  Zeama de lămâie

amestecată cu glicerină, în părţi egale, este un preparat
foarte bun de dat pe mâini şi pe faţă, iarna, când au

Descarceratul

Către “Viaţa liberă” Galaţi
La adresa dvs. nr. 6611/25.01.2004,

prin care ne-aţi trimis spre rezolvare
memoriul unui grup de cetăţeni din cadrul
Asociaţiei de Proprietari nr. 358 Galaţi,
nemulţumit de modul de administrare şi
gestionare a acesteia de către
conducerea ei, vă comunicăm rezultatul
verificărilor întreprinse de organele de
poliţie:

Întreaga problematică aflată în
discuţie face în prezent obiectul
cercetărilor din dosarul penal nr.
412994/2003 de la Secţia 3 Poliţie
Galaţi. În această cauză penală,
actuala conducere a Asociaţiei de
Proprietari nr. 358 Galaţi o acuză pe
Costache Viorica, fostul administrator,
de gestiune frauduloasă. De remarcat
că numita Costache Viorica este unul
dintre semnatarii prezentei petiţii,
formulată în replică de către
contestatarii conducerii actuale a
asociaţiei de proprietari. În prezent, se
află în derulare o expertiză contabilă şi
urmează ca la finalul anchetei să fie
propusă soluţia legală în dosar. În ceea
ce priveşte menţiunea din scrisoarea

“De ani de zile, proprietarii blocului
G9, Micro 18, str. Brăilei nr. 260, nu-şi
mai găsesc liniştea, motiv pentru care
au devenit exasperaţi, din cauza
zgomotelor şi de tot ce s-a întâmplat şi
se întâmplă în acest bloc, din pricina
unor lucrări de reamenajare ce se
execută la parterul blocului.

La parterul acestui bloc, există un
spaţiu comercial. După 1989, au venit
şi au plecat foarte multe S.C. (societăţi
comerciale), care au executat fel de fel
de lucrări de amenajare, corespunzător
specificului firmei respective. Penultima
S.C. a fost «Vatra», un depozit en gros.
După lucrările de reamenajare cu
zgomote insuportabile, care au durat
30-40 de zile, au apărut tirurile de tonaj

Către domnul Stoica Corneliu
(str.Oltului, bloc D8A)
Ca răspuns la adresele dvs.

înregistrate la Primăria municipiului Galaţi
cu nr. 725/P/2003 şi 2177/2004, vă
facem cunoscut că pentru doamna
Bă lan Silvia a fost întocmit un
proces-verbal de constatare ş i

Dl Atanasiu Ion, din Galaţi, ne
scrie că în 1922 împreună cu un prieten
a realizat o construcţie comună pentru
spaţii comerciale. La finalizarea
lucrărilor de dotare cu toate categoriile
de instalaţii, construcţia a fost împărţită
în mod egal. În 2003, prietenul şi-a
vândut partea care-i aparţinea. Noul
proprietar a executat alte lucrări de
extindere la construcţia existentă. Cu
acea ocazie, i s-au debranşat instalaţia
de alimentare cu apă, canalizarea şi
aerisirea grupului sanitar,
producându-i-se importante pagube.
Nimic mai simplu - pentru asta nu trebuie
să intraţi în panică! Înainte de a vă da
răspunsul, am să vă spun o întâmplare.
Într-o zi, l-am întâlnit în holul Palatului de
Justiţie pe un cunoscut. Ce faci?, l-am
întrebat. Aştept pe unul care să mă
înjure şi să mă ameninţe aici, de faţă cu
toată lumea. Şi? Îl dau în judecată, obţin
100 milioane daune morale şi om m-am
făcut.

Dumneavoastră deja aţi fost “înjurat”,
mai urmează să obţineţi obligarea
autorului la plată. Ce trebuie să faceţi?
Sesizaţi organele de inspecţie şi control
din domeniul construcţ i i lor, în
conformitate cu prevederile Legii Nr. 50/
1991 republicată, privind autorizarea
executării construcţiilor, după care
adresaţi-vă Judecătoriei Galaţi.

Dl Ion Ion, din Galaţi, proprietarul
unui apartament, este nemulţumit că s-a
adresat în două rânduri Primăriei, dar
nu a primit nici un răspuns. Nu-mi dau
seama de ce nu vi s-a răspuns, pentru
că nemulţumirea ce o aveţi nu are
legătură cu Primăria. Dumneavoastră
sunteţi proprietarul apartamentului şi,
indiferent dacă îl locuiţi ori nu, trebuie
să suportaţi cheltuielile comune. Care
sunt cheltuielile comune? Sunt acele
cheltuieli care se repartizează pe
cote-părţi de proprietate şi care se
referă la: întreţinerea, repararea,
exploatarea şi, după caz, consolidarea
părţilor din bloc aflate în proprietate
comună indiviză cum sunt: subsolul,
conductele de distribuţie şi coloanele
instalaţ i i lor de apă, canalizare,
termoficare, energie electrică, podul,
casa scării,  ascensorul, centrala
termică proprie, structura de rezistenţă,
faţada (art. 46 din Hotărârea Guvernului
României Nr. 400, publicată în Monitorul
Oficial al României Nr. 311/8.V.2003). În
aceiaşi categorie intră încălzirea
spaţiilor comune cum sunt: casa scării,
culoare, spălătorii şi uscătorii, precum
şi cheltuielile aferente indemnizaţiilor
acordate persoanelor alese în funcţii
de conducere ale asociaţ iei de

Cãtre “Viaþa
liberã” Galaþi
Prin prezenta solicităm publicarea,

în cotidianul pe care îl conduceţi,
dreptului la replică cu privire la articolul
"Afacerea Antena" apărut în ziua de
20 ianuarie 2004:

Cu privire la demiterea domnului
Fechete Iosif, aceasta a fost hotărâtă
de proprietarii blocului M3, în adunarea
generală din data de 21.02.1999.
Această hotărâre a fost consemnată
în procesul-verbal al adunării generale,
fiind motivată de constanta neimplicare
a acestuia în rezolvarea problemelor
asociaţ iei, cea mai gravă fiind
nesemnarea de către acesta a
contractelor de furnizare a serviciilor
publice către asociaţia de proprietari.
În aceste condiţii, ne rezervăm dreptul
de a nu considera conforme cu
realitatea relatările potrivit cărora în
seara de 2 noiembrie 1998, ora 20,00,
domnul Fechete Iosif a fost obligat să
predea ştampila şi actele asociaţiei.

În legătură cu faptul că proprietarii
scării I a blocului M3 "s-au gândit că
n-ar fi rău să-şi facă o asociaţie
separat", vă facem cunoscut că potrivit
art. 7 din H.G. 400/2003, modificată şi
completată prin H.G. 1386/2003,
asociaţiile de proprietari se constituie
prin hotărârea a cel puţin jumătate plus
unul din numărul proprietarilor
apartamentelor sau spaţiilor cu altă
destinaţie decât cea de locuinţă din
cadrul unui condominiu. Acordul
proprietarilor privind constituirea
asociaţ iei de proprietari se
consemnează într-un proces-verbal
întocmit în două exemplare, semnate de
toţ i proprietarii care ş i-au dat
consimţământul. Procesul-verbal
constituie anexă la acordul de asociere
(art. 10 alin. 1 din acelaşi act normativ).
Din păcate, instituţia noastră nu se află
în posesia unui astfel de proces-verbal
care să ateste voinţa liberă a
proprietarilor. În consecinţă, pentru

“Are perfectă dreptate dl Vasile
Marica, preşedintele U.S.F.P.R. Şi la
Prefectură şi în primării dar mai ales la
Primăria din municipiul Galaţi, sunt
destui pensionari care acumulează de
ani de zile venituri destul de mari şi,
datorită lor, se frânează reforma în
administraţie! În timp ce inginerii,
profesorii, economiştii, juriştii etc., copiii
noştri, tineri şi deştepţi, vagabondează
pe străzi şi trăiesc ca paraziţii pe
spatele părinţilor(?!). De ce acest

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Urmare adresei dvs. nr. 6654/

4.02.2004, în legătură cu memoriul
domnului Botezatu Vespasian, vă
comunicăm următoarele:

Din adeverinţa nr. 127/270/
30.09.1998, eliberată de S.C. ISPAT
SIDEX S.A., rezultă că deficienţa
petentului a survenit urmare a unui
accident de muncă. Conform OUG 150/
2002, privind organizarea ş i
funcţionarea sistemului de asigurări
sociale de sănătate, publicată în M.O.
nr. 838/20.11.2002, secţiunea a 6-a,
art.29, alin.(1), litera a), rezultă că nu
sunt suportate din fondul naţional unic
de asigurări sociale de sănătate
“serviciile de sănătate acordate în caz
de boli profesionale, accidente de

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Ca urmare a adresei dvs. nr. 6680

din 16.02.2004, în legătură cu sesizarea
doamnei Poede Mariana, cu domiciliul în
strada Siderurgiştilor, bloc D3, ap.48,
răspunsul nostru este următorul:
Doamna sus menţionată se încadrează
ca pacient în cadrul legilor speciale,
respectiv la categoria “Alte gratuităţi”.
Ca beneficiară a Legii 189/2000,
pacienta are dreptul la gratuitate,
conform listei de medicamente de la
această categorie. Preţurile
medicamentelor din această categorie
au ca bază de plecare preţul cel mai
scăzut al medicamentelor din producţia
internă. În cazul în care pe prescripţia
medicală de la această categorie, sunt
cuprinse medicamente din import care
au corespondent şi în producţia internă,
se ia ca bază preţul produsului
românesc, pacientul putând opta pentru
produsul românesc, caz în care acesta
este gratuit sau pentru produsul din
import ce se află prescris pe reţetă,

PENTRU
O BUNÃ
INFORMARE

Totul despre
serviciul e-Post

Ca urmare a unor materiale
eronate apărute în mass-media,
Compania Naţională Poşta Română
revine cu informaţ i i despre
serviciul e-Post, pentru o informare
corectă a publicului.
n Serviciul e-Post a fost lansat

în luna februarie 2002, iar din luna
iulie a aceluiaşi an, a preluat
transmiterea de mesaje scrise tip
telegrame.
n e-Post este un serviciu de

curierat electronic, furnizat la nivel
naţional de către Poşta Română.
Expedierea mesajelor se face de
la orice unitate poştală de pe
teritoriul României sau de la o
adresă de e-mail.
n La cererea expeditorului,

mesajele pot fi transmise la adrese
de e-mail sau la orice adresă
poştală (domiciliu/sediu) din ţară,
situaţie în care textul mesajului
este listat şi predat destinatarului,
pe suport de hârtie.
n Menţionăm că tarifarea

mesajului scris se face pentru un
întreg format A5, indiferent de
numărul de cuvinte (tarifarea
telegramelor se făcea în funcţie de
numărul de cuvinte), astfel costul
trimiterii mesajului este redus.

MARIA MUNTEANU,
ºeful Oficiului Judeþean

de Poºtã Galaþi

ROMTELECOM
AMINTEºTE:

Codul 099
a devenit
neoperaþional
Către Muşat Vasile

(str. Traian Vuia
nr. 11, bl. L9, Galaţi)
Stimate domn, referitor la

sesizarea dvs. adresată ziarului
“Viaţa liberă” vă aducem la
cunoştinţă următoarele:

La data de 1.11.2003, planul de
numerotaţ ie telefonică din
Republica Moldova a fost modificat.
O dată cu intrarea în vigoare a
Noului Plan de Numerotaţie, codul
099 (care permitea accesul de
tip interurban către Republica
Moldova) a devenit
neoperaţional;  pentru
informarea clienţilor care utilizau
acest mod de apelare, în intervalul
1.11.2003 - 1.02.2004, a fost
folosit următorul mesaj:

“Vă informăm că începând cu
1 noiembrie 2003, Planul de
Numerotaţie al Republicii Moldova
s-a schimbat şi codul de acces 099
a fost desfiinţat. Pentru
informaţii suplimentare vă
rugăm să apelaţi serviciile
noastre 930 sau 971. Vă
mulţumim.” Urmare schimbărilor
intervenite, în prezent, apelurile
către Republica Moldova se pot
realiza astfel:

- din centrale analogice şi
manuale - prin intermediul
serviciului 971 “Comenzi
internaţionale” sau folosind cartele
Evrikard; - din centrale digitale şi
electronice - acces automat prin
codul “00” (internaţional); formatul
numărului este 00373 NDC XXXXX
unde: 373 - indicativul pentru
Republica Moldova; NDC - noul cod
de destinaţie (297 pentru raionul
Basarabeasca); XXXXX - numărul
de apel (existent anterior datei de
1.11.2003).

Astfel, numărul 0996721052 a
devenit 0037329721052.

Relaţii privind numerele de apel
ale abonaţilor din Republica
Moldova se pot obţine apelând
serviciul de informaţ i i al
Moldtelecom - 00373NDC 22222.

Menţionăm că datele de mai
sus, precum şi alte informaţii privind
serviciile Romtelecom, pot fi
obţinute apelând serviciul gratuit
930.

ING. ELENA GROSU,
director - Direcþia de

Telecomunicaþii Galaþi

DREPT LA REPLICÃ

Libera asociere nu a fost încãlcatã,
ci doar condiþionatã, conform legii,
de anumite avize tehnice

constituirea unei asociaţii de proprietari
nu este suficient gândul, ci ş i
transpunerea lui în practică.

De asemenea, în conformitate cu
prevederile art. 8 din H.G. 400/2003,
modificată şi completată prin H.G. 1386/
2003, în clădirile de locuit cu mai multe
scări se pot constitui asociaţii de
proprietari pe una sau mai multe scări,
dacă proprietatea comună aferentă
poate fi delimitată şi dacă este posibilă
repartizarea cheltuielilor comune pe una
sau mai multe scări. Asociaţiile de
proprietari se pot constitui potrivit art.
1, prin hotărârea adunării generale şi
cu acordul expres al coproprietarilor cu
privire la delimitarea efectivă a părţilor
de proprietate comună, care se preiau
în administrare de respectiva asociaţie
de proprietari, şi cu privire la obligaţiile
şi drepturile legale care vor continua
să rămână în sarcina tuturor
coproprietarilor. Pentru a stabili dacă
este posibilă defalcarea tehnică a
consumurilor şi repartizarea cheltuielilor
comune pe tronsoane sau pe scări,
precum şi modalitatea acestei defalcări/
repartizări, se va solicita avizul
furnizorilor de servicii implicaţi -
electricitate, gaze naturale, apă sau alte
asemenea, cu privire la posibilităţile
tehnice de furnizare a utilităţilor pe
tronsoane sau pe scări.

În urma solicitării făcute furnizorului
S.C. APATERM S.A. de către domnul
Tănasă Dumitru, bdul G. Coşbuc, nr. 31,
bl. M3, ap. 15, acesta primeşte în data
de 4.10.2002 răspunsul cu nr. 21155
prin care i se comunică: “referitor la
solicitarea locatarilor blocului M3, sc. I,
de înfiinţare a Asociaţiei de proprietari
nr. 297, prin desprindere de Asociaţia
de proprietari nr. 861, vă informăm că
în urma analizei tehnice a situaţiei
prezentate s-a constatat că este
necesară executarea branşamentelor
separate pentru apă rece, apă caldă
menajeră şi încălzire pentru sc. I, bl.
M3. Pentru apa rece, alimentarea
separată a scării I se poate face numai

prin executarea unui branşament nou,
racordat înainte de vana de separaţie a
blocului M3.

În conformitate cu H.G. 425/1994 art.
32, orice modificare a instalaţiilor de
alimentare cerută de consumatori se
face din fondurile acestora de către
proiectanţi şi executanţi de specialitate,
care au obligaţ ia să respecte
prescripţiile şi normativele tehnice în
vigoare. Se constată însă că lucrările
de separare necesită un volum foarte
mare de materiale, iar execuţia acestor
lucrări implică costuri ridicate, fapt
pentru care societatea noastră nu
recomandă executarea acestor
operaţiuni solicitate de locatarii scării I
a blocului M3". Acesta este punctul de
vedere doar al unuia dintre principalii
furnizori de servicii. Având în vedere
faptul că prevederile H.G. 400/2003
modificate şi completate de cele ale H.G.
1386/2003 au caracter imperativ (nu se
poate deroga de la acestea prin
convenţia părţilor), la constituirea unei
asociaţii de proprietari pe tronson sau
pe scară este necesar şi avizul
furnizorilor de servicii. Trecând în
revistă considerentele de ordin legal şi
tehnic, nu pot fi lăsate la o parte cele de
ordin judecătoresc. Astfel, în anul 1998,
prin cererea înregistrată sub nr. 95/PJ,
adresată Judecătoriei Galaţi, Asociaţia
de proprietari nr. 861 condominiul I
(respectiv scara I a blocului M3) a
solicitat să i se acorde personalitate
juridică şi să fie înscrisă în Registrul
persoanelor juridice. Facem precizarea
că în data de 4.12.1998, prin sentinţa
civilă nr. 69, se acordă personalitate
juridică Asociaţiei de proprietari nr. 861
condominială I, nicidecum Asociaţiei de
proprietari nr. 297. Împotriva sentinţei
civile nr. 69/4.12.1998, în termen legal,
Asociaţia de proprietari nr. 861 a

declarat apel şi a arătat că, în mod
greş it, prima instanţă a hotărât
acordarea personalităţii juridice
proprietarilor din scara I a blocului M3 şi
retragerea acestora din Asociaţia de
proprietari nr. 861, întrucât contravine
intereselor generale ale proprietarilor ce
locuiesc la scările II, III şi IV, motivat de
faptul că la subsolul tehnic se află
instalate conducte de alimentare cu apă
rece şi apă caldă, având utilităţi comune
pentru toţi cei 160 de proprietari.

Prin decizia civilă nr. 397/26.03.1999,
Tribunalul Galaţi a admis apelul declarat
de Asociaţia de proprietari nr. 861, a
schimbat în totalitate sentinţa instanţei
de fond şi, în rejudecare, a respins
cererea de acordare a personalităţii
juridice formulată de Asociaţia de
proprietari nr. 861 condominială I.
Împotriva acestei decizii, în termen legal,
Asociaţ ia de proprietari nr. 861
condominială I a declarat recurs,
susţinând că decizia se întemeiază pe
o greşită apreciere a probelor, iar, prin
respingerea cererii de acordare a
personalităţii juridice, s-ar încălca
dispoziţiile art. 728 - Cod Civil, care
reglementează indiviziunea, chiar dacă
este vorba de asociaţia de proprietari.

În data de 25.02.2000, prin decizia
civilă nr. 300/R, Curtea de Apel Galaţi,
secţia civilă, respinge recursul declarat
de Asociaţia de proprietari nr. 861
condominială I, împotriva deciziei civile
nr. 397/26.03.1999, pronunţată de
Tribunalul Galaţ i, hotărâre
judecătorească ce rămâne definitivă şi
irevocabilă şi are putere de lege. În final,
ţinând cont de cele expuse în acest
material şi de actele normative în
vigoare, considerăm că dreptul la liberă
asociere nu a fost încălcat, ci doar
condiţionat, conform legii, de anumite
avize strict necesare bunei funcţionări
a unei asociaţii de proprietari.

Primar,
ing. DUMITRU NICOLAE

Curier juridic
proprietari şi personalul angajat:
administrator, femei de serviciu etc. (art.
49 din actul normativ citat).

Dna Dumitru Mariana, din Galaţi,
s-a adresat conducerii asociaţiei să i
se aducă la cunoştinţă procesul-verbal
al unei adunări generale, dar a fost
refuzată. În mod normal hotărârile
adunărilor generale ale asociaţiei
trebuie să fie aduse la cunoştinţa tuturor
membrilor asociaţiei. Această obligaţie
revine preşedintelui asociaţiei, care
trebuie să urmărească şi să asigure
respectarea statutului asociaţiei şi
normelor legale care reglementează
activitatea acesteia. În cazul când aveţi
convingerea că într-un fel s-a hotărât
la adunarea generală şi altfel s-a
procedat, vă puteţ i adresa
compartimentului de specialitate al
Primăriei, care asigură îndrumarea şi
sprijinirea metodologică a asociaţiilor de
proprietari în realizarea scopurilor şi
sarcinilor ce le revin.

Dl Popa Traian, din Galaţi, a ajuns
la concluzia că este un NIMIC - în faţa
funcţionarilor Primăriei, care, din 9
august 2001, îl poartă pe drumuri în
legătură cu o notificare la Legea 10/
2001. Sincer să fiu, nu-mi dau seama
ce se întâmplă cu această Lege 10. Până
la urmă, am ajuns la concluzia că s-a
votat la cererea altora, din afara ţării şi
nu se mai vrea să se aplice, aşa cum a
fost votată. Refuz să cred că întârzierile
se datorează incompetenţei unor
birocraţi, oricât de înrăiţi ar fi ei. În ce-l
priveşte pe executor, este aşa cum aţi
gândit, v-a luat onorariul numai pentru
transmiterea Notificării, el, sărmanul, nu
vă mai poate ajuta cu nimic la Primărie.

Dna Trandafir Virginia, din
Galaţi, vrea să ştie dacă este legală
reţinerea care i se face mamei sale, în
vârstă de 90 ani, pentru reparaţia liftului,
din moment ce dânsa nu mai locuieşte
în apartamentul din blocul respectiv.
Fiind proprietară a apartamentului, are
în proprietate şi o cotă din liftul respectiv.
Cum obligaţia de reparare a liftului cade
în sarcina proprietarilor, încasarea
contribuţiei este legală.

Pentru domnul T.V., iată răspunsul:
Casele cumpărate de chiriaşi, în baza
Legii 112/1995, nu pot fi înstrăinate 10
ani de  la data cumpărării (art. 9 Legea
112/1995). Ce aţi putea face? Înţeleg
că aveţi nevoie de bani pentru a o
repara. Găsiţi pe cineva care să fie de
acord cu asigurarea fondurilor pentru
reparaţii, cu promisiunea că la expirarea
termenului îi veţi vinde imobilul şi, din
preţ, veţi scădea suma investită.

V. CRINTEA

greu, cu aprovizionarea magazinului 24/
24 ore. Zgomotul motoarelor acestor
tiruri în timpul manevrelor, la ore târzii,
zgomotul descărcării mărfii au tulburat
liniştea proprietarilor. Urmare a
insistenţei şi reclamaţiei locatarilor,
acest depozit a fost închis, dar ce folos.
Au venit alte firme, şi iar altele, şi
zgomotele s-au ţinut lanţ. În prezent, la
acest spaţiu comercial a apărut o altă
firmă,care a început alte lucrări de
reamenajare. Nu ştim ce lucrări se
execută, dar zgomotele insuportabile
create de aşa-zise «picamere» de
spart betonul şi găurit în beton, apoi
demolatul unor pereţi, ciocănitul şi
urmările produse de aceste
perforatoare a scos proprietarii din
sănătate. În acest bloc sunt copii mici şi
nou-născuţi, există elevi şi studenţi,
sunt oameni bolnavi, avem muncitori
care lucrează în schimburi  II şi III. Toţi
aceştia au foarte mare nevoie de linişte.
Oamenii au ajuns la capătul răbdărilor.
Sunt disperaţi. Vă cerem ajutorul, nu
ne lăsaţi!

Dorim ca scrisoarea noastră să fie,
dacă se poate, publicată în ziarul
dumneavoastră, pe care îl apreciem
deosebit de mult, pentru a sensibiliza
puterea locală şi pe toţi acei care dau
astfel de aprobări.”

În numele proprietarilor blocului G9,
Micro 18,

TEODOR PAPUC,
administrator

fenomen? Şi culmea, aceşti pensionari
au pensii destul de mari, au lucrat la
Curtea de Conturi, în administraţia
locală, finanţe publice etc. Sunt aşa de
deştepţi şi de neînlocuit? Dacă vor să
mai câştige un ban în plus există altă
cale de urmat, ca liberi profesionişti, să-i
lăsăm pe copiii noştri să se încadreze,

petenţilor, potrivit căreia lucrători ai
secţiei de poliţie s-ar fi amestecat în
probleme legate de alegerea conducerii
şi a persoanei care gestionează
fondurile asociaţiei, vă facem cunoscut
că intervenţiile acestora au avut loc în
limitele competenţelor lor legale, tocmai
pentru clarificarea şi soluţionarea altor
sesizări referitoare la aceeaş i
conjunctură conflictuală care există în
sânul asociaţiei respective.

De asemenea, apreciem că orice
nereguli legate de legitimarea noii
conduceri, precum şi inadvertenţele
privind metodologia de administrare a
activităţii specifice din cadrul asociaţiei
de proprietari nu privesc instituţia poliţiei,
ele fiind reglementate de legi civile
speciale şi autorităţi specializate de
îndrumare şi control financiar din cadrul
Primăriei municipiului Galaţi. În condiţiile
în care acestea vor descoperi acte
ilicite de natură penală, se va impune
negreşit sesizarea poliţiei.

Comisar-ºef
Tache Bocãnialã,

ºeful Inspectoratului
Judeþean de Poliþie

Zgomote -
din firmã în  firmã...

CASA DE ASIGURÃRI DE
SÃNÃTATE PRECIZEAZÃ:
Serviciile de sãnãtate acordate în
caz de accidente de muncã nu sunt
suportate din fondul naþional unic
de asigurãri sociale

muncă şi sportive, asistenţă medicală
la locul de muncă, asistenţă medicală a
sportivilor”.

Din dorinţa de a-l sprijini pe petent,
conducerea Casei de Asigurări de
Sănătate Galaţi a contactat societatea
la care acesta era angajat în momentul
producerii accidentului. Prin urmare, dl
Botezatu Vespasian va trebui să-l
contacteze pe dl Oancea Maricel,
vicelider sindical la SC ISPAT SIDEX SA,
pentru analizarea posibilităţilor de a
putea fi sprijinit în procurarea
dispozitivelor de protezare solicitate.

Dr. CÃLINA LAZAROVICI,
medic primar,

preºedinte-director general
al Casei de Asigurãri de

Sãnãtate Galaþi

COLEGIUL FARMACIºTILOR -
FILIALA GALAÞI TRANSMITE:
În cazul medicamentelor din import,
prescrise gratuit, se plãteºte
diferenþa de preþ!

dar atunci va trebui să plătească
diferenţa de preţ dintre cele două.

Concret, în cazul pacientei Poede
Mariana, care avea prescrise
următoarele medicamente: 1. ENAP 10
mg - 30 cp; 2. TERTENSIF 1,5 mg - 30
cp; 3. CALMEPAM 1,5 mg - 30 cp, la
produsul Tertensif 1,5 mg, care nu are
corespondent în producţia internă, nu
se percepe nici o coplată, în schimb, la
produsele Enap 10 mg şi Calmepam 1,5
mg există corespondent în producţia
internă, respectiv, Enalapril 10 mg şi
Bromazepam 1,5 mg, caz în care
pacienta trebuie să acopere diferenţa
dintre preţurile produsele din import şi
preţurile produselor româneşti, atunci
când optează pentru acestea. În
concluzie, suma plătită de pacientă este
în totalitate motivată.

Farmacist primar
MARCU EUGEN,

preºedintele Filialei Galaþi
a Colegiului Farmaciºtilor

din România

Scrisoare deschisã adresatã
domnului  prefect, Traian Mândru
n Reforma administraþiei publice sã nu-i
uite pe tinerii competenþi, care au nevoie
de locuri de muncã

să se formeze, să aplice o democraţie
autentică, pentru că nu avem bani să-i
privatizăm, pentru că nu am făcut averi
în comunism şi nici în aceşti 14 ani de
zile. Luaţi măsuri, apelaţi la conştiinţă şi
la umanism, mai lăsaţi interesele
personale şi de partid!”

Cu respect,
IONICA BUSUIOC,
VASILICA IFRIM,
mame din Galaþi

Pe urmele articolelor publicate
Proprietarii îºi
vor spune cuvântul

sancţionare a contravenţiei, în valoare
de 20.000.000 lei, prin care s-a dispus
intrarea în legalitate. În cazul în care
locatarii din blocul D8A nu vor fi de
acord cu autorizarea balconului,
acesta va fi desfiinţat.

Primar,
ing. DUMITRU NICOLAE

ªi, totuºi, existã
un dosar penal!

"Gratuitãþi"
În cazul medicamentelor din import prescrise gratuit, se plăteşte

diferenţa de preţ faţă de produsele româneşti corespondente.

Coºmar
De 14 ani, locatarii blocului G19 din Micro 18, nu-şi mai găsesc liniştea din cauza

lucrărilor permanente de reamenajare ce se execută la parter.

crăpat de vânt şi de ger. O cafea neagră cu puţină zeamă
de lămâie şi fără zahăr este o băutură înviorătoare şi
întăritoare foarte bună.
nnnnn Carne de dromader.  Aduşi în Australia, la

jumătatea secolului al XIX-lea, de către exploratorii care
aveau nevoie de un mijloc de transport “robust”, pentru a
cartografia zonele aride din interiorul ţării, dromaderii, lăsaţi
în libertate, au devenit acum o adevărată pacoste, distrugând
vegetaţia şi culturile. În timp, numărul lor a ajuns la peste
500.000 de exemplare. Oficialii australieni au descoperit o
soluţie să scape de ei - îi vând în Orientul Mijlociu, unde
carnea lor este considerată o delicatesă.
nnnnn Ore de groază.  Un german a petrecut ore

bune de groază după ce a rămas captiv în propriul său pat
pliant. Nefericitul bărbat a avut ideea să se răsucească pe
saltea şi să se întindă către noptieră pentru a-şi lua ceasul,
când mecanismul patului pliant s-a declanşat şi a prins victima
ca într-un cleşte. Ţipetele de durere, strigătele de ajutor au
fost auzite de vecini cu mare întârziere, când omul era
aproape leşinat. A fost în cele din urmă... descarcerat şi
dus la spital cu o fractură la oasele labei piciorului şi ale unei
mâini."A
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Vitamina C - acidul ascorbic -  face
parte din grupa vitaminelor hidrosolubile
(solubile în apă) şi din această cauză,
în cazul unei solicitări fizice excesive,
se elimină în cantităţi mari din organism.
Din fericire, cercetările recente au
descoperit preparatele cu absorbţie
lentă datorită cărora vitamina C poate fi
prezentă permanent în organism şi îşi
execută efectul benefic pe  o perioadă
lungă de timp.

Vitamina C se găseşte atât în
zarzavaturi, cât şi în citrice, sursa
naturală principală constituind-o însă
măceşele. Un savant laureat al Premiului
Nobel, Linus Pauling, a considerat că

Termenul de herpes este atribuit
unor leziuni de natură virală, cel mai
frecvent localizate pe buze. În general,
cei care “fac herpes” consideră că este
o boală uşoară şi o tratează cu diferite
leacuri băbeşti precum pasta de dinţi,
oţetul, scrumul de ţigară, frunzele de
varză, cafeaua solubilă şi altele, la fel
de năstruşnice şi ineficiente. Puţini ştiu
că infecţia herpetică este foarte
contagioasă, recidivantă şi că dacă este
transmisă nou-născuţ i lor sau
persoanelor cu imunitate scăzută, poate
determina complicaţii severe. Virusurile
herpes simplex tip 1 şi tip 2 au un
caracter comun, “latenţa”. După

contactul iniţial al organismului cu virusul
şi producerea “primoinfecţiei”, în urma
vindecării acesta nu este eliminat. El va
rămâne în stare latentă în interiorul unor
celule nervoase şi, în prezenţa unor
factori favorizanţi, se reactivează
provocând noi şi noi infecţii. Herpesul
este o afecţiune foarte răspândită în
lume şi se pare că incidenţa ei creşte
continuu. 60% din populaţia ţărilor
dezvoltate şi 80% din cea a ţărilor
sărace este afectată. Un studiu realizat
recent a relevat că peste 37% din
români suferă de repetate infecţii
herpetice la nivelul buzelor. Factorii
favorizanţi ai reactivării sunt stresul,

surmenajul, expunerea prelungită la frig
sau la soare, febra, ciclul menstrual,
tratamentele stomatologice, stările de
imunodepresie (SIDA, cancere, leucemii
etc.). În majoritatea cazurilor, bolnavul
simte recidiva bolii cu 12 - 24 de ore
înainte, prin senzaţie de durere,
usturime, arsură sau mâncărime pe
locul viitoarelor leziuni. După aceea,
apar “buchete de vezicule” la nivelul
buzei, care se sparg după o zi sau două,
lăsând în urmă cruste şi mici ulceraţii.
Recurenţele (reapariţia leziunilor
herpetice) au întotdeauna aceeaşi
localizare. Este important de reţinut
faptul că atunci când recurenţele apar

la nivelul ochiului şi nu se instituie un
tratament prompt şi adecvat, se poate
ajunge la orbire. Din fericire, pentru
herpesul simplex există un medicament
eficient - Acyclovir (ai cărui inventatori
au primit Premiul Nobel). Existent în
farmacii sub formă de unguent, sub
denumirea comercială de Zovirax,
Aviclor sau Herpes-Stop, medicamentul
acţionează eficient oprind multiplicarea
virusului ş i grăbind vindecarea
leziunilor. Unguentul trebuie aplicat cât
mai repede, după apariţia primului
simptom (arsură, usturime) pentru că
astfel poate împiedica manifestarea
herpesului la exteriorul pielii. Totuşi, în
ciuda acestui tratament accesibil prin
automedicaţie, în cazul pacienţilor cu
mai mult de 6 recidive pe an sau cu
forme severe, se recomandă
consultarea medicului pentru instituirea

O realitate dureroasă: milioane de
bolnavi - victime ale medicamentelor
chimice, ridicate la rangul de realizare
ştiinţ ifică. Practicanţ i i cu mare
experienţă ai terapiilor naturiste sunt
supuşi adesea ironiei savanţilor alopaţi
dar sunt cei care au certitudinea că
bolnavii sunt foarte adesea victimele
medicamentelor chimice şi, totodată, au
satisfacţiile profesionale pe care le
oferă practica terapiilor naturiste. Se
ajunge astfel la convingerea exprimată
de V. Bologa - marele specialist român
în istoria medicinei - că medicina
plantelor este ca apele carstice... se
ascunde un timp, pentru a ieşi mai
bogată la suprafaţă.

Medicina alopată este medicina
medicamentelor de sinteză, este o
metodă care face şi bine şi rău în acelaşi
timp; sunt prezentate chiar în literatura
alopată date impresionante  privind
efectele nocive ale medicamentelor

chimice, unele cifre statistice, observaţii
privind evoluţia în timp a medicamentului
alopat (adică sărăcirea în principii
active) etc.

Remediile naturale sunt remedii
simple, culese din folclorul medical
românesc, atestate de unele cercetări
ştiinţifice şi verificate prin filtrul
experienţei clinice.

Medicina alopată nu trebuie să fie în
conflict cu medicina naturistă, ci oficiată
de medici deschişi la nou, amândouă
metodele trebuie puse la lucru, pentru
idealul terapeutic al bolnavului. Trebuie
spulberată ignoranţa unor medici alopaţi
care sfătuiesc sau interzic bolnavilor
apelul la terapia naturistă. Există
cercetări moderne în domeniul plantelor,
făcute cu instrumentele medicinei
alopate şi respectând toate canoanele
cercetării.

DANIELA NEGRU

În octombrie 1998 prin Ordinul M.S.
nr. 822 se înfiinţează Centrul judeţean
de diabet, nutriţie şi boli metabolice, iar
prin acest ordin, medicul şef de secţie
devine şi medic şef al Centrului judeţean
de diabet.

În toţi aceşti ani activitatea s-a
canalizat spre continua îmbunătăţire a
asistenţei medicale şi educaţionale a
bolnavilor diabetici.

Cu mari eforturi şi nenumărate
dificultăţi am reuşit să formez o echipă
de cadre medicale cu o înaltă ţinută
profesională şi etică, precum şi un
centru funcţional şi pe cât posibil
modern (este format din serviciu de
consultaţii - două cabinete pentru medici
şi patru asistente, două cabinete de
educaţie dotate cu mijloace audio şi
video). Menţionez, de asemenea, că am
reuşit să organizez punctul de farmacie
în incinta centrului de diabet, astfel ca
diabeticii să beneficieze rapid de
onorarea reţetei.

În ultimii ani, tratamentul gratuit în
diabet şi bugetul de prevenţie au fost
grupate şi definite într-un program
naţional (2-4). Până în iulie 2003,
insulina şi medicaţia orală (tabletele)
erau plătite prin casele judeţene de
asigurări de sănătate. Începând din iulie
2003 comenzile de medicamente s-au
transmis Casei Naţionale de Asigurări
de Sănătate. În fiecare lună am făcut
comanda în funcţie de necesarul
corespunzător numărului de diabetici
care necesită tratament, dar din cauza
reducerii continue a fondurilor, în
fiecare lună am primit cantităţi de insulină
şi medicamente cu mult mai reduse
decât cele comandate, fiind puşi în
situaţia de a nu putea asigura necesarul
de medicamente.

În ultimii 2 ani medicamentele s-au
eliberat pentru perioade de două luni,
ceea ce făcea ca un diabetic să se
prezinte pentru reţetă la două luni.
Datorită lipsei medicamentelor, reţetele
s-au eliberat pentru o lună şi astfel toţi
diabeticii au venit lunar pentru reţeta de
medicamente şi insulină. Astfel s-au
produs disfuncţionalităţi majore: zilnic
aproximativ 200 de persoane se
prezintă pentru reţete, dar
medicamentele în cantităţi insuficiente
se termină în 2-3 săptămâni şi bolnavii
revin permanent în stare de tensiune.
De cel puţin două ani am organizat
permanenţa asistentelor la Centrul de
diabet în două ture (orele 7,00-20,00)
pentru ca diabeticii echilibraţi metabolic
să poată lua reţeta de medicamente
când termină serviciul.

Tot în sprijinul diabeticilor am
organizat efectuarea glicemiilor de
către asistentele Centrului de diabet, cu
teste rapide aşa încât bolnavul să
primească rezultatul pe loc şi apoi să
intre la medic pentru ajustarea
tratamentului. În ultimele luni, din lipsa
fondurilor nu s-au putut achiziţiona
teste, iar glicemiile sunt efectuate în
laborator şi astfel pacientul pierde mai

mult timp până la aflarea glicemiei.
O mare problemă este creşterea

rapidă a numărului diabeticilor (în ultimii
ani cu aproximativ 1400 persoane/an
descoperite cu diabet). În condiţiile în
care numărul medicilor şi asistentelor
este acelaşi, indicele de aglomerare
este în creştere. Despre toate aceste
probleme am informat în repetate
rânduri Direcţia de Sănătate Publică,
Direcţia Spitalului şi Casa Judeţeană de
Asigurări de Sănătate. Începând din
septembrie când a apărut criza de
medicamente iată câteva dintre
adresele prin care sesizam Direcţiei de
Sănătate Publică, Direcţiei Spitalului de
Urgenţă şi Casei Judeţene de Asigurări
de Sănătate aspectele nedorite din
desfăşurarea activităţii de asistenţă
medicală la Centrul de diabet: nr. 17928/
2.10.2003 către Direcţia Spitalului de
Urgenţă, nr. 20593/7.11.2003, nr. 9326
şi 9327/12.11.2003 către Direcţia de
Sănătate Publică, nr. 24207/19.12.2003
către Direcţia Spitalului de Urgenţă şi
nr. 10914/19.12.2003 către Direcţia de
Sănătate Publică; la toate aceste adrese
nu am primit nici un răspuns. Lipsa
insulinei şi medicamentelor, aglome-
rarea excesivă a cabinetelor, stările de
încordare psihică au existat şi există
încă în toate centrele de diabet din ţară.

În continuare ne confruntăm cu lipsa
a cel puţin opt tipuri de insulină şi şase
tipuri de tablete.

Referitor la secţia de diabet a
Spitalului de Urgenţă, aceasta are 31
de paturi (cu 5 paturi mai puţin decât
compartimentul de diabet din anii ’80, în
condiţiile în care numărul diabeticilor s-a
triplat - de la 2793 diabetici în 1993 la
10402 diabetici în evidenţă în 2003).

În condiţiile lipsei de medicamente,
foarte mulţi diabetici se dezechilibrează
necesitând internarea în spital deoarece
la valori crescute ale glicemiei necesită
reechilibrare prin tratament intensiv cu
insulină. Sunt multe situaţii când astfel
de bolnavi nu pot fi amânaţi pentru
internare datorită pericolului de a ajunge
în comă diabetică, iar din aceste situaţii
rezultă aglomerarea secţiei. Întotdeauna
ne străduim să rezolvăm urgenţele în
timp scurt, dar pentru că a crescut mult
numărul diabeticilor, în ultimii ani sunt
situaţii când capacitatea secţiei este
depăşită. Ca şi specialitate de nutriţie şi
diabet ne străduim să-i învăţăm pe
bolnavi cum, ce şi cât să mănânce, dar
nu le putem asigura şi hrana.

Pentru evaluarea competenţei într-o
specialitate este firesc să se facă
controlul de către medici din speciali-
tatea respectivă şi condiţia esenţială
este să fie imparţiali şi obiectivi.

În loc de concluzii, aş încheia cu o
nemărginită speranţă în triumful adevă-
rului şi dreptăţii pentru a putea fi
folositori în mod real cauzei de promo-
vare a sănătăţii.

Dr. MAGDALENA
MOROºANU

O CARTE
PENTRU
FIECARE
Cursa
cu obstacole
a dezvoltãrii
umane*
Psihologie,
psihopatologie,
psihodiagnozã,
psihoterapie
centratã pe copil
ºi familie

Autorii propun “...o excursie în
labirintul problematicii dezvoltării
umane, o şansă de a discrimina şi
recunoaşte graniţele fine, subtile,
dintre sănătate şi boală, dintre
adaptare şi inadaptare, dintre
«normal» şi «patologic» în cursa

transformărilor de sine care ne
separă şi ne re-unifică, de la starea
de copil la cea de adult, în context
familial şi social”.

Demersul autorilor vizează:
n COPIII VIITORULUI SAU VIITO-

RUL COPIILOR (Copiii în cursa
socializării sau cum se perpetuează
diferenţele dintre băieţi şi fete;
Prietenia din perspectiva dezvoltării
umane în creuzetul interacţiunii
psihosociale; Dezvoltarea personală
a copiilor în grupul experimental - mic
ghid de optimizare psihocomporta-
mentală)
n OBSTACOLE ŞI SUFERINŢE ÎN

DEZVOLTAREA UMANĂ (Ce este
psihopatologia şi psihiatria copilului?
Câteva precizări conceptuale şi
repere de analiză a tulburărilor
psihice la vârsta copilăriei; Evaluarea
psihopatologică şi psihodiagnostică
a copilului; Tulburările psihice la copil;
Experienţa pierderii şi a durerii la
copil; Ce se întâmplă cu adolescenţii
abuzaţi?) n CUM DEBLOCĂM ŞI
REARMONIZĂM CURSA DEZVOL-
TĂRII UMANE (Ce este psihoterapia
copilului?; Copiii - blocaje şi resurse
în psihoterapie. Studii de caz; O
abordare experienţială a copilului prin
terapia unificării; Terapia de doliu sau
confruntarea cu moartea - despre o
mamă care şi-a pierdut copilul; Focus
psihoterapeutic familial. Câteva
metode centrate pe familie).

Cartea se adresează atât
specialiştilor şi studenţilor în
psihologie, pedagogie, medicină şi
asistenţă socială, cât şi publicului
larg interesat de cunoaştere şi
optimizare umană.

V. GURUIANU
* Iaºi, Editura Polirom,

2003. 479 p.

vitamina C se poate administra profilactic
şi terapeutic în nenumărate boli, de la
banalul guturai la cancer.

Deficitul de vitamina C conduce la
apariţia scorbutului. Acidul ascorbic
administrat în mod susţinut stimulează
sistemul imunitar şi creşte rezistenţa
organismului faţă de bolile
infecto-contagioase. Accelerează
vindecarea rănilor, regenerarea
ţesuturilor, are efect antistres şi scade
colesterolul sanguin.

Motive suficiente pentru a include în
alimentaţie această substanţă atât de
folositoare organismului nostru.

DANIELA NEGRU

VITAMINA C - pentru întãrirea
sistemului imunitar

SFATUL MEDICULUI
Nu trataþi herpesul cu... indiferenþã

unui tratament adecvat.
De asemenea, mai trebuie ştiut că

leziunile herpetice nu trebuie acoperite
cu plasture sau fond de ten pentru a fi
“ascunse”, nu trebuie aplicate pe ele
alcool, iod, rivanol, pomezi cu antibiotice,
cortizon şi cu atât mai puţin “leacuri
băbeşti”.  Trebuie evitat contactul
persoanelor care au leziuni herpetice
cu copiii, gravidele şi persoanele cu
imunitate scăzută. Bolnavii trebuie să
se spele pe mâini frecvent pentru a evita
autocontaminarea prin atingerea ochilor
şi a organelor genitale. Obiectele de
toaletă, batistele, tacâmurile, paharele
folosite de bolnav nu trebuie utilizate şi
de ceilalţi membri ai familiei.

Aşadar, herpesul nu trebuie tratat
cu indiferenţă.

MARIUS MOTOTOLEA

PRIMIM LA REDACÞIE

În sprijinul
diabeticilor

Medicina naturistã -
alegerea viitorului?

Vitamina C
Acidul ascorbic, cunoscut ca vitamina C, se găseşte în zarzavaturi,

în citrice, dar mai ales în măceşe.

Herpesul
Infecţia herpetică este foarte contagioasă, recidivantă şi poate determina complicaţii

severe dacă este transmisă nou-născuţilor sau  persoanelor cu imunitate scăzută.
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2 cam. cartier Aviaţie
2 cam. I.C.Frimu şi Sid. Vest
2 cam. Ţiglina şi Mazepa
2 cam. cartier Dunărea
3 cam. Micro 18 şi Micro 17
3 cam. Mazepa şi Ţiglina
3 cam. I.C.Frimu şi N. Leonard
4 cam. orice zonă

gars. Ţiglina I, 2/4, îmb. - 420 mil.

gars. Ţiglina I, 2/10, curată- 350 mil.

gars. Ţiglina I, 8/12, liberă, balc., îmb. - 10.000 E

2 dec. Piaţă, p, liber, îmb. - 760 mil.

2 dec. Mazepa I, 6/10, R, liber - 850 mil.

2 dec. Piaţă, et.3, liber, curat - 720 mil.

2 dec. Mazepa I, et.3, bl.nou, îmb. - 900 mil.

2 sdec. Centru, et.7, 2 balc., îmb. - 600 mil.

2 sdec. Ţiglina I, et.2, liber, parchet - 630 mil.

2 sdec. Ţiglina II, p, balc., îmb. - 650 mil.

2 sdec. Ţiglina I, et.4, f.probleme, liber - 550 mil.

2 sdec. Centru, et.4, f.probleme, îmb. - 620 mil.

2 sdec. Parf.Teilor, et.2, curat - 600 mil.

3 dec. Ţiglina II, et.4, f.probleme, îmb. - 750 mil.

3 dec. Centru, et.3, termopan, îmb., garaj - 30.000 E

3 dec. Ţiglina II, p, balc., - 23.000 E

3 dec. Ţiglina I, et.4, mobilat, îmb. - 27.000 E

4 sdec. Ţiglina II, et.1, 2 balc., îmb. - 26.000 E

4 dec. Mazepa II, p, spaţios, îmb. - 30.000 E

4 sdec. Centru, et.3, îmb., curat - 25.000 E

1 cam. Sid., et.4, liberă, bl.mixt - 435 mil.

4 sdec. Micro 39A, et.1, balc., curat - 430 mil.

2 dec. N.Leonard, et.4, îmb., f.probleme - 650 mil.

2 dec. I.C.Frimu, p, curat - 670 mil.

2 dec. Doja, et.4, liber, 2 balc. - 630 mil.

2 dec. N.Leonard, p, ultraîmb.                   - 20.000 E neg.

2 dec. Sid.V, p, curat - 640 mil.

2 sdec. Micro 40, et.2, balc., îmb. - 400 mil.

2 dec. IREG, et.1, îmb.                              - 18.000 E neg.

2 dec. Lic. Auto, p, balc., îmb. - 680 mil.

2 dec. Bis. Sf. Vasile, p, curat - 670 mil.

2 dec. Micro 39C, et.2, cf.I, curat - 600 mil.

2 dec. Doja, et.2, centrală, îmb. - 750 neg.

3 dec. I.C.Frimu, et.2, f.spaţios, îmb. - 950 neg.

3 sdec. Micro 39B, et.2, Y, îmb. - 580 mil.

3 dec. Sid.V, p. - 700 mil.

3 dec. I.C.Frimu, et.4, liber, îmb. - 700 mil.

3 dec. Doja, et.1, spaţios, 2 balc. - 24.500 E

4 sdec. Micro 39B, et.2, curat, îmb. - 600 mil.

4 dec. I.C.Frimu, et.2, 3 balc., parchet - 880 mil.

1 cam. Micro 20, p, bl.nou, bl.mixt - 470 mil.

1 cam. Micro 20, 7/10, parchet - 430 mil.

2 dec. Micro 19, et.3, f.curat, îmb. - 430 mil.

2 dec. Micro 19, et.1, curat - 380 mil.

2 dec. Micro 21, 5/10, curat - 650 neg.

2 sdec. Micro 19, et.4, cf.I, spaţios - 500 mil.

2 sdec. Micro 17, p, balc., garaj - 650 mil.

2 dec. Micro 18, 9/10, îmb. - 570 mil.

2 dec. Micro 19, et.4, liber, curat - 450 mil.

2 dec. Micro 17, 3/8, bloc nou, spaţios - 23.000 E

2 sdec. Micro 20, et.4, balc., curat - 450 mil.

2 dec. Micro 21, et.2, gr+f - 720 mil.

2 sdec. Micro 19, p, curat - 500 neg.

2 dec. Micro 19, 9/11, îmb., 2 balc. - 620 mil.

2 sdec. Micro 16, p, balc. - 610 mil.

2 dec. Micro 20, et.4, 2 balc. - 500 neg.

2 sdec. Micro 21, et.2, parchet - 490 mil.

2 dec. Micro 20, p, balc. - 600 mil.

2 sdec. Micro 16, et.4, f.probleme - 550 mil.

2 dec. Micro 18, 4/10, curat - 650 mil.

3 dec. Micro 20, p, balc.mare - 720 mil.

3 sdec. Micro 16, p, spaţios - 700 mil.

3 dec. Micro 17, et.4, f.probleme - 590 mil.

3 dec. Micro 16, et.4, f.probleme - 600 mil.

3 dec. Micro 21, et.8, bloc nou, spaţios - 670 mil.

3 sdec. Micro 20, et.3, îmb. - 590 mil.

3 dec. Micro 18, 9/10, îmb., balc.mare - 680 mil.

3 dec. Micro 19, 4/9, curat - 750 mil.

3 dec. Micro 20, et.1, curat, îmb. - 730 mil.

3 dec. Micro 21, et.4, f.probleme, curat - 670 mil.

3 dec. Micro 20, p, ultraîmb.                     - 26.000 E

3 sdec. Micro 17, et.4, cf.I, f.probleme - 650 mil.

3 dec. Micro 20, et.4, 2 gr.sanit., 2 balc. - 680 mil.

3 sdec. Micro 16, et.2, curat - 720 mil.

3 sdec. Micro 19, et.1, balc.                       - 600 neg.

3 dec. Micro 20, et.3, curat - 780 mil.

4 dec. Micro 20, 9/10, ultraîmb. - 800 mil.

4 dec. Micro 18, 8/11, spaţios - 720 mil.

4 dec. Micro 17, 4/8, bloc nou, spaţios     - 28.000 E

4 dec. Micro 20, et.2, 2 balc., îmb.            - 850  mil.

- 1 cam. Micro 20, 7/10, îmb., uşă metalică - 11.500 E
- 2 sdec. Micro 19, 4/4, cf.I, stradal - 550 mil.
- 2 sdec. Micro 19, 4/4, f. probleme, spaţios - 550 mil.
- 2 dec. Micro 21, 5/10, cf. I, curat - 650 neg.
- 2 dec. Micro 20, 1/10, parchet, spaţios - 650 neg.
- 2 sdec. Micro 16, p/4, impecabil, liber - 600 neg.
- 2 dec. Micro 17, 2/4, liber, 2 balc. - 720 mil.
- 2 dec. Micro 20, 2/8, îmb., PR - 700 mil.
- 2 dec. Micro 20, 4/4, spaţios, îmb., garaj - 650 mil.
- 2 dec. Micro 20, 5/8, bloc nou, spaţios - 700 mil.

- 1 cam. Micro 40, 2/4,  f. curat - 380 mil.
- 1 cam. I.C.Frimu, 3/4, liber, uşă metalică - 490 neg.
- 1 cam. Nae Leonard, 1/4, bloc nou, 43 mp - 600 mil.
- 2 sdec. Micro 40, p/4, stradal, îmb., liber - 480 mil.
- 2 sdec. Micro 38, p/4, liber, parchet - 465 mil.
- 2 dec. Nae Leonard, 4/4, gr+f, parchet - 650 neg.
- 2 dec. Sid.Vest, 3/4, parchet, curat - 650 mil.
- 2 sdec. Micro 40, 4/4, liber, spaţios - 470 mil.
- 2 dec. Doja, 4/5, apom., curat - 700 neg.
- 2 dec. IREG, 1/4, îmb., spaţios - 720 neg.

- gars. Ţiglina I, 2/10, curată - 400 neg.
- gars. Ţiglina I, 9/10, gr+f+cadă - 350 neg.
- 1 cam. Ţiglina I, p/4, sediu firmă, mob. - 720 neg.
- 1 cam. Ţiglina I, 2/7, curat, PS-uri - 550 mil.
- 1 cam. Mazepa I, 3/4, 2 balc., bloc nou - 20.000 E
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, liber, îmb., balc. - 570 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 2/4, curat, liber - 650 neg.
- 2 dec. Piaţă, p/4, bloc nou, liber - 790 neg.
- 2 dec. Port, 1/4, 3 balc., parchet - 700 neg.
- 2 dec. Mazepa II, 1/8, gr+f+parchet - 800 neg.

- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, f. probl., îmb. - 700 mil.
- 3 dec. Micro 39A, p/4, f. spaţios, 2 balc. - 700 mil.
- 3 dec. Doja, 3/4, 2 balc., 2 gr. sanit. - 850 mil.
- 3 dec. Micro 17, 3/4, gr+f+curat - 800 neg.
- 3 dec. Micro 20, p/4, f. spaţios, 2 gr. sanit. - 720 mil.

- 1 CAM. N.L., BLOC NOU, F. SPAŢIOS, 1/4 - 600 MIL.
- 3 DEC. ŢIGLINA I, P/4, PS-URI, BALCON, CENTRALĂ,
ULTRAÎMB. - 25.000 E

- gars. Micro 40, 1/3, 21 mp - 250 fix
- gars. Ţiglina I, 9/10 - 350 neg.
- 1 cam. I.C.Frimu, 3/4, liber - 490 neg.
- 1 cam. Mag. General, 1/5 - 465 mil.
- 2 cam. Micro 40, p/4, cu balc. - 350 neg.
- 2 cam. Micro 40, 4/4, stradal, termopan, aer condiţionat,
uşă metalică, iz. cu garanţie 5 ani
- 2 dec. Micro 40, p/4, balc. 9 m - 450 mil.
- 2 dec. Micro 19, 3/4 - 450 neg.
- 2 dec. N. Leonard, p/4, termopan, balc. - 820 neg.
- 2 dec. Mazepa, 3/10, stradal- 750 mil.

- 2 cam. Ţiglina II, 4/9 - 620 neg.
- 2 cam. Ţiglina I, 4/4, termopan, boiler, aer cond. -
620 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 750 mil.
- 3 dec. Ţiglina I, p/4, balc. mare, centrală etc. -
33.000 E neg.
- 3 dec. Micro 40, 4/4, 2 balc. - 610 neg.
- 3 dec. Micro 39 B, 1/4 - 780 mil.
- 3 sdec. Micro 19, 2/4 - 600 neg.
- 4 dec. Mag. General, 2/4, 2 gr. sanit. - 900 neg.
- 4 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 850 mil.

gars. Ţiglina I, 9/11, balc., liberă - 370 mil.
gars. Ţiglina I, et.3, stradală, curată - 380 mil.
1 cam. Micro 20, et. 1, gaze, parchet - 420 neg.
1 cam. Port, 30 mp, stradal, îmb., liberă - 460 mil.
2 cam. Aviaţie, parter, urgent, spaţios - 380 mil.
2 cam. Micro 19, et. 3, îmb., stradal - 445 mil.
1 cam. Ţiglina I, parter, PS-uri, balc. - 500 mil.
2 cam. Ţiglina II, 4/4, stradal - 550 mil.

2 cam. I.C.Frimu, parter, sud, curat - 670 mil.
2 cam. Micro 39C, et. 1, curat, spaţios - 600 mil.
2 cam. Micro 16, et. 2, liber, spaţios - 600 mil.
2 cam. Mazepa, parter, balc., est, 65 mp - 800 neg.
2 cam. Micro 20, bloc nou, sup. 60 mp - 700 neg.
2 cam. Micro 19, et. 5, întreţinut - 560 neg.

3 cam. Micro 20, et. 3, curat, întreţinut - 600 neg.
3 cam. Ţiglina II, et.1, 2 balc., liber - 20.000 E
3 cam. Siderurgiştilor, 2 gr.sanit., 3 balc. - 810 mil.
3 cam. I.C.Frimu, et. 3, curat, spaţios - 850 neg.
3 cam. I.C.Frimu, spaţios, curat, stradal - 710 neg.
3 cam. Micro 17, et. 1, stradal, 2 balc. - 20.000 E

3 cam. Micro 21, bloc nou, spaţios - 690 mil.
3 cam. Aviaţie, J, 70 mp, stradal, liber - 670 mil.
3 cam. Sid.Vest, et.3, 2 WC, 2 balc. - 850 mil.
4 cam. Siderurg., et. 2, 3 balc., 110 mp - 900 neg.
4 cam. Micro 17, parter, balc., simplu - 840 neg.
4 cam. Micro 39, et.3, îmb., modificat - 600 mil.

2 cam. Micro 18, conf. I, îmb., curat - 630 mil.
2 cam. Micro 21, parter, stradal, curat - 600 neg.
2 cam. Micro 40, parter cu extindere, liber - 485 mil.
2 cam. Ţiglina II, parter, balc., curat - 675 mil.
2 cam. Sid. Vest, et. 1, liber, curat - 700 neg.
3 cam. Micro 19, et. 2, îmb. - 600 mil.
3 cam. Ţiglina I, et. 3, curăţenie recentă - 800 neg.
3 cam. I.C.Frimu, et. 2, construcţie nouă - 950 mil.

- 1 cam. Port, 3/8, simplă - 11.500 E neg.
- 1 cam. I.C.Frimu, C, 3/4, curat, balc. - 520 neg.
- 1 cam. Micro 14, M, p/4, balcon, gr.+f, 40 mp - 500 F
- 2 dec. I.C.Frimu, S, 4/5, gr.+f,+lamb., 48 mp - 650 F
- 2 dec. I.C.Frimu, D, 4/4, 1 balc. simplu - 650 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, D, p/4, balc., gr.+f, mochetat - 20.000 E
- 2 dec. I.C.Frimu, T, 1/4, balc., gr+f - 750 mil.
- 2 sdec. Micro 16, B, 2/4, gr.+f - 620 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, C, p/4, termopan, gr+f - 780 neg.
- 2 sdec. Mazepa, L, 1/8, simplu - 20.000 E neg.

- 1 cam. Micro 20, A, 7/11, 41 mp, îmb. - 12.000 E
- 2 dec. Mazepa, R, 6/10, simplu, 57 mp - 900 mil.
- 2 Centru, L, 1/4, lux - 19.000 E neg.
- 2 Centru, H, 2/4, simplu - 750 mil.
- 2 dec. Centru, M, 3/4, mobilat - 22.000 E
- 2 dec. Micro 40, N, p/4, balc., 42 mp, gr+f - 520 neg.
- 2 sdec. Micro 40, T, p/4, parchet, balc. - 450 neg.
- 3 dec. Micro 21, D, 3/4, 2 balc., parchet, lamb., gr+f - 850 mil.
- 3 dec. Piaţă, A, 2/4, centrală - 950 neg.
- 3 dec. Sid. Vest, A, 3/4, 2 balc., 2 gr. sanit. - 830 mil.

- 3 dec. Mazepa II, D, p/4, balc., gr.+f - 29.000 E
- 3 sdec. Micro 20, G, 3/4, gr+f+apom. - 650 N
- 3 dec. Micro 39B, K, 3/4, gr+f+parchet - 600 N
-  4 dec. I.C.Frimu, H, 4/4, 80 mp, simplu - 750
- 4 dec. Ţiglina II, G, 3/4, simplu - 25.000 E
- 4 dec. Micro 14, N, 2/4, 110 mp, 3 balc. - 900 neg.

Închiriem, administrăm apartamente şi garsoniere,
comision zero proprietar.

- 1 CAM. MICRO 21, R, p/4, BALC., GR+F -
16.000 E
- 3 CAM. MAZEPA, C, 3/4, LUX - 22.000 E NEG.
- 4 CAM. I.C.FRIMU, R, 3/4, 110 MP, 2 BALC. -
900 NEG.

- gars. Ţiglina I, 2/10 - 10.000 E neg.
- gars. Viaduct, 3/4,  - 235 mil.
- 1 cam. I.C.Frimu, bloc mixt, 1/4 - 470 mil.
- 1 cam. Sid. 1/4 - 500 mil.
- 2 sdec. Ţig.II, 4/4 - 550 neg.
- 2 sdec. Centru, 2/4 - 750 mil.
- 2 dec. Micro 14, 4/4 - 650 neg.
- 2 sdec. Micro 40, 4/4, termopan, A.C. - 480 mil.
- 2 sdec. Micro 40, 1/4, gaze, curat - 400 neg.
- 2 sdec. Micro 19, 3/4 - 450 neg.

- 2 dec. Micro 18, 2 balc., 7/10 - 660 neg.
- 3 dec. Micro 17, 4/4 - 550 neg.
- 3 dec. Sid. Vest, 4/4, curat - 780 mil.
- 3 dec. Micro 39B, 4/4, 2 balc. - 600 mil.
- 3 sdec. Micro 39B, 1/4 - 550 mil.
- 3 sdec. Micro 39B, 3/4, modificat - 580 mil.
- 3 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 750 mil.
- 4 dec. Mag. General, 2/4, 2 gr. sanit., 3 balc.,
simplu - 900 neg.
- 4 sdec. Micro 39B, 3/4, îmbunăt. - 600 neg.

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

#######
Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.

verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)
#######
Vând urgent 2 camere, Micro 40,

parter, 380 neg. 475479. (ctr)

Vând 3 camere Sid.Vest, 730 mil.
438381. (ctr)

Vând urgent 4 camere IREG, parter,
900 mil. 475479. (ctr)

#########
Donaldo - liderul pieţei imobiliare

cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale. 466428,
476305, 476800. (ctr)
#########
Apartament 2 camere, Centru, et. IV,

15.500 E. 0722311609, 418875.
(3317898)

Vând urgent apartament. 432172.
(3320796)

2 camere Ţiglina I, parter, 565 mil.
0722242121. (3320869)

Vând apartament 3 camere, Frunzei
F5A, 28.000 E. Telefon 481118.
(3312449)

####
Documentaţii cadastrale pentru

apartamente, case, terenuri. Urgent
ş i ieftin doar aici. 418923,
0788320368. (ctr)
####

Vând 2 camere Mazepa II, parter,
parţial îmbunătăţit, preţ negociabil.
Telefon 418759, 0742159079.
(3318463)

Vând apartament 2 camere et. 2, Micro
38, liber semi. 0742363323. (3321502)

Vând apartament 4 camere, zona Piaţa
Centrală. 317866, zilnic între 10,00-
16,00. (3321541)

Vând 2 camere, Bănci, 2/6, sud, 70
mp, aer condiţionat, recent amenajat,
utilat, mobilat, 30.000 euro.
0722244775. (3319829)

Vând apartament 3 camere,
îmbunătăţit, parter, condiţii privatizare,
zona Aurel Vlaicu. Telefon 494030.
(3321450)

Vând apartament 2 decomandate, 2/
4, Mazepa I, zonă verde, renovat total,
termopan, tâmplărie nouă, mobilat şi
utilat complet, totul nou, 37.000 euro.
Telefon 0741789406. (3321520)

Vând apartament, decomandat, 2
camere, 1/4, strada Gării, preţ 700 mil.
Tel. 412087 între orele 8,00-16,00.
(3321529)

Vând 2 camere, decomandate, Doja,
preţ negociabil. Telefon 0740524702.
(3321531)

Vând 4 camere, decomandate, zona
IREG, et. 4/4, fără probleme. Tel.
0723367447 sau 326453 după-amiaza.
(3321675)

Vând urgent apartament, 4 camere,
Mazepa II, spaţios, 34.000 E, negociabil.
0745660383. (3321680)

Vând apartament 2 camere. Telefon
444101 între orele 18,00-20,00.
(3321718)

Vând 2 apartamente în Mazepa II,
respectiv Ţiglina IV, cu 22.000 E,
respectiv 500 mil. 0723293687.
(3321568)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, et. 4/4, Mazepa II.
0745548244. (3321673)

Vând garsonieră, parter, Micro 19, cu
posibilităţi privatizare. Telefon 324335.
(3317644)

Particular 4 camere, Micro 39B,
îmbunătăţit, 600 neg. 0740531395,
0724672900. (3322782)
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- gars. Ţiglina I, 2/4, apom., curată, simplă - 400 mil.
- 1 cam. Viaduct, 3/4, curat, apom., - 250 neg.
- 1 cam. Micro 20, 10/10, gr+f, termopan - 350 neg.
- 1 cam. Port, 3/9, ap., simplu, 40 mp - 430 mil.
- 1 cam. I.C.Frimu, p/4, balc., f. curat, bl. mixt - 500 mil.
- 2 sdec. Micro 16, p/4, balc., îmb. - 610 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, termopan, aer cond. - 620 neg.
- 2 sdec. Micro 40, 4/4, balc., liber, la str. - 485 neg.
- 2 sdec. Micro 19, p/4, gr+f, parchet - 500 mil.

- 2 dec. Sid.Vest, p/4, balc., simplu - 670 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, p/4, balc., 60 mp, îmb. - 800 mil.
- 2 dec. Centru, 3/4, mobilat, îmb. - 800 mil.
- 3 dec. Sid. Vest, 3/4, 2 gr. sanit., 2 balc. - 850 neg.
- 3 dec. Piaţa, 2/4, centrală, gr+f - 950 neg.
- 3 dec. Nae Leonard, 1/4, 2 balc., 2 gr. sanit., S-uri - 25.000 E
- 3 dec. Port, 3/4, 2 gr. sanit., 2 balc. - 30.000 neg.
- 3 sdec. Micro 20, p/4, 2 balc., simplu - 750 neg.
- 4 sdec. Micro 39B, 3/4, curat, simplu - 590 neg.
- 4 sdec. Micro 17, p/4, balc., curat - 850 neg.

1 cam. 21, 2/4 - 420 neg.
1 cam. cămin - 300 neg.
gars. Ţig. I, 4/4 - 360 mil.
gars. Ţig. I, 2/7 - 10.000 E
1 cam. I.C.F., 3/4 - 460 fix
1 cam. I.C.F., p/4 - 480 fix
1 cam. cămin, Port - 290 neg.
2 dec. M 21, 2/10 - 630 fix
2 dec. M 20, 4/10 - 650 neg.
2 dec. M 20, 3/4 - 600 fix
2 dec. M 20, 4/4 - 690 neg.
2 dec. M 18, 7/10 - 650 fix
2 dec. M 21, 2/10 - 650 neg.

2 dec. M 20, 10/10 - 550 neg.
2 sdec. M 21, 1/4 - 460 neg.
2 dec. M 17, p/8 - 750 neg.
2 dec. M 13B, 4/4 - 550 mil.
2 dec. M 39C, 2/4 - 600 neg.
2 dec. M 16, 4/4 - 600 fix
2 sdec. Ţig. I, p/4 - 580 neg.
2 sdec. M 16, p/4 - 610 mil.
2 dec. Sid. V., p/4 - 680 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 700 neg.
2 dec. IREG, 1/4 - 730 fix
2 dec. Sid. V., 3/4 - 670 neg.
2 dec. Piaţă, 4/4 - 750 fix

Oferte privatizare
2 dec. str. Frunzei - 20.000 E
2 sdec. M 38 - 465 mil.
3 dec. M 21 - 30.000 E
3 cam. Doja - 40.000 E
4 dec. M 39C - 20.000 E
4 dec. M 17 - 30.000 E
4 dec. M. 17 - 35.000 E
gars. Ţig. I - 13.000 E

Oferte lux
2 sdec. Ţig. II, 3/4 - 30.000 E
2 sdec. Maz. II, 4/4, mobilat - 30.000 E
3 dec. str. Frunzei, p/8 - 36.000 E
3 dec. Sid.V., p/4 - 30.000 E
4 dec. Centru, 4/4, mobilat - 35.000 E

2 dec. str. Gării, 3/4 - 700 fix
2 sdec. Maz. II, 6/8 - 750 neg.
2 dec. Port, 1/4 - 700 fix
2 sdec. Maz. II, 8/8 - 600 fix
3 dec. M 21, 4/8 - 870 neg.
3 sdec. M 20, 3/4 - 600 fix
3 dec. M 21, 8/8 - 700 fix
3 dec. M 21, 3/4 - 850 neg.
3 dec. M 19, 7/9 - 650 neg.
3 dec. PS, 4/4 - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 700 fix
3 dec. Sid. Vest, 1/4 - 800 mil.
3 dec. Gh. Doja, 3/4 - 850 neg.
3 sdec. Tig. I, 3/4 - 800 neg.
3 sdec. M 40, 3/4 - 550 neg.
3 sdec. M 40, 3/4 - 430 fix

3 dec. M 39A, p/4 - 720 neg.
3 dec. Maz. II, 3/4 - 30.000 E
4 dec. Sid. V., 2/4 - 900 neg.
4 sdec. M 40, 1/4 - 520 neg.
4 sdec. M 39B, 3/4 - 600 neg.
4 sdec. M 39A, 4/4 - 545 neg.
4 dec. M 39C, 2/4 - 700 neg.
4 sdec. M 38, 4/4 - 650 neg.
Case + terenuri
Sp. com. - 680 neg.
Casă + teren Suceveni - 200 mil.
Casă + teren Oancea - 160 neg.
Casă + teren Movileni - 500 fix
Teren Tudor Vladimirescu -
2.500 E

- 1 cam. Mazepa, 1/4 - 13.500 E
- 1 cam. Viaduct, 1/4, curat - 250 mil.
- 1 cam. Micro 40, 3/4, gaze, liberă - 380 neg.
- gars. Ţiglina I, 2/10, stradal - 10.000 E
- 2 dec. Sid.V, p/4, balc. - 680 neg.
- 2 dec IREG, 1/4, simplu, curat - 730 neg.
- 2 dec. Micro 20, 2/4, 2 balc., curat - 600 mil.
- 2 cam. Micro 16, 3/4, simplu - 600 neg.
- 2 cam. Ţiglina I, 2/4, curat - 650 neg.

- 2 cam. Centru, 2/4, liber, 52 mp - 730 neg.
- 2 cam. Ţiglina I, p/4, curat - 580 neg.
- 2 dec. Micro 17, 3/8, bloc nou, centrală, îmb., 60 mp - 860 mil.
- 2 dec. Micro 14, 4/5, îmb. - 680 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, fără probleme, curat - 700 mil.
- 3 dec. Micro 20, p/4, balc.mare, curat - 750 neg.
- 3 dec. Micro 39A, p/4, complet renovat - 720 neg.
- 3 cam. Micro 39A, 2/4, balc. - 500 mil.
- 3 cam. Ţiglina III, 3/4, ultraîmb. - 950 mil

- 2 cam. Micro 17, 4/4, termopan, rigips,
spoturi, îmb. - 15.500 E

- 2 sdec. Micro 16, 3/4, cf.I, curat - 590
mil.

- 3 cam. Sid., 4/5, 3 balc., îmb., termopan,
izolaţie nouă - 800 mil.

- 3 dec. Sid. V., p/4, simplu - 750 neg.
- 3 cam. Micro 20, 8/8, PR, 2 gr.sanit.,

spaţios, fără probleme - 700 neg.
- 3 cam. Micro 20, 10/10, dec., curat -

550 mil.
- 3 sdec. Micro 38, p/4, cf. II - 500 mil.

- 4 dec. Mazepa I, Faleză,  bloc nou, spaţios,
86 mp, balc.8 m - 30.000 E

- 4 dec. Micro 39C, 3/4, spaţios, 80 mp, 2
balc., 2 gr.sanit. - 700 mil.

Ofertă închiriere:
- 3 cam. parter, zona Port, pretabil birouri,

spaţios - 200 E neg.
Garaje vânzare:
- zona Ţiglina I, str. Saturn, garaj tip Călăraşi

- 2.000 E
- Micro 16, zona Şcoala Nr. 10, zidărie,

groapă de vizitare, apă, energie electrică,
canalizare - 1.800 E

- garaj str. Cezar (cantina studenţilor),
beton, başcă, 42 mp - 3800 E

Teren vânzare:
- str. Rubinelor, zonă liniştită S = 320 mp,

deschidere 18 m - 100 $/mp
Ofertă lux:
- imobil str. Domnească, S.constr.=180

mp, dotări şi îmb.deosebite, mobilat -
100.000 E

Cumpărăm apartamente 1-2-3-4 camere
indiferent de stare, zonă sau etaj.

Perfectăm acte în regim de urgenţă.

- 1 cam. Ţig.I, 9/12 - 400 mil. neg.
- 1 cam. Ţig.I, 11/12 - 380 mil. neg.
- 1 cam. Port, part., - 465 mil.
- 1 cam. Centru, 4/7 - 20.000 E.
- 1 cam. Maz.I., 4/10 - 20.000 E.
- 2 cam. Sid.V. p/4 - 680 mil. neg.
- 2 sdec., Micro 19, 3/4 - 14.000 E
- 2 cam. Port, 1/4 - 700 mil.
- 2 sdec. Ţig.I, p/4 - 565 mil.

- 2 sdec. Ţig.I, p/4, îmbunăt. - 750 mil.
- 2 cam. Ţig.I, 4/4, mobilat - 650 mil.
- 2 sdec. + garaj Micro 20, 4/4 îmbunăt.
- 690 mil.
- 3 sdec. Ţig. I, 1/4, mob. 27.000 E
- 3 cam. Ţig. I, p/4, îmbunăt. - 750 neg.
- 3 cam. Mazepa 10/10 - 21.500 E
- 3 cam. Ţig. III, 3/4 mob. - 31.500 E
- 3 cam. Ţig. II, 2/4, remob. - 36.000 E

- 3 cam. Micro 17, 5/8 - 28.000 E
- 3 cam. Micro 21, 3/8 - 30.000 E
- 4 dec. Mazepa II, p/4, imob.
35.000 E.
- 4 dec. Port, 3/5 - 28.000 E
- 3 cam. Sid.V, 3/4 - 850 mil.
- 3 dec. Sid.V, 2/4 - 25.000 E
- 4 cam. Sid. 2/4, îmb. - 27.000 E

gars. Viaduct, 4/4, spaţioasă - 220
neg.

gars. Viaduct, 3/4, spaţioasă - 250
mil.

1 cam. Micro 40, p/4, îmb. - 360
mil.

gars. Ţiglina I, 9/10, spaţioasă -
350 mil.

gars. Ţiglina I, 2/4, A-uri - 10.000
E

2 sdec. Micro 40, p/4, curat - 400
neg.

2 dec. Micro 19, 3/10, liber - 480
neg.

2 sdec. Ţiglina I, p/4, liber - 600
neg.

2 sdec. Micro 16, p/4, liber - 610
mil.

2 dec. Micro 20, 6/8, f. spaţios -
680 fix

2 dec. Port, 1/4, 3 balc. - 720
neg.

2 dec. Mazepa II, 1/8, spaţios -
20.000 E

2 dec. Mazepa I, 3/4, spaţios -
950 mil.

3 dec. Micro 17, p/4, privatizare -
700 neg.

3 dec. Micro 20, p/4, spaţios - 720
neg.

3 dec. Nae Leonard, 1/4, termopan
- 25.000 E fix

3 dec. Centru, 2/4, îmb. - 25.000
E neg.

3 dec. Frunzei, 1/8, spaţios -
28.000 E neg.

4 sdec. Micro 39B, 3/4, modificat
- 610 neg.

4 dec. Frunzei, 4/8, bloc nou -
29.500 E fix

2 SDEC. MICRO 38, P/4, LIBER - 460 NEG.
3 DEC. ŢIGLINA I, BLOC NOU, 1/7 - 45.000 E
4 SDEC. ŢIGLINA I, 2/4, ÎMB. - 26.500 E

2 dec., Micro 18, et. 7, îmbunătăţit,
750.000.000. 445612. (3321697)

Vând apartament preţ convenabil,
urgent. 438615, 0745991697. (ctr)

Particular vând apartament 3 camere,
decomandate, Ţiglina II, bl. B5, et. 2,
modificat, îmbunătăţit, renovat, centrală,
parchet, gr+f, liber, 35.000 E neg. Tel.
319684, 0726633473. (3321725)

Particular vând 2 camere, semi., parter,
îmbunătăţite, Ţiglina II, 675 mil. 315784,
0740026541. (3321738)

Particular 2 camere, parter, Micro 16,
modificat, 620 mil. neg. 0723847947.
(3321748)

Ag. Imob. Casamark vinde şi cumpără
apartamente. Tel. 490034, 0742857503.
(3322791)

Vând două camere semidec., G.
Coşbuc, Ţiglina II, et. 9. 0742963327,
0740196168. (3322981)

Garsonieră A-uri, Ţiglina, 3/4. Tel.
0744255131, 436734. (3322847)

Apartament 2 sdec., Micro 38, parter,
stradal, posibil privatizare, 460 mil.,
urgent. 435572. (3304172)

2 dec. Micro 21, et. 1, 2 balc., 600 mil.
438874. (4743355)

3 dec. Micro 17, et. 3, simplu, 700 mil.
438874. (4743355)

2 sdec. Micro 40, parter, balcon, 450
mil. 438874. (4743355)

3 dec. Micro 20, et. 3/8, centrală,
27.000 E. 438874. (4743355)

2 dec. Micro 19, et. 1, 400 mil. neg.
438874. (4743355)

2 dec. I.C.Frimu, 650.000.000. 433587.
(ctr)

2 dec. Sid-Vest, 600.000.000.
433587. (ctr)

2 dec. Micro 21, 550.000.000. 433587.
(ctr)

3 dec. Micro 20, 720.000.000. 433587.
(ctr)

2 cam. Aviaţie, et. 1, 430.000.000.
436084. (ctr)

2 semi. Ţiglina I, 575.000.000. 436084.
(ctr)

1 cam. Aviaţ ie, et. 2, liberă,
350.000.000. 436084. (ctr)

4 dec. Micro 39, stradal, 2 balcoane,
650.000.000. 436084. (ctr)

Vând apartament 3 camere dec., et.
p/4, Micro 16. Tel. 431895, 0745524003.
(ctr)

Vând apartament 2 camere, sdec., et.
1, Micro 38. Tel. 431895, 0745524003.
(ctr)

Vând apartament nou, parter, Micro
17, îmbunătăţiri, impecabil, 20.000 E neg.
Tel. 0726004764, 472586. (3322823)

Vând apartament 2 camere,
decomandate şi garaj. Telefon 477966.
(3322819)

3 dec. Micro 18, et. 9/10, 2 gr. sanitare,
balcon 10 m, 680 mil. 430925,
0742139055. (ctr)

3 dec., et. 1/4, str. Mihai Bravu, liber,
22.000 E. Telefon 430926. (ctr)

Vând urgent 2 sdec., Micro 16, E, et.
2/4, 620 mil. neg. Tel. 430926. (ctr)

Vând urgent 4 sdec., et. 4/4,
superîmbunătăţit, centrală, 80 mp,
25.000 E neg. Telefon 430926. (ctr)

4 sdec., 2 gr. sanitare, balcon, 850
neg. 432231, 0788485222. (ctr)

2 sdec. Micro 21, K, 1/4, 460 mil. Tel.
430926. (ctr)

2 sdec. Micro 16, A, 2/4, 600 mil. Tel.
430926. (ctr)

3 dec. Micro 39, V-uri, et. 1/4, 750
neg. Tel. 430926. (ctr)

2 dec. Mazepa II, BR-uri, 7/10, 750 mil.
Tel. 432231. (ctr)

Gars. Ţiglina I, A, 3/4, 10.500 E neg.
Tel. 432231. (ctr)

3 dec. Micro 20, et. 8, 720 neg. Tel.
432231. (ctr)

4 dec. Micro 18, et. 6/11, 800 mil. Tel.
430926. (ctr)

2 sdec. Micro 16, parter cu balc.
modificat, 650 mil. Tel. 432231. (ctr)

Vând apartament 2 camere, Sid-Vest,
et.2., termopan, centrală. Tel. 475550,
0788493329. (ctr.)

Vând apartament 2 camere, semidec.
etaj 4/4, stradal. Preţ 460 mil. neg.
Tel.472177, 0788304848. (ctr.)

2 camere, Micro 19, stradal,
excepţional, liber. 467772. (ctr.)

3 decomandate, stradal, 1/4, Micro
39B, deosebit, îmbunătăţiri, bucătărie
mobilată (frigider+aragaz) 800 mil. neg.
462721, 467772.

Vând 4 camere, et. 4, Centru,
modificat, cu îmbunătăţ iri, stil
occidental, mobilat (semi), oferte
serioase. 0745647602. (3321707)

Particular vând garsonieră în
Bucureşti, Colentina, dna Ghica,
decomandată, parter + balcon
închis, 44 mp, curată, bloc mixt,
an ’84, mobilată, cadastru,
intabulare, preţ 19.000 E.
0740761844. (3321678)

Vând apartament 3 camere, 3/4,
zona I.C.Frimu. Rel. tel. 0744545158.
(3322969)

###
Cumpăr urgent apartament, doresc

seriozitate. 475479. (ctr)
###
Cumpărător cu bani caut vânzător

serios. Telefon 477292. (3288251)
Apartament 4 camere, Micro 18-21

sau  16-17. 476800, 312472. (ctr)

#########
Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.

verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)
#########
####

Donaldo - liderul pieţei imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, preţuri şi
evaluări reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)
####
Cumpăr apartament 1, 2 camere în

orice zonă. Preiau datorii. Telefon
497782. (ctr.)

Cumpăr apartament 3,4 camere în
orice zonă cu preluare de datorii.
Telefon 473048. (ctr.)

Garsonieră sau apartament 1 cameră,
ofer preţul pieţei. 418759, 0742159071.
(ctr)

Cumpăr 2-3 camere Dunărea sau
Ţiglina III-IV. 494774, 314794. (ctr)

Cumpăr 2 sau 3 camere Ţiglina I, II,
Mazepa, Piaţă sau Port. 466428,
476305. (ctr)

Apartament 4 camere, zonă centrală
sau Port. 312472, 476800. (ctr)

Doresc apartament 2 camere Doja,
I.C.Frimu, Siderurgiştilor, Micro 13-14,
preţul pieţei. 476305, 466428. (ctr)

Cumpăr 3-4 camere dec. I.C.Frimu,
Siderurgiştilor, Doja. 466428, 476305.
(ctr)

Apartament dec. sau sdec., indiferent
de etaj. 476800, 466428. (ctr)

Doresc apartament 2-3 cam., spaţios,
etaj intermediar, ofer preţul pieţei.
312472, 476305. (ctr)

Cumpăr urgent garsonieră cartier
Dunărea, exclus etaj 4. Ofer 250 mil.
Tel. 478408, 0745389150.

Cumpărăm apartamente, case,
terenuri, indiferent de zonă. Tel.
437002, 0745671633. (ctr).

Agenţ ia Volaret cumpără
apartamente, plata imediat. 432991.
(ctr)

Cumpăr apartament orice zonă, orice
etaj, plata pe loc. 438615, 0745974399.
(ctr)

Agenţia imobiliară Mitcris
cumpără, vinde, închiriază
apartamente în orice zonă. Tel.
432872, 0742079208. (ctr)

Cumpăr apartament, preiau datorii.
436084, 0742091483. (ctr.)

Apartament exclus et. 4 şi Micro 40,
neîmbunătăţit, 400 mil. pe loc. Tel.
325625, 0744245537, exclus agenţii.
(3320029)

####
Cumpărăm urgent apartament în

orice zonă, seriozitate şi plata pe
loc. 435746, 324794. (ctr)
####
Cumpăr urgent apartament, exclus

intermediari. 318622. (3322836)

Cumpăr apartament conf. II, Aviaţie
sau Micro 38-40. 314794, 494774. (ctr)

Apartament indiferent de zonă, etaj
sau stare, preiau ş i datorii sau
neproprietăţi. 436101. (3304172)

Vând casă 1100 mp, gaze, apă,
canalizare, 380 V. Telefon 418215.
(3318701)

Vând casă sau schimb cu
apartament. Telefon 0740345111.
(3319680)

Vând casă 1800 mp sau schimb cu
apartament Cuza Vodă. Telefon
823890. (3320072)

Vând casă str. Al. Cernat nr. 126, cu
două etaje, plus demisol, plus parter.
Rel. la tel. 0726187250. (3320086)

Vând vilă P+1+M lumină, apă, fosă,
cablu, Slănic Moldova, 55.000 E.
Telefon 0742076250. (3320021)

Vând vilă P+mansardă, cu 600 mp.
Telefon 496631. (3321427)

Vând casă tip vilă, p+1, cu spaţiu
comercial, toate utilităţile, 120.000 E,
negociabil. Telefon 0745009988.
(3321646)

Vând casă sat Rogojeni, preţ
negociabil. Telefon 425492. (3321504)

Vând casă com. Pechea. Telefon
823745. (3321458)

Vând casă, teren, facilităţi, str. Serei,
Galaţi. Telefon 471376. (3320939)

Vând vilă neterminată, Bariera Traian,
preţ 25000 E neg. Tel. 437002. (ctr.)

Casă superbă, Spitalul Militar,
construcţie nouă, bucătărie, baie,
parchet, gresie, faianţă - 37.000 USD.
Urgent! 467772. (ctr.)

Vând casă sat Rachelu, jud. Tulcea,
suprafaţă 5.000 mp, negociabil. Tel.
0239610640 sau 0744423904. (ctr)

Vând casă + teren. Telefon 480676.
(3321550)

Vând casă com. Fârţăneşti. Telefon
488490 după ora 20,00. (3321560)

Vând casă construcţie 2 camere +
2700 mp, vizavi Pietricica. 0742992608.
(3321554)

Vând casă spaţioasă + 3.000 mp
teren pe Drumul de Centură. Telefon
497953. (3321715)

Vând două corpuri casă, garaj, 1300
mp com. Oancea sau schimb cu
apartament 3-4 camere. Tel. 438048,
464451. (3321720)

Vând vilă nefinisată Schela. 828261.
(3321724)

Casă nouă Hanu Conachi, 4 camere,
hol, buc., terasă, teren 1.000 mp, cu
irigaţie, fântână în curte, 600 mil. neg.
430926, 0788478896. (ctr)
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Schimb apartament 2 camere, mobilat
cu apartament fără îmbunătăţiri, 3
camere, parter, Mazepa. Telefon
0788400341. (3321435)

Schimb garsonieră Ţiglina I, A-uri, et.
2 + diferenţă (400 mil) pentru
apartament 3-4 camere. 0741656167.
(3321750)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente, comision 0 proprietar. Tel.
438994, 0744757075. (ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez urgent chioşc sau mic
magazin. Tel. 454993, 0766722243.
(33216620)

Doresc să închiriez spaţiu comercial
suprafaţă 16-20 mp. Rog contactaţi la
tel. 0745613765 şi sau după ora 18.00.
462143. Agenţia  Volaret închiriază şi
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Caut apartament 2 camere nemobilat.
Ofer  chirie anticipat. Tel. 0723367447,
326453, după-amiaza. (3321676)

Caut să închiriez garaj zona Două
Babe. Tel. 0726268851, 481025.
(3307300)

#####
Intermedia închiriază apartamente/

garsoniere în orice zonă, comision
zero de la proprietar. 435746,
324794. (ctr)
#####

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi nemo-
bilate. Tel. 475479, 438381. (ctr)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente. Tel. 438994, 0744757075.
(ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat la
preţ avantajos. Telefon. 497782. (ctr.)

Agenţia Mondy închiriază apartamente
la preţuri avantajoase. Tel. 473048,
474666. (ctr.)

####
Dau spre închiriere spaţ iu

comercial 65 mp, str. Bălcescu nr. 3
(întreg sau pe jumătăţi). Telefon
0740871234. (3319686)
####
SC închiriază spaţiu comercial şi birou

P+1, 80+80 mp, Piaţa Centrală. Telefon
465688. (3320019)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez spaţii birouri, cabinete la etaj,
88 mp, lângă Tribunal. 430711,
0744480669. (3320736)

Oferim spre închiriere la preţuri şi în
condiţii deosebit de avantajoase spaţii
cu destinaţii complexe (depozitare, hală
de producţie, birouri), dotate cu toate
utilităţile (telefonie fixă ISDN - instalare
rapidă, apă-canalizare, energie
electrică, gaze, pază militarizată) lângă
Metro Galaţi (fosta fermă Avicola B1).
Rel. la tel. 0744770026, 462288.
(3321640)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Închiriez apartament 2 (două) camere
PS-uri, curat, spaţios, semimobilat,
telefon, 100 E. Telefon 0740969311.
(3321684)

Închiriez garsonieră Ţiglina I. Telefon
0723682155. (3321677)

Ofer apartament spre închiriere, tineri
căsătoriţi. Telefon 320244. (3321562)

Primesc o fată în gazdă, de preferat
salariată. Tel. 322362 după ora 17,00.
(3321596)

Apartament Mazepa, o cameră,
decomandat, mobilat, apometre, 3-6 luni,
anticipat, 75 E. 410053. (3321692)

Închiriez spaţiu 70 mp, gaz trifazat,
potrivit producţ ie, Bariera Traian.
492899. (3322793)

1 cam., I.C.Frimu, parter, mobilat, 70 E.
433587. (ctr)

2 semi., Aviaţie, parter, nemobilat,
2.000.000. 436084. (ctr)

Apartament central, mobilat, 130 E.
436084. (ctr)

80 E, 1 cameră, mobilată total, BR-uri.
318622. (3322837)

Închiriez spaţiu. 476479. (3322842)
Închiriez urgent garsonieră ş i

apartament. Tel. 0721324764,
0741053512. (3322845)

Gars. mobilată, Ţiglina I, 75 E. Tel.
432231, 0788485222. (ctr)

1 cam. nemobilată pt. firmă, Mazepa I,
100 E. Tel. 432231, 0788485222. (ctr)

2 cam. mobilate, Port, 100 E. Tel.
432231, 0740233424. (ctr)

2 cam. mobilate, Micro 19, 80 E. Tel.
432231, 0788485222. (ctr)

3 cam. mobilate lux, 320 E, Centru.
0740233424. (ctr)

Închiriez camere la vilă în regim
hotelier. 0740233424, 432231. (ctr)

Spaţiu comercial P+1, 400 mp, vad
excelent. Telefon 0788257229. (ctr)

Închiriez sau vând hală 1100 mp,
zona Patinoar. Relaţ i i la tel.
0744545158. (3322968)

LEPŞA, poziţie admirabilă, 5.000
mp indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

12.500 mp zona Metro, deschidere 70
m, DN 26, parcelabil. 0744502929,
0742030440. (3320652)

Vând teren Tirighina, la şosea,
suprafaţă totală 10.000 mp, deschidere
65 m, 10 E/mp. Relaţii la tel. 0744642148.
(ctr)

Vând teren str. Muzicii nr. 14, zona
Băncilor, suprafaţă totală 807 mp,
deschidere 15 m, 85 E/mp. Relaţii la tel.
0744642148. (ctr)

Vând teren lângă Metro 2 ha, toate
facilităţ i le, 18E/mp. Telefon
0741750715. (3312444)

Vând teren parcelabil vecinătatea
Metro 8 E/mp. Telefon 0741750715.
(3312443)

Vând teren zona Metro, 8000 mp
(2x4000 mp), deschidere 40 m, la DN
26, 3 E/mp, negociabil. Telefon
0744855632. (ctr)

Oferim spre vânzare 14.000 mp de
teren, deschidere 70 m la DN 28, situat
lângă Metro Galaţi. Relaţii la tel. 406066.
(3321639)

Vând teren 300 mp str. T. Vladimirescu
nr. 54 Galaţi. Telefon 478966. (3321536)

Vând pădure 1,50 ha zona Iveşti.
Telefon 0724583220. (3321598)

Vând vatră casă cu casă demolabilă
în com. Vânători, sat Odaia Manolache,
60 mil. negociabil şi pământ arabil. Relaţii
la 0745812710. (3322804)

Ofertă specială! Vând teren vizavi de
Metro 4000 mp, 4,5 $/mp, negociabil
pentru întreaga suprafaţă. 438760.
(3322806)

Vând teren arabil 45 ha + 5 ha păşune,
zona Băleni. 0740215138. (3322788)

Vând 1000 mp loc casă com.
Independenţa centru 3,5 $/mp.
0745780044. (3322975)

Vând teren sat Vânători 2000 mp
aproape de centrul satului, la şosea.
Telefon 0742776347. (3321481)

Vând teren 1500 mp plus
construcţie (subsol, parter, etaj şi
mansardă) zonă centrală. Rel. tel.
0744545158. (3322967)

Cumpăr teren agricol Fileşti. Tel.
430806, 0723037099. (3320057)

Cumpăr teren între 500-10.000 mp, cu
deschidere la artere principale, minim
30 m. Telefon 0726633424. (3318463)

Cumpăr teren irigabil zona Bădălan,
fost IAS. 412456, 0741117711.
(3322846)

Persoană fizică cumpăr teren
strada Morilor, Coşbuc, zona Hotel
Sofin. 0788395034. (3322979)

Vând sau închiriez spaţiu comercial
P+1, 250 mp, Ţiglina II. Tel. 0744617755.
(3320752)

Chioşc zidărie 12 mp. 0744629441.
(3321286)

Vând apartament 3 camere, parter,
transformat în sp. comercial. Telefon
0742542991. (3321635)

Vând spaţ iu pentru privatizare
(apartament 4 camere) Micro 17,
posibilităţi extindere, preţ 35.000 E neg.
Tel. 478408.(ctr.)

Vând microlaborator patiserie cu toate
utilităţile, vad bun. Tel. 490111 sau
0745603692. (3322810)

###
Vând magazin alimentar complet

utilat. 0722642700. (3319248)
###
Vând restaurant 160 mp, terasă, utilat,

centrală, vad, 100.000 euro.
0722244775. (3319830)

Vând spaţ iu comercial comuna
Scânteieşti. Telefon 0745276238.
(3321249)

Vând chioşc Micro 16 şi bar Micro 19.
Telefon 0744987114. (3321582)

Vând chioşc termopan, amplasat
în gară. 0724551072. (3316273)

Vând spaţiu comercial 150 mp. Telefon
0744472854. (3322753)

Restaurant Micro 13B, 150 mp. Telefon
430926. (ctr)

Societate comercială vinde,
închiriază parţial sau total, în
Galaţi, Zona Zero, lângă club
ISPAT SIDEX, Agenţia de Mediu,
Piaţa Ţiglina I, spaţiu comercial,
fost restaurant în suprafeţe de:
demisol 700 mp, parter 1062 mp
+ 325 mp curte, etaj 950 mp. Se
pot construi încă unu, două
etaje conform Raportului de
expertiză tehnică din noiembrie
2003, preţ de închiriere 1,5 euro/
mp fără TVA pentru întreaga
suprafaţă. Tel. 319301, 319300,
0722377122. (ctr)

###
Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.

verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)
###
###

Donaldo - liderul pieţei imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, preţuri şi
evaluări reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)
###

Vând Dacia 1310 Break, 1997.
Telefon 0722633272.
Vând Dacia 1300, 1987, preþ

negociabil. 310671.
Vând avantajos Ford Mondeo TDI,

an 2001-VIII, 2000 cc, 60 mii km, full
electric. Tel. 0788005500,
0744567324. (3317648)

Cielo ´99 X GPL, Super Nova 2001,
îmbunătăţiri. 494950, 0723558186.
(3322970)

Vând disc 3,4 din 2000, com. Iveşti.
Telefon 833802. (3315164)

Vând Mercedes 124/300 TD. Telefon
418215. (3318841)

Vând Renault 19 TD, an 1993, unic
proprietar, stare impecabilă. Telefon
0745585454. (3320076)

Dacia Berlină ´98, stare impecabilă,
de garaj, 72 milioane. 0741788932.
(3320078)

Vând piese mâna a doua maşină Opel
Omega, an fab. 1994-97. Telefon
0745595981. (3320751)

Vând BMW 524 TD, an 1991, vopsea
originală, preţ 5300 E, negociabil sau
variante auto. Telefon 0740907551.
(3320841)

Cedez contract leasing WS LT 46,
2003, omologat 2 stele. 0740286616,
0722208663. (3321280)

Vând Hyundai Accent 1996, CP 1500,
5,5% benzină, far. reglabile, geamuri
electrice, AC, 5700 E, negociabil, urgent,
plec Italia. Telefon 0745534196.
(3321325)

Vând Dacia Solenza echipată taxi,
licenţă. 0721454614. (3321358)

Cedez contract leasing Nissan Terano
II, accept variante. 0722705254.
(3321364)

Vând Iveco 3,5 t total. Tel. 473895,
0744551855. (3321729)

Berlină 2002, full. 0740238445.
(3322786)

Vând Dacia Super Nova an 2002,
echipată taxi. Telefon 0742211344.
(3321393)

Predau foarte avantajos contract Audi
A6, full options, fabricat decembrie
2003. Telefon 0723570969. (3321604)

Recarosare, dezmembrare VW Polo
D92, 1600 E, Citroen BX 19D 85, 700 E,
Nissan Micxa şi Toyota Corola 600 E.
Telefon 0742076250. (3321467)

Vând tractor Sup 29, 2 pluguri,
prăşitor, SPC 8. Rel. tel 0239665301,
0742318539. (ctr)

Vând Kia Klarus 2001, full option,
alarmă, 6800 E neg. sau variante. Tel.
0236324717, 0742302472. (3302598)

Vând Volkswagen Polo classic an
1997, prop. 6300 E negociabil. Telefon
0741979221. (3312408)

Vând furgon LT 46. 2,5, 2001, ABS,
vamă plătită, 24.000 E. 0745480383.
(3320819)

Vând Cielo 1998, 3.700 euro nego-
ciabil. Telefon 0722232336. (3312432)

Vând Fiat Argenta 1986, stare
perfectă, 45 mil. 315529, 0724318390.
(3321484)

Dacia Prima câştigată la Loto, 0 km,
preţ avantajos. Telefon 0721233647.
(3321643)

Vând Dacia ́ 98, bord CN, nelovită, 74
mil. negociabil. 417123, 0745525359.
(3321506)

Vând Dacia Break 1995, vopsea
originală. 466102. (3307299)

Vând Dacia Break ´98 dec. albastru
metalizat, bord CN, CD Sony, alarmă,
geamuri ionizate, proiectoare ceaţă, km
28.500, eleron, GPL, stare ireproşabilă,
preţ 105 mil. Telefon 0722441390.
(3321555)

Skoda Fabia Sedan 2002, 18.000
km, impecabilă. 0745318829.
(3321669)

Dacia 1984, RAR 2006, identificare.
310602, 0740239520. (3321670)

Dacia 1983, RAR 2005, 18.500.000
negociabil. 0740239520. (3321671)

VW Passat 1,9 TDI, climatronic, 4
air bag-uri, an 2000, full electric,
preţ 10.800 negociabil. Telefon
0742504332. (3321667)

Dacia Berlină 2003 aug., garanţie
10.000 km, 139 mil. 319482. (3321496)

Proprietar, vând Dacia Break, 1998,
gri metalizat, alarmă, închidere, CN, cas,
70 mil. negociabil. Tel. 310254,
0740548258. (3321553)

Vând urgent Dacia 1310, 1982, stare
perfectă. Telefon 469547. (3321544)

Vând Solenza august 2003, echipată
taxi, licenţă, preţ 5400 E negociabil.
Telefon 416303. (3321543)

Vând microbuz Mercedes, 11 locuri,
8%, motorină, 3200 E negociabil.
Telefon 0744534896. (3321542)

Ford Mondeo Break 1,8 TD, ’89 în ţară
2001, prop. urgent, 6400 E negociabil.
Tel. 314738, 0740244314. (3321534)

VW Golf IV, achiziţionată Porsche
România 1,4, 16V, opţ ional.
0740797852. (3321527)

Vând Dacia 1310 stare perfectă, an
1988. Telefon 0742905025. (3321523)

Vând Dacia Berlină 1996. Telefon
327369. (3312430)

Mercedes Sprinter 1999, 12 locuri,
ABS, ABD, tahograf, 13.500 euro,
negociabil. 0726153384, 0740433384.
(3321685)

Dacia Berlină, gri metalizat, impecabilă,
1997. Telefon 321407. (3321682)

Vând Dacia 1310, an 1997, alarmă,
închidere, casetofon Sony + 4 boxe,
proprietar, impecabilă, preţ 90 mil.
negociabil. Telefon 0744397542.
(3321686)

Vând Super Nova 2002 echipată
pentru taxi. Tel. 0745351736, 478023.
(3321687)

Mercedes 240 Diesel 1979, 2000 $.
0745529872. (3321563)

Dacia Break, 1998, albă, bord CN,
impecabilă. Telefon 321407. (3321564)

Dacia Break 1999 X, 28.000 km,
negociabil. 0722425914. (3321557)

Vând Berlină ´98 XI, Diamant, unic
prop., radiată. 495523. (3321561)

Vând Dacia 1986, 22 mil. negociabil.
Tel. 0726268851, 481025. (3317641)

Vând Dacia Nova noiembrie ́ 99, GPL,
închidere centralizată, alarmă, set
motor nou, preţ 2400 euro. Tel.
0740024407, 467505. (3321712)

Vând Renault 19 Chamade 1991
Diesel + motor Williams 16V, 3.000 E.
Telefon 0745324441. (3321710)

Vând Dacia 1310 din 1983, stare bună.
471743. (3321704)

Opel Astra an 2002, full electric,
climatronic, opt airbag, variante auto.
Telefon 0744785181. (33217029

Vând Opel Astra Sedan 1,4i, ´93,
servo total, impecabil, 3950 E negociabil.
Telefon 0745532577. (3321690)

Dacia Break 1996, proprietar, impe-
cabilă. Tel. 471626, 0744614195.
(3321585)

Dacia ´97, metalizată, 65,5 mil. Tel.
416412, 0745164152. (3321583)

Berlină ´98, unic proprietar, 68 mil.
321738, 0741136701. (3321597)

Vând Dacia 1996, metalizată, stare
impecabilă. 0745486421. (3321580)

Vând Super Nova 2002, complet
echipată taxi + licenţă, accept variante.
Telefon 0745946918. (3321579)

Vând Dacia 1410 Sport an 1990.
Telefon 0722572835. (3321574)

Vând Dacia an fabricaţ ie 2003
decembrie, proprietar. Tel. 461538,
0724340014. (3322755)

Cielo 1996 XII, full options, preţ 3750
euro urgent. 0740883931. (3321721)

VW Golf IV TDI Limousine an 2000,
full options. 0745616197. (3321722)

VW Bora TDI Limousine an 2001,
full extrase. 0740050264. (3321723)

Cielo 1998 Diamant Silver aer
condiţionat, geamuri electrice, deosebit,
proprietar. 0722995986. (3321726)

Oltcit 1989, ITP 2005, urgent.
0745435989, 498738. (3321739)

Oltcit 1983, ITP 2005, negociabil.
0745435989, 498738. (3321739)

Vând Tico ́ 99, 40 milioane Super Nova
2001. Telefon 0745526708. (3321734)

Dacia 1300 elemente 1310, stare bună.
0742585979. (3321740)

Dacia an fabricaţie 1990, 26 mil.
negociabil. 494680. (3321745)

Vând Dacia Break 1996. Telefon
0744527705. (3322801)

Vând Dacia 1310, 1989, GPL. Telefon
0744527705. (3322801)

Vând Dacia 1300, 2000. Telefon
0740014881. (3322765)

Fiat Punto, alb, 2000, 5.500 E
negociabil. 411028. (3322805)

Matiz 2003 albastru, A/C, închidere
centralizată, alarmă, proiectoare,
casetofon, 4500 euro. 0740072536.
(3322768)

Vând Ford Transit 1990, punte dublă,
variante. Telefon 0744524441.
(3322777)

Vând camion + remorcă. Telefon
0742151242. (3322776)

Dacia ´98, bord CN, albă, impecabilă.
324929, 0723934134. (3322772)

Vând Dacia Solenza confort,
noiembrie 2003, pregătită taxi,
licenţă 5 ani, geamuri ionizate, MP3
player, 5700 euro, negociabil. Tel.
0742394481, 0721454614. (33227952)

Vând Dacia 1310 cu instalaţie GPL.
Telefon 477966. (3322818)

Dacia 1310 L, verde metalizat,
proprietar, 86 mil. negociabil. Telefon
465645. (3322813)

Vând piese Golf ´91, 4 uşi, 5 trepte.
316710, 0724742906. (3322820)

Dacia an ́ 84, 18,5 mil. Telefon 316710.
(3322820)

Opel Astra 1,7 TDI 2003 full direct din
reprezentanţa Opel Germania, 12.000
km. 0742033776. (3322956)

Dacia ’92 5 trepte şi ´88, Poşta Veche
nr. 107. (3322824)

VW Passat 1,9 TDI fab. ´96 intrat în
ţară 2001, full option 7800 E negociabil.
0745922293. (3322825)

Aro 320D, motor Peujeot, cutie 5
trepte, servo, proprietar.
0742233497.(3322825)

Opel Vectra 2006 negru metalizat.
0723798514. (3322833)

Dacia 1410 fabricaţie 1998, 70 mil.
0723798514. (3322833)

Vand urgent Dacia Break 2000 injecţie
preţ negociabil. Tel. 0740784886.
(3322835)

Daewoo Cielo 1997 roşu, aer condi-
ţ ionat geamuri electrice, full. Tel.
0721463372. (3322834)

Ford Transit 2002 adus recent,
variante. 0744932452 (3322838)

Mercedes Sprinter 313 CDI vamă
plătită. 0744932452 (3322839)

Cielo 1997, AC, electric, metalizat.
0721233668, 0788389297.(3322841)

Opel Vectra 2000 climatronic, mahon,
CD player, jante, full electric, deosebit,
faruri xenon. 0723580877. (3322841)

Renault 11 Diesel înmatriculat, fundaţie
motor defect 1000 E neg. 0745780044.
(3322976)

Vand BMW 520i alb impecabil,
neînmatriculabil, 2000 E neg.
0745780044. (3322976)

Vând Ford Sierra 1992 impecabil, full
options, 3300 E neg. 0745780044.
(3322976)

Vând Lancia Thema T.D. 1988
impecabilă, motor rezervă, 3000 E neg.
0745780044.(3322976)

Vând Opel Astra 1,4 inj. 1992, 2 uşi,
stare excelentă, 3700 E. 0744383911.
(ctr)

Vând convenabil Dacia 1310 fabricaţie
1986 cu instalaţie GPL, nouă, stare
foarte bună. Telefon 430615. (3322844)

Vând Ford Mondeo Break, ’95, T.D.
Tel. 0788352882. (ctr.)

SC Beyler SA vinde 3 autoutilitare
furgon marca Mercedes tipul 1735L,
an fabricaţie 1991. Tel. 329130,
329131. (ctr)

Vând Opel Vectra B, 1,7 TD, an
fabr. ´97, alb, fără aer, proprietar,
stare ireproşabilă. Tel. 443389,
0744778765. (3321659)

Vând VW Passat Break, 1,9 TDI,
an 2001, unic proprietar, stare
impecabilă. Telefon 0740095944.
(3321674)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo şi alte mărci. 458782, 0744502929.
(3315539)

Cumpăr tractor U 650 urgent.
0741788932. (3320077)

Cumpăr Dacia orice stare. 443043,
0745604097. (3320902)

Dacia ’80-’95 de la proprietar. Tel.
435667, 0745688857. (3321482)

Seriozitate Dacia 1987-2004 sau Cielo
Opel, VW , altele. 0722425914.
(3321558)

Cumpăr Dacia 1997-2004, seriozitate.
491223, 0722697999. (3321218)

Dacia 1985-2000 orice stare. Tel.
471626, 0744614195. (3321584)

Dacia 1980-2003, plata pe loc.
451473, 0722291062. (3322758)

Cumpăr Dacia 2003 sau 2004. Accept
variante. Telefon 0745523173.
(3322774)

Cumpăr Oltcit sau Dacia 1982-1986,
plata pe loc. 0742704602. (3322794)

Cumpăr Dacia 1980-1985, plata
imediat. 0742704602. (3322794)

Vând cameră video digitală Sony,
PC 101E. 0724749167. (3317754)

PROMOŢIA IERNII! Cumpără de la
BIM ELECTRIC  un tv color şi primeşti
cadou un radio cu ceas. OFERTA LUNII:
tv color 37 cm - 3.500.000, tv color 55
cm-stereo fast test - 5.200.000. Rate
fără giranţi la sediul firmei. Tel. 315965.
(ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot, maşini de spălat. Calitate garantată,
rate. Telefon 316914, 0744853712. (ctr)

Vând, cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(3311670)

Vând laptop Sony Vaio 800E, foto
cameră Minolta. Tel. 0745382424. (ctr)

Vând proiector Epson, model EMP 30,
nou. Tel. 320358, 0745781945.
(3321515)

Vând frigider Arctic şi congelator
2.200.000. 0742386218. (3321535)

####
Reparaţii, deblocări orice GSM,

constatare gratuită. 470144,
07447920401. (3321656)
####
Vând, cumpăr telefoane mobile

Sagem MyX 1, în garanţie. Telefon
0742606495. (3322815)

Nokia 6310i 5.500.000, Nokia 3510i
3.800.000, super. 0721943776, 467772.
(3322961)

Neosoft Computers vinde din stoc
calculatoare noi şi sh în rate. Telefon
410014. (3319825)

Cameră video digitală Sony TRV-
38E sau TRV-75E, ultima generaţie,
încorporat photo LCD 3,5", touch
screen, ambele sigilate.
0744517234. (3322980)

Caut cubase SX, soft muzică. Telefon
0745824730. (3321575)

Vând motor Fiat Ducato capacitate
2500 cmc, nou, 3000 km. Telefon
0740871234. (3319687)

Vând presă balotat paie pe sfoară.
Telefon 0722558361. (3320127)

Vând 30 t porumb ştiuleţi. Telefon
0722558361. (3320128)

Vând cositori noi provenienţă
Germania, asigur 12 luni garanţie şi
piese de schimb, presă John Dire pe
sârmă. Telefon 0744211762. (3320138)

LICHIDARE STOC ANVELOPE FOLO-
SITE. TEL. 0742076250. (3320020)

Bormaşini cu rotopercutor,
flexuri sh Germania. 316908.
(3320663)

Firmă creare soft vinde cu licenţă
programe evidenţă casă de amanet şi
evidenţă casăşi gestiune, instalare şi
întreţinere gratuite. Telefon 435514.
(3320943)

SC vinde diagrame tahograf tip 120
260.000/100 buc cu TVA. Telefon
0742076250. (3321468)

95 buc. bănci şcolare cu scaune
rabatabile import sh, 750.000 lei/buc,
paturi suprapuse, metalice, militare,
import sh. Telefon 0742076250.
(3321469)

Vând rezervoare neutilizate cu o
capacitate 20 mc, 30 mc, 50 mc. Telefon
417821. (ctr)

Vând tensiometre inimă, aparate
glicemie diabet, electrice, garanţie 3 ani.
Telefon 0744226406. (3320907)

Vând sămânţă lucernă, certificată. Tel.
0239616770, 0745307545. (3320717)

Vând structuri metalice: ferme, stâlpi,
contrafortoiri pt. construcţ ie hală
industrială, înălţime 4,5 m, deschidere
14,5 m. Telefon 0722241536. (3312437)

Vând garaj (autorizaţie) Micro 21, preţ
4.000 E, negociabil. Telefon
0766744769. (3321549)

Vând porumb 7000/kg. Telefon
466210. (3321524)

Vând autogen cu toate componentele.
Telefon 314801. (3321519)

Vând tablă aluminiu 0,7 mm, 2/1.
Telefon 0744906113. (3321559)

Ferme metalice ţeavă, tractoare,
bazine, grajduri. 322164, 0744693264.
(3319239)

Vând maşină de cusut Singer, perfectă
stare, discuri Electrecord cu basme şi
poveşti pentru copii, ventilator Alasca
mare. Telefon 431295. (3321547)

Vând servantă + 2 fotolii. Tel. 422205,
316325. (3321250)

######
Vând automat cafea Saeco, nou.

0722642700. (3319249)
######
Vând pat dublu. 416303. (3321705)
Vând tărâţă preţ avantajos. Telefon

0742432570. (3321581)
Vând garaj în Ţiglina II. 315784.

(3318071)
SRL, uşi, ferestre, garaj, casă bani.

317383. (3321746)
Garaj Micro 19/21. Telefon 327473.

(3322767)

####
Cumpărăm cu plata pe loc mobilier

vechi de peste 80 ani: mese, măsuţe
de joc, birouri, vitrine, salonaşe,
fotolii, canapele, cuiere, piedestaluri,
tablouri, oglinzi, pendule, fructiere,
carafe, statuete, mobilier de
farmacie, băcănie etc. Tel.
0722779877, 0723405491, 410745.
(3317095)
####
Cumpăr păr natural. Tel. 460861,

0721233723. (3314840)
Cumpăr deşeuri fier vechi idem

calorifere de la adresa pers. fizice,
juridice, plata imediat. Telefon 434066.
(3312441)

Cumpăr familii de albine. Telefon
488125. (3321532)

Cumpăr dozator bere sau răcitor vin.
0744617171. (3322792)

Cumpăr stupi familii albine. Tel.
0239625311, 0745595114. (ctr)

Cumpăr piese pentru motostivuitor 3,2
t. 0722584208. (3322972)

Cumpăr colier - brăţară aur.
462045, 0724529085. (3321348)

Pe-aripi de vis coboară un gând
frumos ce-aduce iubirea noastră mare
pentr-o persoană dulce. Noroc ş i
sănătate noi îţ i dorim să ai, din
dragoste imensă un sincer ˝La mulţi
ani!˝ pentru cel mai bun soţ, tată şi
bunic Popa Sava. Din partea soţiei,
copiilor şi nepoţilor. (3321698)

Azi e ziua ta, steluţa mea
Beatrice, şase ani tu împlineşti
şi tare mândră eşti. Îţi urăm din
tot sufletul un sincer ˝La mulţi
ani!˝ Te iubim mult, mama şi
tata. (3302599)

Azi de ziua ta, îţ i declar
dragostea mea să-mi fii veşnic
sănătoasă şi să ai succes în viaţă.
Pentru Alice, cea mai rară floare
cu ocazia împlinirii a 25 de
primăveri. Logodnicul Costel.
(3322771)

Intermediem gratuit cunoştinţă cu
domni din Germania. Domnii vin în
România. Tel. 0722730290, e-mail
BORTFELDT@BOZAMO.DE. (3315231)

Tânăr 35 ani, casă, doresc tânără
gospodină pt. căsătorie. 825431.
(3321513)

Agenţie germană (filială) interme-
diază, gratuit cunoştinţă cu domni din
Germania, Austria ş i Elveţ ia. Tel.
312330, 0722730290. (3321569)

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3322798)

######
Night Club angajează animatoare

cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)
######
Angajez coafeză, salariu moti-

vant. Telefon 312467.
Oferte muncă Italia, Anglia, Spania

calificaţ i/necalificaţ i agricultură,
horticultură, construcţ i i, şantiere
navale, reparaţii auto, personal hoteluri/
restaurante, menajere, babysitter.
Contract semnat direct cu firma anga-
jatoare, fără comision. 0213310455,
0721822577, 0766233899. (ctr)

Societate comercială angajează
vânzătoare în domeniul alimentar.
Telefon 0742006946. (3319821)

Societate comercială angajează
tranşatori şi măcelari în domeniul cărnii.
Telefon 0742006946. (3319821)

SC Ventfarm SRL Ploieşti, companie
de distribuţie produse farmaceuti-
ce,angajează în condiţiile legii repre-
zentant comercial pe zona Galaţi-Brăila.
Se oferă salariu avantajos, în funcţie
de realizări. Experienţa în domeniu
constituie un avantaj. CV-urile se trimit
la tel./fax 0244567953. (3319716)

Angajez vânzătoare kebab, cu expe-
rienţă. Telefon 432425. (3320769)

DECOVIL SRL angajează: repre-
zentant vânzări materiale de construcţii.
Condiţii: experienţă minim 2 ani în
vânzări, studii superioare tehnice sau
economice, abilităţi de comunicare şi
negociere. Se oferă: salariu motivant,
carieră pe termen lung, training, auto +
telefon de serviciu. Vă rugăm să trimiteţi
CV-urile la nr. de fax 0236/490000. (ctr)

###
SC angajează agent vânzări

produse morărit-panificaţie pe zona
Galaţ i-Bră i la. Cerinţe: permis
conducere cat. B, studii minim medii,
experienţă în domeniu. CV-urile sunt
aşteptate la fax 415777 până la data
de 10.03.2004. (3321300)
###
Angajez agent turism şi operator

schimb valutar. CV la OP 1, CP 160.
(3321214)

Angajez două vânzătoare magazin
alimentar Delicia, Piaţa Ţiglina I, 12,00-
14,00. (3321205)

Angajăm tinichigiu auto, expe-
rienţă maşini import, salariu
atractiv. Telefon 0788497111.

Două vânzătoare magazin alimentar,
2.800.000, contract muncă. 463944.
(3319491)

SC Kemkartek confecţii textile anga-
jează secretară, cunoscătoare lb.
engleză scris, citit, calculator. Telefon
0745482226. (3312415)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul în
str. Crizantemelor nr. 6A, angajează
inginer constructor - coordonator
lucrări. Relaţii la tel. 498614. (3321430)

Angajăm şofer pentru distribuţie
produse panificaţie. Relaţii la sediu, str.
Păcii nr. 17, se afă în apropierea
Spitalului CFR.  (3321605)

Angajăm modelatori panificaţie. Tel.
319563, orele 10,00-14,00. (3321605)

Angajăm electronist, specialist inter-
net, agent vânzări. Telefon 0788392806.
(3321454)

G&D Com SRL angajează agenţi
vânzări cu experienţă. CV fax 499629.
(3321464)

ADM Farm - importator şi distri-
buitor medicamente - angajează
agent de vânzări local pentru
zonele Galaţi şi Brăila, condiţii
avantajoase. Trimiteţi CV la
2552954. (ctr)

SC angajează sudori-autogen cali-
ficaţi, cu experienţă. Telefon 464717.
(ctr)

Atestate şoferi profesionişti,
marfă şi persoane atestate
taximetrie la cele mai mici preţuri în
cadrul şcolii de şoferi Aviaţia, Micro
39B, bl. J5, vizavi Cinema Flacăra.
472799, 0788440578. (ctr)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi amatori şi profesionişti. Condiţii
avantajoase, plata în rate.Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi de cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Soc. comercială angajează eco-
nomist, promoţia 2003 şi psiholog
cu licenţă. Telefon 463220. (ctr)

Patronatul Naţional Român orga-
nizează un nou curs de calificare
pentru meseriile ospătar-bucătar,
diplomă internaţională. Tel. 471421,
orele 9,00-16,00; 464742, 466686
după ora 16,00. (3315950)

SC angajează tâmplari binale cu/şi fără
experienţă, str. Tecuci nr. 147. Telefon
312732. (3319733)

SC angajează contabil şi agenţi
distribuţie. Rel. tel. 865075, 0744609416.
(3321217)

Firmă străină angajează personal
(de preferat studii superioare),
domeniul: marketing şi vânzări.
Tel. 306116, 0788395171. (3321616)

Angajăm secretară cunoştinţe ope-
rare PC. Relaţii tel. 328141. (3321474)

Alătură-te echipei Avon Galaţi!
Program flexibil, câştiguri 15-25%,
produse cosmetice garantate.
Telefon 416233. (ctr)

SC angajează sudor electric-autogen
şi automacaragiu. Telefon 469919.
(3320660)

Firmă de proiectare în construcţii
angajează personal specializat pentru
proiectare şi secretariat, prezenţă
agreabilă, de preferinţă absolvenţi studii
superioare sau medii. Constituie
avantaje: cunoştinţe utilizare calculator,
studii în specialitatea construcţii, permis
auto B. CV-uri la tel./fax 460751.
(3312445)

Angajez vânzătoare Dumitru Chicuş
116. (3321248)

Angajez mecanic auto cu experienţă,
Coşbuc 200. Tel. 441552 sau 320753.
(3321537)

Angajez frizeri-coafeze, Micro 19.
Telefon 492704. (3321552)

Câştigul dumneavoastră nu vă sa-
tisface? Căutăm persoane serioase
pentru activitate independentă 2-3 ore/
zi, 6.000.000 lună. 425313,
0788232313, 0745186755. (3321651)

Angajăm zidari, faianţari, zugravi,
rigipsari. Telefon 0724504737.
(3321654)

SC Valdesign angajează personal
spă lătorie auto, Coşbuc 294.
0740946238. (3321688)

SC Union Casa SRL angajează
montator gips carton, cu experienţă şi
zugravi-faianţari. Telefon 453638.
(3321556)

Societate comercială angajează
vopsitori industriali, la pistol, cu
experienţă, hidroşablatori, macaragiu
doc plutitor, muncitori necalificaţi. Relaţii
suplimentare la tel. 411048. (3321679)

SC de confecţii textile angajează
lucrători la maşina de cusut. 480976.
(3322751)

Angajez barman(iţă) bar Cancaz.
Telefon 0740886420. (3322754)

Societate comercială angajează
inginer constructor, de preferat promo-
ţiile 2000-2003, posibilitate de lucru într-
un mediu dinamic. CV-urile se depun la
sediul societăţii str. Portului 39, bl.
Brateş, parter sau fax 306023.
(3321716)

Angajăm sudor electric, autogen. CV
la fax 833212. (3321713)

Firmă distribuţie angajează şoferi
categ. B,C,E;, cu atestat transport
marfă. CV-ul la fax 833212. (3321714)

Angajăm vânzătoare pentru fast-
food. Telefon 496555. (3321700)

Contactez lucrare de hidroizolaţie,
aştept răspuns, bl. N4, ap. 8, Micro 40.
(3321701)

SC angajează patiser-bucătar cu
experienţă. Tel. 462619, 0744964667.
(3321595)

Societate construcţ i i angajează
inginer sau subinginer construcţii. Relaţii
la tel. 498586 sau 433404 după ora
18,00. (3321578)

Angajăm vânzători presă-tarabă.
318876. (3316272)

SC angajează ospătari. Telefon
411797 orele 10,00-12,00. (3321728)

Restaurantul Q-Ba caută barman şi
ajutor de bucătar cu experienţă. Telefon
490026. (3322849)

Selecţie persoane, diverse pregătiri,
organizare coordonare echipă. 413716
după 16,30. 0740634140, 0724289563.
(3322978)

Angajez vânzătoare tarabă legume,
Piaţa Aviaţ iei. Telefon 325279.
(3322974)

Angajăm vânzătoare chioşc numai cu
recomandare. 476479. (3322843)

SC Seven Seas Casino angajează
ospătăriţe. Interviul are loc miercuri la
ora 15,00, recepţia Hotelului Sofin.
(3322840)

Selectăm marinari şi cameriste pentru
feriboturi, engleza obligatorie.
0241737111, 0726130844. (3322965)

###
Bingo Europa angajează ope-

ratoare aparate electronice cu
câştiguri şi vânzătoare sală. Se-
riozitate şi prezenţă agreabilă.
Program flexibil şi salariu motivant.
Selecţia azi, ora 12,00, la sediul
firmei. (ctr)
###
###

Angajăm persoană dinamică cu
experienţă în evidenţă contabilă,
gestiunea stocurilor, operare
calculator. Cerinţe: disponibilitate
program, cunoştinţele în domeniul
gastronomic constituie un avantaj.
Depunerea CV-urilor până joi 4 martie
la sediul firmei din str. Navelor, bl.
Siret, parter. Relaţii la tel. 476123.
(ctr)
###
SC angajează zidar-faianţar cu

experienţă. Telefon 0788416964.
(3322954)

Societate comercială angajează ur-
gent muncitori necalificaţi pentru vop-
sitorie. Tel. 464603, 327123. (3322958)

Angajez barman-ospătar. Relaţii la tel.
477877. (3322817)

Grup Şcolar “T.Vladimirescu” din com.
T. Vladimirescu, jud. Galaţi, angajează
prin concurs, pe perioadă determinată,
administrator de reţea. Concursul va
avea loc pe 9.03.2004. Relaţii tel.
828618. (3322816)

Angajez vânzătoare chioşc Parfumul
Teilor ora 14,00. (3322795)

###
Societate de distribuţie băuturi

angajează şoferi distribuitori cate-
goria C. Interviurile se vor ţine joi, 4
martie, ora 10,00, la adresa str. Ana
Ipătescu nr. 3, lângă Căminele
Metacom, vizavi de benzinăria Intfor.
Relaţ i i suplimentare la tel.
0745345272. (33176647)
###
Angajăm cu normă întreagă contabil.

Telefon 460401. (3322789)
SC angajează absolvenţi, dispo-

nibilizaţi, studenţi. Se oferă calificare la
locul de muncă, contract de muncă,
salariu 6.000.000. Telefon 497879.
(3322809)

Angajăm agenţi imobiliari. CV şi
interviu bl. A4, ap. 7, Ţiglina I. Tel.
490034, 0742857503. (3322790)

Angajez tâmplari mobilieri
promoţia 2003, salariu atractiv.
472685, 0744781484. (3322951)

Angajez electrician auto pentru
service autoturisme, experienţa consti-
tuie un avantaj. Telefon 412560.
(3321600)

Societate comercială angajează
ospătari cu experienţă. Telefon 410056.
(3321736)

Caut familie pentru îngrijire animale.
Relaţii la hala de carne, Piaţa Micro 19.
(3322763)

CCS Galaţi organizează concurs
pentru ocuparea postului de referent
cultural cu studii superioare. Relaţii la
tel. 321888 sau la sediul din str. Ştiinţei
nr. 115. (3322802)

Angajez tâmplar lemn ş i pal.
0740162599, 0744578311. (3322766)

Angajez farmacist ş i asistent
farmacie. Telefon 312075.
(3320233)

Societate comercială angajează
persoane pt. distribuţie pliante în cutii
poştale, program 8 ore, comision
motivant. Telefon 0726634436.
(3320739)

Brutărie angajăm urgent cocător
la lopată pentru cuptor vatră.
478366. (3320878)

Angajez tinichigiu auto în
Galaţi str. Poşta Veche c/c str.
Tecuci. Telefon 472145, ora
18.00. (3321503)

La Regia angajează ospătari, str.
Carnabel nr. 39A. Tel. 460840 între
orele 10,00-14,00. (3322752)

Societate comercială anga-
jează şoferi distribuitori, carnet
de conducere profesionist.
Relaţii şi CV la tel./fax. 418287.
(3321681)

Angajez vânzătoare tarabă legu-
me, fructe, citrice, chioşc alimentar.
Telefon 0744105579. (3321498)

SC angajează ajutor bucătar.
Cerinţe: carnet de sănătate, studii
de specialitate, cursuri bucătar sau
ajutor de bucătar. Telefon 476123.
(ctr)

SRL Tango Scraps Recycling
Company angajează absolvent
marketing/management. Cerinţe:
experienţă în domeniu minim un an,
cunoştinţe teoretice solide, permis
de conducere auto, spirit de echipă,
dinamism, dorinţă de perfecţionare.
Se oferă: salarizare 5-7 mil. în
primele 2 luni, posibilitatea dezvoltării
personale. Persoanele interesate
sunt rugate să trimită CV şi scrisoare
de intenţie la fax 312061, 499606 sau
la sediul societăţii, strada Stelei nr.
44, în spate la Mehid SA, până la
data de 15 martie. Numai candidaţii
selectaţi vor fi contactaţi în vederea
stabilirii interviului. (ctr)

SC Unicom Oil Terminal SA Galaţi
angajează şef laborator şi inginer
AMC-ist. Condiţii: studii superioare
de specialitate şi vechime de min. 5
ani. CV-urile se pot trimite prin fax
475575. Relaţii suplimentare la tel.
416361, 471345. (3321588)
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SC METALTRADE INT SRL GALAÞI,
str. Basarabiei nr.1,

ANGAJEAZÃ ANGAJEAZÃ ANGAJEAZÃ ANGAJEAZÃ ANGAJEAZÃ PERSONAL
DE PROTECÞIE ºI PAZÃ ÎN URMÃTOARELE CONDIÞII:

- stagiul militar satisfăcut;
- să nu aibă cazier:
- vârsta 25-45 ani;
- studii medii;
- permis conducere  cat.B şi
  experienţă în conducerea auto;
- domiciliul stabil în Galaţi;
- apt pentru program prelungit.
Condiţii de salarizare avantajoase.
Cererile se depun la serviciul Resurse Umane până în data de
5.03.2004, iar selecţia va avea loc în data de 8.03.2004, ora 8,00.

Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII
LIBERE"

Talon pentru perioada
1 - 7 martie  2004

Numele

Telefon

Adresa

9
Marþi

Angajează prin concurs:
ŞOFERI - PROFESIONIŞTI

SC PRODLACTA SA Braşov
Str. Ecaterina Teodoroiu Nr. 5

CV-urile se primesc între orele 7,00-
15,30 la sediul SC PRODLACTA SA din
Braşov, str. Ecaterina Teodoroiu nr. 5,
fax: 441952, e-mail
prodlacta@rdslink.ro până la data de
5.03.2004.

Informaţii suplimentare se primesc zilnic la telefon: 0268/441050 int. 216,
215 sau Galaţi, Micro 40, Depozit Alcoom telefon/fax 0236/410878.

Cerinţe:
- studii medii;
- disponibilitate la deplasări în jud.
Galaţi şi în judeţele limitrofe;
- constituie avantaj experienţa în
distribuţia de produse alimentare.

S.C. TOTALINVEST S.R.L.
oferă

TÂMPLĂRIE PVC cu

GEAM TERMOPAN.
Relaţii la tel. 0236-492263, mobil 0766334398,

sau la sediul din Ţiglina I, bl. A4/45.

Serviciul Public “Administrarea
Domeniului Public” Galaţi

anunţă organizarea licitaţiei pentru achiziţionare de:
- material dendrologic (arbori foioşi şi răşinoşi, arbuşti foioşi şi

răşinoşi, trandafiri, plante volubile şi agăţătoare - liane);
- plante anuale, bienale, perene.
Licitaţia va avea loc în ziua de 12.03.2004, ora 12,00 - pentru prima

categorie de achiziţii, respectiv, în ziua de 11.03.2004, ora 12,00 -
pentru a doua categorie de achiziţii, la sediul Serviciul Public
“Administrarea Domeniului Public” Galaţi, din bdul G. Coşbuc nr. 253.

Documentaţia de licitaţie poate fi procurată de la sediul Serviciului
Public “Administrarea Domeniului Public” în perioada 1.03.2004 -
11.03.2004 - pentru prima categorie de achiziţii, respectiv în perioada
1.03.2004 - 10.03.2004 - pentru a doua categorie de achiziţii.

Alte relaţii la tel. 477102 sau 472969.

Şofer B,C,D,E, cu experienţă, solicit
angajare, seriozitate. Telefon
0742436064. (3321269)
Şofer categ. B, C, atestat mecanic

auto, solicit angajare firmă distribuţie,
urgent. 0726187784. (3321545)

Posesor permis categoria B,C,E solicit
angajare. Tel. 437535. 0726041658.
(3322971)

Constituiri firme, modificări
acte, obţ inere avize,
preschimbări, consultanţă. Tel.
0788498885, 0721400849. (3311413)

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zennere
(clasa B, clasa C, reverif icare
metrologică  apometre,  repara ţ i i
subsoluri şi montaj instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr.)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (3314191)

Zugrăveli, instalaţ i i  sanitare,
electrice, placări rigips, faianţări,
lambriu, parchet laminat, zidării,
calitate seriozitate. 321495,
0745771354. (3319630)

Sigur şi eficient TAXI în ţară şi local.
460975. 0723182765.  (ctr.)

#####
Transport marfă 2 tone, intern şi

internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)
######
Repar frigidere, congelatoare, maşini

spălat automate, domiciliu, garanţie.
471743. (3321703)

Amenajări interioare, zugrăveli,
termoizolaţii, rigips, reparaţii. 472477.
(3315647)

SC confecţionăm tâmplărie aluminiu
şi PVC cu geam termopan rapid, ieftin
ş i  cal i tate. Telefon 0745499831.
(3317353)

Spargem decupăm pereţi, rapid.
Telefon 0745499831. (3317353)

Hidroizolaţ i i, negociabil. Telefon
0742233756. (3321610)

Zugrăveli, rigips, faianţă, gresie,
instalaţii electrice, sanitare, confecţii
metalice. 0744614652. (ctr.)

Repar frigidere, congelatoare la
domicil iu, garan ţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (3320234)

Autoriza ţ i  metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr)

Societate autorizată  asigură
demontare, montare, sigilare apometre
pentru reverif icare metrologică
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

########
RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie

din aluminiu, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)
#########
SC Coexpres transportă persoane

Italia, Germania, Franţa, Spania,
Portugalia la destinaţie.  0745568861.
(OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE.
320159. (3319011)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

Supertermo execută la comandă
tâmplărie aluminiu ş i PVC, geam
termopan. 472691, 0740366870.
(3319218)

####
Proconsult înf i in ţează  f i rme,

modifică acte societate, comision
0. Tel. 499267, 0744124925.
(3318160)
####
Montez centrale, calorifere, obiecte

sanitare. 476076, 0742693414.
(3317150)

#####
Urgent înf i in ţăr i  societăţ i

comerciale, ob ţ inem avize,
autorizaţii. Servicii complete. Tel.
324400, 0745533666. (3312902)
#####
Construcţ ii amenajări interioare.

Edmond Design: rigips, lambriuri,
decupări pereţ i, zidării, tencuieli,
zugrăveli, gresie, faianţă, marmură,
parchet, pardoseli, pavaje, instalaţii
sanitare, electr ice etc. Tel./  fax
325589, mob. 0721228712. (3314827)

Evidenţă contabilă, declaraţii, bilanţ,
viză bilanţ. 311546, 0745550936.
(3320839)

CONSTRUCŢII VILE-CASE - pro-
iectare, avizare, execu ţ ie -
INTERCASA. Tel. 472903,
0788307584. (ctr)

Execut zugrăveli ,  tapet, r igips,
faianţări, parchet, lambriu, instalaţii
sanitare. 499734, 0744291422.
(3320079)

AMENAJĂRI INTERIOARE complexe
- consultan ţă  gratuită ,  execu ţ ie,
garanţie - INTERCASA. Tel. 472903,
0788307584. (ctr)

CONSTRUCŢII - AMENAJĂRI inte-
rioare - consultanţă gratuită pentru
construcţii şi amenajări interioare prin
programul de îmbunătăţire a locuinţei
iniţ iat de Intercasa. Tel. 472902,
0788307584. (ctr)

Repara ţ i i  televizoare color la
domici l iul  cl ientului.  320318,
0744105096. (3321343)

###
Înfiinţări societăţi comerciale,

comision 0. Tel. 415505,
0741969365. (3321602)
###
Ieftin: zugrăveli, faianţări, rigips,

parchetăr i .  Telefon 329176.
(3321497)

Execut zugrăveli ,  tapet, gresie
faian ţă ,  vopsitorie. Telefon
0726118384, 499846. (ctr)

Executăm zugrăveli montaj rigips,
gresie, faianţă, calitate şi seriozitate.
Telefon 0740533536. (3321642)

Găuri hote dibluri, rigips, parchet,
tâmplărie. 436338. (3321649)

Reparaţii frigidere la domiciliu,
rate. 473715, 426846. (3321647)

Tâmplărie din aluminiu 240.000 lei/
ml, PVC 400.000 lei/ml, montaj gratuit.
0722619028, 0722462288. (3321509)

Transport persoane în Fran ţa,
Germania, Belgia, Olanda - 120 euro,
Spania, Portugalia - 220 euro. Tel.
0742032222, 0745020756,
0261774065. (ctr)

Profesioniş t i  instala ţ i i  centrale
termice, sanitare. 443641,
0722460811. (3315151)

EXECUTAŢI SINGURI JALUZELE
VERTICALE - MATERIALE IEFTINE.
414728. (3318023)

CEA MAI IEFTINĂ TÂMPLĂRIE DIN
PVC ŞI ALUMINIU. 414728. (3318024)

Transport marfă, mobilă, Iveco 3 t,
seriozitate. 0745232029. (3317829)

Transport marfă 1,5 sau 3 tone,
licenţă, tarif minim. 0723029152.
(3318741)

Reparaţii tv, deplasare, constatare
gratuite. 477068, 0745765678.
(3319599)

Taxi, Opel, Galaţi-Bucureşti, Otopeni.
Telefon 0723921304. (3319624)

####
Analiz Cont Grup, birou de

eviden ţă  contabilă ,  autorizat
CECAR, întocmeşte şi certifică
eviden ţa contabi lă ,  bi lan ţ ,
declaraţii. Telefon 324400. (ctr)
####
######

Hidroizola ţ i i  ş i  amenajăr i
interioare IEFTIN, GARANŢIE,
CALITATE. 435746, 0721876633.
(ctr)
######
Zugrăveli, faianţă, rigips, parchet,

hidroizola ţ i i ,  sanitare. 452671.
(3320779)

Tâmplărie aluminiu, termopan, preţuri
minime pentru extrasezon. Telefon
417280. (3321252)

Verif icăr i ,  montăr i  apometre,
instalaţii sanitare, diverse. 452671.
(3320779)

Executăm zugrăveli, montăm faianţă,
parchet, raşchetăm, paluxăm.
476752. (3320897)

Executăm zugrăveli, montăm faianţă,
parchet, raşchetăm, paluxăm. 311194.
(3320898)

Sinaprest execută  tâmplăr ie
aluminiu, PVC, rulouri exterioare, str.
D. Chicuş  108. Telefon 479910.
(3321261)

Societate autorizată întocmeşte
evidenţă contabilă, declaraţii, fişe
fiscale, cert i f ică  bi lan ţ .  496307,
0724594167. (3312446)

Tencuim, faianţăm, zugrăvim, placări
rigips, ireproşabil. Tel. 0742977010,
313696. (3321442)

Profesional evidenţă contabilă şi
bilanţuri. Tel. 478022, 0745304957.
(3321609)

####
SC execută lucrări de construcţii,

amenajări interioare (rigips, tavane
false, gresie, faianţă) zugrăveli,
termoizola ţ i i ,  hidroizola ţ i i ,
convenabil. 456817, 0722635630.
(3321490)
####

CONSUL CLIMA SRL
GALAŢI

Instalaţii încălzire centrală, climatizare, instalaţii sanitareInstalaţii încălzire centrală, climatizare, instalaţii sanitareInstalaţii încălzire centrală, climatizare, instalaţii sanitareInstalaţii încălzire centrală, climatizare, instalaţii sanitareInstalaţii încălzire centrală, climatizare, instalaţii sanitare
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Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(3317506)

Investiţi în materiale de construcţii
noi!!! Plăci de construcţie: cărămidă,
ţiglă, piatră cubică. 467430. (ctr)

Cedez societate fără  datorii,
gratuit. 0745119501. (ctr)

####
Jurist experienţă ofer consultanţă

întocmire dosare permise de
muncă cetăţeni străini. Telefon
0744516396. (3316583)
####

Lacrimile nu s-au uscat, durerea
este prezentă încă, iar amintirea ta
este veşnic vie. E greu de crezut,
dar astăzi, 2 martie, se împlineşte
un an de când bunul nostru soţ, tată
şi bunic BURLACU ION

a plecat şi ne-a lăsat cu sufletele
pline de durere. Dumnezeu să te
odihnească în pace. Soţia, copiii şi
nepoţii. (3312401)

Reamintim celor care l-au cunoscut
că se împlinesc 6 luni de când
scumpul nostru soţ, tată şi bunic

prof. FOCŞĂNEANU NICOLAE a
trecut în nefiinţă. Dumnezeu să-l
ierte! Nu te vom uita niciodată, bunule
părinte! (3321689)

Lacrimi şi durere la împlinirea a 3
luni de când poarta veşniciei s-a
închis în urma bunei noastre mame,
soacre şi mamaie

POPA COSTINA, Băleni. Chiar dacă
lumina s-a stins pentru ea,
dragostea noastră nu se va şterge
niciodată şi cât vom trăi, vom spune
Dumnezeu să te odihnească în
împărăţ ia Sa. Nu te vom uita
niciodată.  Fam. Ibănescu.
(3321573)

Col. rez. PARASCHIV ALEXE

au trecut 6 ani,  iar tu rămâi în
sufletul nostru la fel. Soţia şi
copiii. Dumnezeu să-l
odihnească. (3322775)

Amintim cu multă tristeţe în suflet
împlinirea a 7 ani de la trecerea în nefiinţă
a celui care a fost un bun soţ, tată şi
bunic PAVEL COSTICĂ.

Dumnezeu să-l odihnească în linişte şi
pace. Familia. (3320871)

Azi, 2 martie, se împlinesc 2 ani de
lacrimi şi durere de la decesul  scumpului
nostru soţ şi tată MEREUŢĂ DUMITRU.

Dumnezeu să-l ierte! (3321599)

Regretăm nespus greaua
suferinţă prin care trece fam.
prof. univ. Badiu Toma, la
decesul  socrului. Dumnezeu
să-l odihnească în pace. Fam. dr.
Gogulescu. (3321733)

Gânduri curate şi lacrimi amare la
despărţ irea de CODREANU
NICOLAE (CULIŢĂ) şi condoleanţe
familiei greu încercate din partea
verişorului Trif Andone cu fiica şi
mătuşa Tinca. (332525)

Cu durere în suflet regretăm
trecerea în nefiinţă a celui care
a fost verişorul nostru DIMOFTE
GRIGORE. Dumnezeu să-i ve-
gheze odihna veşnică! (3321500)

Cu tristeţe în suflete anunţăm
dispariţia celui care a fost cumnat
MIHAI SEVERIN. Dumnezeu să-l
odihnească. Fam. Necula.
(3321663)

Durerea în sufletele noastre nu o
putem exprima în cuvinte pentru cel
care a fost un suflet şi un caracter
nobil. Ai trecut în lumea celor drepţi
prea repede. Îndureraţi anunţăm
decesul celui care a fost soţ şi tată
iubitor MIHAI SEVERIN.

Înmormântarea pe 3 martie, plecarea
de la Biserica “Sf. Cuv. Paraschiva”
(Cimitirul Cătuşa) la ora 13.00. Soţia
şi copiii. (3321661)

Cu tristeţe în suflete, dar cu
nădejde în Bunul Dumnezeu anunţăm
pierderea celui care ne-a fost
cumnat MIHAI SEVERIN.

Nu te vom uita niciodată.  Fam.
Lăpuşneanu. (3321661)

Colegii de la Direcţia Informatică
secţia Calculatoare proces ISPAT
SIDEX sunt alături de familia Vasile
Buruiană în aceste clipe de durere
şi tristeţe pricinuite de decesul
socrului IONEL STOLNICEANU.
Dumnezeu să-l odihnească!
(3321717)

Din tot ce am putea spune
dlui director Radu Miºu,
nimic nu ar anula imensa
pierdere cauzatã de dispa-
riþia mamei. La ceas greu, ne
mãrturisim compasiunea ºi
durerea. Dumnezeu s-o aibã
în pazã! Colegii din Serviciul
Proiectare, SN DAMEN
Galaþi.

Colegii din cadrul Ser-
viciului Controlul Lega-
litãþii Actelor ºi Contencios
Prefectura Galaþi  sunt
alãturi de dna Aurelia
Dascãlu ºi de copiii Roxana
ºi Ionuþ la dureroasa
despãrþire de cel care a
fost soþ ºi tatã iubitor GIGI
DASCÃLU. Dumnezeu sã-l
odihneascã în pace!
Sincere condoleanþe! (ctr)

Colegii din cadrul Pre-
fecturii Judeþului Galaþi sunt
alãturi de dna Dascãlu
Aurelia în aceste clipe grele
când a suferit o mare
pierdere prin trecerea în
nefiinþã a soþului GHEORGHE
DASCÃLU. Sincere condo-
leanþe familiei! (ctr)

Bordul Director al SC
ªantierul Naval DAMEN
Galaþi se alãturã domnului
Miºu Radu la durerea
pricinuitã de trecerea în
nefiinþã a mamei sale.
Dumnezeu sã o odihneascã
în pace. (ctr)

Suntem alături de colegul şi
prietenul nostru Mişu Radu la
greaua suferinţă pricinuită de
dispariţia mamei. Sincere
condoleanţe. Fam. Gelu Stan.
(ctr)

Transmitem condoleanţe şi
suntem alături de colegul
nostru Mişu Radu la greaua
încercare pricinuită de decesul
mamei. Florin Spătaru şi Marius
Simion. (ctr)

Familia Valentin Popescu este
alături de dl Mişu Radu la du-
rerea pricinuită de pierderea
mamei. Dumnezeu s-o ierte.
(ctr)

Fam. Ariton Marian şi Ionescu
Fănica deplâng decesul  vărului şi
nepotului Dascălu Gheorghe (GIGI).
Dumnezeu să-l odihnească.
(3322760)

Suntem alături de dna
învăţătoare Bucur Carolina în
aceste clipe de durere şi
tristeţe pricinuite  de decesul
mamei. Sincere condoleanţe.
Elevii clasei a III-a B Şcoala ̋ Mihai
Eminescu˝. (3322787)

Locatarii bl. PR3B sc. 1 anunţă
cu durere încetarea din viaţă a
celui care a fost SEVERIN MIHAI.
Sincere condoleanţe familiei
îndoliate. (3322800)

Familia Iordache Eugen regretă
dispariţ ia distinsului vecin
STOLNICEANU ION, după o lungă şi
nedreaptă suferinţă. Sincere
condoleanţe. (ctr)

Tudoriţa soţie, Sterică şi Ani nepoţi
anunţă cu durere în suflet decesul
celui care a fost UNGUREANU
COSTICĂ 81 de ani. Defunctul este
depus acasă str. Lozoveni nr. 56.
Înmormântarea va avea loc miercuri
3 martie ora 12.00, la Cimitirul
Eternitatea. Dumnezeu să-l
odihnească şi să-l aibă în paza Sa
veşnică. (3322959)

Filială comunală Independenţa a
PUR este alături de colegul lor de
partid Stanciu Ioan la greaua
suferinţă provocată de trecerea în
nefiinţă a tatălui său STANCIU
CONSTANTIN. (3322966)

Din ţărână suntem făcuţi, în ţărână
ne întoarcem , dar când se-ntâmplă
prea devreme şi inimi zdrobite de
durere rămân în urma ta ne întrebăm:
de ce a trebuit să se întâmple aşa?
Ţie, bun coleg şi prieten PANCRATOV
IURI 37 ani. Fie să-ţi ajungă sufletul
în Rai! Colectivul SM3 LBR.
(3322848)

Suntem alături de familia
PANCRATOV în aceste clipe de mare
durere, pricinuite de dispariţ ia
fulgerătoare a  celui care a fost  un
bun coleg şi prieten PANCRATOV
IURI. Dumnezeu să-l odihnească în
pace! Familia Anuţoiu. (3322851)

#######
CHRISTIAN COMPANY
servicii funerare complete, preţuri
fără concurenţă, non stop. 496000,
0745781785. (ctr)
######
A plecat spre veºnicie un om

cu totul deosebit, ºef mecanic

FIRU VIOREL
ºi a lãsat în sufletele noastre
un gol de neînlocuit. Fie ca
somnul veºnic în care a trecut
sã-i aducã liniºtea care i-a
lipsit în ultimele sale clipe.
Dumnezeu sã-l odihneascã în
pace! Suntem alãturi de fa-
milia îndoliatã. Înmormân-
tarea astãzi 2.03.2004, ora
13.00, plecarea din str. Traian
nr. 267. Colectivul SC
Geoshipp Trans SRL, SC
Navrom Galaþi. (3321586)
######
Suntem alãturi de Lili ºi

Alina, în aceste momente de
tristeþe ºi durere pricinuite
de decesul  prea timpuriu
al minunatului soþ ºi tatã
VIOREL FIRU. Dumnezeu
sã-l odihneascã în pace.
Fam. Hogea ºi Balaº.
(3307298)
######

Tristã zi se aºterne în inimile
ºi sufletele noastre îndu-
rerate, acum, când pleci pe
drumul fãrã întoarcere,
iubitul nostru veriºor ºi nepot

VIOREL FIRU

Ne rugãm cu frunþile plecate
în faþa Bunului Dumnezeu sã
aºeze sufletul tãu în rândul
celor buni ºi iubitori de
oameni aºa cum paºii vieþii te-
au cãlãuzit mereu. Adio ºi nu
te vom uita niciodatã! Fam.
Mihalaºcu, Florea, Raicea ºi
Anghel. (3321576)
######
Regret nespus greaua

suferinþã prin care trec Lili
ºi Alina, acum când se
despart pentru totdeauna
de soþul ºi tatãl VIOREL
FIRU. Sincere condoleanþe.
Flavia Cheleº. (3307298)
#######
Când viaþa þi-era dragã ºi ai

fi vrut sã mai trãieºti, destinul
þi-a cerut sã pleci, s-o
pãrãseºti. Cu boala nemiloasã
tu mult te-ai mai luptat, ce
aveai mai drag pe lume în
lacrimi ai lãsat. Întreaga
compasiune colegei Lili Firu la
trecerea în eternitate a soþului
VIOREL FIRU. Colectivul
Fundaþiei "Sf. Vasile cel
Mare". (3321744)

La dispariţia celui care a fost
CIUPITU ILIE, primarul comunei
Tuluceşti transmite sincere
condoleanţe familiei îndoliate.
Dumnezeu să-l ierte!

Un suflet nobil într-o lume
nerecunoscătoare a plecat la cer
IONEL STOLNICEANU. Nu te vom
uita. Familia Drozan.

Prietene IONEL STOLNICEANU,
laşi în urmă gândul bun al unui OM.
Dumnezeu să te odihnească.
Eugenia Grecenco.

Suntem alături de familie la
pierderea distinsului nostru
coleg STOLNICEANU IONEL.
Colectivul Serviciului Personal
ISPAT SIDEX.

######
TRANSPORT FUNERAR URBAN,

INTERURBAN, VÂNZĂRI SICRIE,
Ţ IGLINA I, A1/44. 461123,
0744610252. (3314087)
######
Cu durere în suflet, soţul, copiii şi

nepoţii anunţă stingerea din viaţă a lui

DAMASCHIN LUŢA 78 ani.
Înmormântarea astăzi 2 martie în sat
Moscu. (3321672)

Sunt alături de mătuşa mea şi de
verişorii mei la durerea pricinuită de
plecarea în lumea celor drepţ i  a
unchiului meu MIHAI SEVERIN.
Dumnezeu să-l odihnească. Cătălin.
(3321662)

Suntem departe dar cu sufletul alături
de Alina şi Lili Firu care se despart de
tatăl şi soţul VIOREL FIRU. O ultimă
îmbrăţ işare. Lucica ş i  Simona.
(3321492)

Suntem alături de familia Toader aflată
în suferinţă la decesul  tată lui
GHEORGHE TOADER. Familia Dajboc
şi Mocanu. (3321666)

Dumnezeu să te odihnească în pace
şi să-ţi ierte păcatele, prieten drag care
ai fost DASCĂLU GHEORGHE. Fam.
Pătruţ. (3321499)

Crudă aifost, viaţă cu mine, nu mi-ai
făcut nici un bine./ Copiii mi i-ai luat,/
iar acum şi-al meu bărbat./ Adorm
numai în suspine,/ nu-i nimeni să mă
aline.

Nu te voi uita niciodată, dragul meu soţ,
DIMOFTE GRIGORE (GOGU) 54 ani.
Soţia. (3321657)

Tataie, de dragul tău,/ am să-l rog pe
Dumnezeu/ şi-i rog şi pe săpători,/
groapa să ţi-o facă-n flori./ Uşa gropii
de mătasă,/ ca să poţi să vii pe-acasă./
Că-n lumea-n care-ai plecat,/ cred
că-i rău şi-ntunecat.

Dumnezeu să te odihnească în pace,
dragul nostru bunic şi socru, DIMOFTE
GRIGORE (GOGU). Nepotul Lucian şi
ginerele Fănică. (3321657)

Viaţa ţi-a fost întreruptă mult prea
devreme, dragul nostru frate, cumnat,
DIMOFTE GRIGORE (GOGU) 54 ani. Nu
te vom uita niciodată.  Dumnezeu să te
odihnească în pace. (3321656)

Mereu ne-ai fost sprijin şi povaţă în
viaţă, scumpul nostru tată DIMOFTE
GRIGORE (GOGU) 54 ani Chiraftei. Te
vom păstra mereu în amintire. Fiii şi
nurorile. (3321656)

Cu sufletul cernit de durere regretăm
trecerea în nefiinţă a dl ec. IONEL
STOLNICEANU, om de aleasă ţinută
sufletească şi morală. Dumnezeu să-l
ierte şi să-l odihnească în pace. Fam.
Talmaciu. (3321494)

Cu capul plecat de respect şi durere,
mulţumesc celui care a fost ec. IONEL
STOLNICEANU, pentru dragostea
părintească şi încrederea acordată. În
sufletul meu, va avea mereu un loc
special. Dumnezeu să-l ierte. Doina
Bucătaru. (3321494)

Colectivul SC Elia SA regretă
profund trecerea în nefiinţă a celui
care a fost ec. IONEL STOLNICEANU
şi-i mulţumeşte pentru dragostea
şi grija pe care ne-a purtat-o chiar
şi în clipele de suferinţă. Îi vom
păstra o vie amintire rugându-ne
la Dumnezeu pentru liniştea sa
sufletească. Dumnezeu să-l ierte!
(3321493)

Cu respect şi recunoştinţă, Popovici
Paraschiva şi copiii aduc mulţumiri celor
care au fost alături la trecerea în
nefiinţă a soţului şi tatălui POPOVICI
NUŢU. (3321548)

Fam. Marin anunţă cu durere şi regrete
trecerea în nefiinţă a lui FIRU VIOREL.
Condoleanţe familiei Vasil ică.
(3321533)

Deplângem dispariţia prematură şi ne
exprimăm compasiunea faţă de familia
îndoliată la decesul  lui IURI
PANCRATOV. Sperăm ca Bunul
Dumnezeu să întărească sufletele
Danei şi Alexandrei şi să le ajute să
reziste la această cumplită încercare.
Sincere condoleanţe Janei Pancratov
la pierderea fiului mult iubit. Dumnezeu
să-l odihnească. Lucian, Manuela şi
Mărioara Pancratov. (3321658)

Ne exprimăm profundul regret faţă
de dispariţia fulgerătoare a lui IURI
PANCRATOV şi suntem alături de
Daniela şi Alexandra. Dumnezeu să-l
odihnească. Fam. Spînu. (3321522)

Suntem alături de naşa noastră şi de
copii la cruda, incredibila şi nemiloasa
moarte a naşului nostru ing.
GHEORGHE DASCĂLU. Dumnezeu
să-l odihnească în pace! Fam. Enache.
(3321521)

Suntem alături de familia îndurerată
în aceste momente ale despărţirii de
iubitul IURI PANCRATOV. Dumnezeu
să-l ierte!. Familia Nedelcu. (3321518)

Familia Luchiniuc regretă profund
trecerea în nefiinţă a bunului prieten
GHEORGHE DASCĂLU şi este alături
de familia îndurerată. Dumnezeu să-l
ierte şi să-l aibă în pază! (3317642)

Suntem alături de dragii noştri Lidia şi
Didi Roşca, acum când se despart de
scumpa lor mamă CERCEL IOANA.
Dumnezeu să o ierte şi s-o odihnească
în veci, alături de nepoţelul ei plecat
prea devreme în lumea umbrelor. Fam.
Elena ş i  Aurelian Roşca, Aurica
Stancopolos ş i  Viorica Mircea.
(3317643)

Suntem alături de colega noastră
Veronica Constantinescu, greu
încercată de moartea soţului ei
ANTONIU CONSTANTINESCU.
Condoleanţe familiei şi Dumnezeu să-l
ierte! Colectivul SC Unicom Oil Terminal
SA Galaţi. (3321587)

La sfârşit de februarie s-a stins din
viaţă cel care a fost DUMITRU
DAMASCHIN un bun prieten al familiilor
Tăchiţă şi Picioroagă. Dumnezeu să-l
odihnească. (3321577)

S-a stins un simbol al satului
Tuluceşti. La 102 ani moş

ILIE CIUPITU
a trecut în lumea celor drepţ i .
Organizaţia PNL Tuluceşti îi va păstra
vie truda lui pentru dreptate şi adevăr.
(3322761)

Suntem alături de fam. Dascălu la
greaua încercare pricinuită de moartea
ing. DASCĂLU GHEORGHE. Sincere
condoleanţe. Fam. Grigore Petre.
(3321743)

BIR Sucursala Focşani vinde
pr in  l ic i ta ţ i e  publ ică :  a )
rezervor  recep ţ i e  lapte ;  b )
separator smântână; c) maşină
semiautomată  de  ambala t
iaurt, d) pasteurizator lapte; e)
compresor  aer  t ip  Braco;  f )
pompă  cent roabsorbantă  t ip
PVS. Licitaţa are loc la sediul
SC Legume-Fructe Buzău, str.
Spătarului nr. 7, la 4.03.2004, ora
10,00. (3320730)

SC Admin is t ra ţ i a  P ie ţe lo r
Agroal imentare SA organizează
l i c i t a ţ i e  pub l i că  î n  da ta  de
5.03.2004,  ora 10,00,  la  sediu l
soc ie tăţ i i  d in  s t r.  Tra ian nr.  63
pentru închi r ierea urmă toare lor
spaţii: Piaţa Centrală str. Dimineţii
34  mp comerc ia l  +  34  mp
depozi tare;  P ia ţa Centra lă ,  s t r.
Dimineţii, spaţiu comercial 17 mp şi
depozitare 17 mp; Piaţa Micro 20,
la subsol, spaţiu depozitare 19 mp,
la  e ta j  2  s tandur i  de  4  mp.
Procura rea  documenta ţ i e i  ş i
înscrierile se fac până la data de
4.03.2004. Informaţii suplimentare
la  te l .  411054,  418359 -  b i rou l
Comercial. (ctr)

Consiliul de Administraţie al SC
Metch im SA Gala ţ i  convoacă
Adunarea Generală a Acţionarilor
ordinară  ş i  extraordinară  pentru
data de 18.03.2004, ora 10,00, la
sediul din Galaţi, str. Movilei nr. 90,
pentru to ţ i  ac ţ ionari i  existen ţ i  în
Registrul ac ţ ionari lor la sfârş i tul
zilei de 2.03.2004, cu următoarea
ord ine de z i :  1 .  Prezentarea,
anal iza ş i  aprobarea rapor tu lu i
Consiliului de Administraţie pe anul
2003; 2. Prezentarea, analiza ş i
aprobarea raportului comisiei de
cenzor i  pe  anu l  2003;  3 .
Prezentarea, analiza şi aprobarea
bilanţului contabil şi a contului de
profit ş i pierderi la 31 decembrie
2003; 4. Prezentarea şi aprobarea
bugetului de venituri şi cheltuieli pe
anul 2004; 5. Repartizarea profitului

aferent anului f inanciar 2003; 6.
Alegerea comisiei de cenzori; 7.
Mod i f i carea ac tu lu i  cons t i tu t i v
(conform anexei), 8. Diverse. În
cazul în care pe data de 18 martie
2004 nu vor fi îndeplinite condiţiile
de întrunire, Adunarea Generală a
Ac ţ ionar i lor  ordinară  cât  ş i  cea
extraordinară se reprogramează în
data de 19 martie 2004, la aceeaşi
o ră  ş i  în  ace laş i  loc .  Procur i le
spec ia le  de  mandatare  se  vor
depune la sediul societăţii până la
data de 17.03.2004. Materialele
pentru şedinţă pot fi consultate la
sed iu l  soc ie tăţ i i .  In fo rma ţ i i
suplimentare se pot obţine la sediul
societăţ ii sau la tel. 411426 între
ore le  8 ,00-16,00.  Propuner i  de
modificare a Actului constitutiv al
societăţii Metchim SA: Din art. 13
se elimină lit. f dându-se alineatelor
rămase o nouă modificare. La art.
18 după lit. c se introduce lit. c1 cu
următorul conţinut: “lit.c1. Hotărăsc
cu pr iv i re  la  cont rac tarea cu
împrumuturi pe termen lung, inclusiv
a  ce lor  ex terne,  s tab i lesc
componente le  ş i  n ive lu l  de
cont rac tare  a  împrumutur i lo r
bancare  curente ,  a  c red i te lo r
comerc ia le  ş i  a  garan ţ i i l o r ” .
(3322779)

SC Romcomet SA, cu sediul în
Gala ţ i ,  s t r.  Movi le i  nr.  95 ,
convoacă  Adunarea generală
extraordinară a acţionarilor pe
data de 15.03.2004, ora 15,00, cu
ordinea de z i :  vânzarea de
active. (3321742)

Prin prezenta expert lichidator SRL
Iaşi, în calitate de lichidator judiciar al
debitoarei SC Valorex Impex SRL
Brăhăşeşti, aduce la cunoştinţă lui
Gheorghe Ion, administrator, şi Dinca
Valerica, asociat unic, că la data de
10.03.2004, sala 11, ora 10,00,
Tribunalul Galaţ i sunt chemaţ i în
judecată în cauza ce face obiectul
dosarului nr. 2668/LJ/2002. (ctr)

Lichidatorul SC Alfo Impex SRL
cheamă în judecată pe numitul Lupu
Gică, cu domiciliul cunoscut în Tecuci,
str. G-ral Dragalina la Tribunalul Galaţi
dos. 3432/2002, termen 3.03.2004,
ora 12,00, sala 11. (3321539)

Matematică, informatică orice nivel.
462509, 0740394719, 0721315632.
(3316632)

Profesor I, meditez fizică, matematică,
orice nivel. 0724608527. (3321242)

Română, engleză, franceză I-VIII,
capacitate. 465631. (3321591)

Studentă meditez matematică clasele
V-XII. Telefon 326382. (3321732)

Cursuri de chitară începători
50.000 ora. 0722839645. (3322803)

Pierdut  poliţă RCA nr. 0286876. Se
declară nulă. (3321665)

Pierdut  foaie parcurs nr. 020052 SC
Atlas SA. Se declară nulă. (3321538)

Pierdut  carnet şomaj Ivanciu Mihai.
Se declară nul. (3321668)

Pierdut  leg. Administraţia Financiară
Haret Floricica. Se declară nulă.
(3321590)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX pe numele
Creţu Dorin nr. marcă 87059. Se
declară nulă. (3322756)

Se declară nul carnet student
Mihalache Gicu. (3321737)

Pierdut  leg. FAM SA pe numele
Custură Paraschiva. Se declară nulă.
(3322821)

Pierdut  chitanţier cu seria VNW nr.
0077701-0077750. Se declară nul.
(3322822)

Pierdut act concesiune Drozan
Marica. Se declară nul. (3322963)

Pierdut proces-verbal al contractului
de vânzare-cumpărare 49658192,
încheiat cu S.C. Loconfort pe numele
Popescu Marius şi Anişoara pt. imobilul
situat în str. Siderurgiştilor 40, bloc
M5A, ap.6. (ctr.)

Dintre toate ghicitoarele cea mai
puternică, din Galaţi, este dna Aurica,
cu ajutorul ei sunt fericită şi căsătorită.
Apelaţi dacă aveţi probleme în familie.
Aurica vă ajută, pentru luna martie,
garantat, de orice necaz, cu plante,
cu descântece, ghiceşte zodia gratis.
Str. Română 123, tel. 438955,
0742367465. (3321311)

Vând garaj zona Spitalul Judeţean.
07445271911. (3320119)

Cine are probleme în dragoste, în
afaceri să apeleze la Valerica şi nu va
regreta. Sâmbătă deschide cărţile
gratuit. Română nr. 134. Telefon
463736. (3321265)

Restaurant Pizzeria “Club Italia” cu
bucătărie italiană, Restaurant Pizzeria
“Club Italia” cu bucătărie italiană, la
Restaurant Pizzeria “Club Italia” se
mănâncă bine, str. Culturii 10.
(3322783)

Nina mulţumesc Roxanei pentru
dezlegarea cununiilor şi îndepărtarea
farmecelor. Ghiceşte în tarot. 314121.
(3322960)

Ovidiu mulţumesc Roxanei pentru
vindecarea băuturii. 0740771190.
(3322960)

Ionel mulţumesc Roxanei pentru
împăcarea cu prietena. 314121.
(3322960)

Corina doresc sănătate
clarvăzătoarei Roxana pentru
scoaterea argintului viu. Tel. 314121.
(3322960)

În temeiul art. 39, alin. 3  din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003,  privind Codul
de Procedură Fiscală, cu privire la
comunicarea actului administrativ
Direcţia Controlului Fiscal Galaţi anunţă
că s-a emis proces-verbal pentru SC
Compact Expo SRL, nr. 1685/
24.02.2004. (ctr)

Pizzeria International vă invită de
8 Martie 2004 să petreceţi o zi de
neuitat într-un ambient plăcut, cu
un program artistic de excepţie
alături de formaţia Midiart (Ciprian
Postolache ş i  Dan Bordeiu),
tombolă  organizată  ş i  meniu
deosebit .  Pentru rezervăr i  ş i
re la ţ i i  supl imentare suna ţ i  la
498168. (ctr)

Execut zugrăveli, montez gresie,
faianţă avantajos. Telefon 473322.
(3320895)

Transport  marfă  4  t ,  35 mc.
0721300284. (3317357)

Jaluzele lamelare,  ru lour i
exter ioare,  ca l i ta te garantată .
436785, 0722248732, 0741793039.
(3316097)

Transport marfă  1 tonă ,  ief t in.
Telefon 0745666923. (3320206)

Zidă r i i ,  zugrăvel i ,  fa ian ţă r i ,
negociabi l .  Tel .  493507,
0742949056. (3321526)

SC execută  h idro izo la ţ i i
termosudabi le ,  pre ţ  negociabi l ,
garanţie. Telefon 462871. (3321540)

Montez gresie, faian ţă ,  execut
zugrăvel i ,  avanta jos.  Telefon
470642. (3321551)

Zugrăvel i ,  fa ian ţă r i ,  z idă r i i ,
betoane, izolaţii, ieftin. 0721539478.
(3321653)

Rigips, faianţări, zugrăveli. Tel.
327145, 0724504737. (3321655)

Zugrăvel i ,  tapetăr i ,  parchetăr i ,
faianţări, placări rigips, termoizolaţii,
z idă r i i .  438754,  0766768689.
(3321660)

Executăm lucră r i  amenajă r i
interioare, gresie, parchet, varuri
lavabile. Telefon 426779. (3321683)

Montez gresie, faianţă.  Telefon
435326. (3321566)

Recondi ţ ionez canapele,
raşchetez parchet .  Te le fon
0723014894. (3321567)

Uş i, ferestre lemn masiv, uscat,
d iverse lucră r i .  310234,
0723553528. (3321699)

Montez gresie, faian ţă, calitate
garantată .  Te lefon 444462.
(3321571)

Execut  r ig ips,  decora ţ iun i
inter ioare,  gresie,  fa ian ţă ,  g let ,
zugrăvel i .  434706, 0721598606.
(3321570)

Execut zugrăveli lavabile, gresie,
faianţă, rigips, tencuieli. 316437.
(3321572)

Transport marfă, ieftin, Iveco 2 t.
Tel. 473895, 0744551855. (3321730)

Reparaţii frigidere, congelatoare,
M.S., garanţie. 0740035043. (ctr)

Efectuăm transport internaţional de
persoane la cele mai mici preţuri. Tel.
431985, 0745524003. (ctr)

Firma Nikizol execută hidroizolaţii
membrane termosudabi le ,
profesionalism, garanţie. Tel. 326366
sau 0742433735. (3322826)

####
Firmă de consultanţă înfiinţăm

societăţ i ,  modif icăm acte,
consultan ţă  juridică  gratuită .
463478, 0723223878. (3322811)
####
SC Idalian SRL servicii complete de

curăţenie şi menaj. Telefon 321794.
(3322807)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, instalaţii sanitare, faianţă.
425386. (3322769)

Repar maşini de spălat automate.
Telefon 324259. (3322770)

Execut zugrăveli, gresie, faianţă,
convenabil. 415943. (3322759)

SC forăm puţuri şi tubăm cu tub
beton diametru 30 cm. Relaţii tel.
0744115359. (3322762)

Tapiţez, repar canapele, fotoli i,
dormeze,  scaune.  473246.
(3321747)

Există un loc unde timpul se opreşte,
speranţele mor şi durerea este fără
cuvinte. Ne este greu să acceptăm că
sufletul tău s-a ridicat la cer, draga
noastră mamă, bunică şi străbunică

MATYAŞ IRMA.
Dumnezeu să te aibă în pază.
Înmormântarea miercuri ora 12.00 la
Cimitirul Cătuşa. (3322780)

Colectivul clasei a VIII-a B de la
Colegiul Naţional ˝V. Alecsandri˝este
alături de colegul lor, Filip Buruiană în
momentele dureroase ale despărţirii de
bunicul său. Sincere condoleanţe
familiei. (3322785)

Suntem alături de dna Gica Badiu în
momentele triste datorate despărţirii de
tatăl său drag! Colegii Şcolii 13 Galaţi.
(3322784)

Suntem alături de Aura, Roxana şi
Ionuţ în clipele de nespusă durere,
pricinuite de trecerea în nefiinţă a
nepreţuitului lor soţ ş i  tată ing.
GHEORGHE DASCĂLU. Dumnezeu să-
l odihnească. Fam. Zaim. ((3322778)

Cu nemărginită durere în suflete
anunţăm dispariţia dragului nostru IURI
GIGI PANCRATOV 37 ani. Dumnezeu
să-l odihnească. Jana mamă, Gabriela
nepoată, Virginia cumnată. (3317645)

Nu există cuvinte pentru a
exprima durerea pe care o lasă o
dată cu trecerea sa în nefiinţă cel
care a fost soţ, tată şi bunic
DOBROTĂ GHEORGHE. Te vom
păstra veşnic în inimile noastre.
Familia. Rel. 467300. (3322953)

Cu inimile zdromite de durere
vă anunţăm dispariţia din viaţă a
celui care a fost un tată bun şi un
soţ iubitor DOBROTĂ GHEORGHE 71
ani. Dumnezeu să-l ierte şi să-l
aibă în pază. Corpul neînsufleţit
este depus în Ţiglina II, bl. H3, ap.
3, iar înhumarea va avea loc
miercuri 3.03.2004, la ora 13.00 la
Cimitirul Eternitatea. Familia.
(3322953)

Familia Crăciun regretă
profund trecerea în nefi inţă  a
cuscrului lor DOBROTĂ
GHEORGHE. Dumnezeu să- l
odihnească în pace. (3322953)

Te-ai luptat, dragă tată şi bunic
GIGI DOBROTĂ 71 ani, dar moartea
crudă nu te-a iertat. O dată cu tine
a murit şi o parte din noi. Ne vom
ruga la Bunul Dumnezeu pentru
liniştea ta. Copiii, nora, ginerele
şi nepoţii. (3322953)

Cu mult respect transmitem
condoleanţe dnei nostre învăţătoare
Badiu Gica acum când sufletul tatălui
său se înalţă la ceruri. Dumnezeu să-l
odihnească. Elevii clasei a II-a, D
Şcoala Generală nr. 13. (3322957)

Cu regret anunţăm încetarea din viaţă
a lui CODREANU NICOLAE (CULIŢĂ)
cel care ne-a fost fiu, frate, naş,
cumnat ş i  unchi. Dumnezeu să-l
odihnească în pace! Fam. Oasenegre,
Eni, Codreanu, Ionescu. (3321530)

Au trecut 2 ani de la plecarea de lângă
noi a celui care a fost dragul nostru
soţ, tată, bunic şi socru

ing. CORNEI DANIIL. Ştim că ne veghezi
şi ne eşti mereu aproape. Acum nu-ţi
mai putem dărui decât dragoste, flori şi
lacrimi. Mulţumiri celor ce-ţi vor păstra
un moment de aducere-aminte. Familia.
(3321741)

La 3 luni de la cumplita clipă  ce ni
te-a luat de lângă noi ne rugăm ca
Dumnezeu să te aibă în grijă

BARONESCU DUMITRU. Vei rămâne
în sufletele noastre mereu. Soţia,
fiica şi ginerele. (3322814)

2 martie, o clipă de aducere-aminte la
5 ani de la decesul celui care a fost
iubitul nostru

GHERGHE ZANFIR (RELU) 38 ani Cuca
plt. (r) Poliţie. Vei rămâne veşnic
comoara sufletelor noastre. Dumnezeu
să te ierte. Părinţii, fiica, sora, nepotul.
(3312402)

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Nr. 4345
Marþi,

2 martie 2004 13

Paginã realizatã de
GH. ARSENIE

D.C. PREDESCU
Foto: COSTEL STROE

TENIS DE MASĂ. Antrenorul
coordonator al loturilor naţionale de tenis
de masă ale României, Gheorghe Bozga,
a declarat că obiectivul echipei feminine
la Campionatul Mondial de la Doha, care
se desfăşoară în perioada 1-7 martie,
este clasarea în unul din primele şase
locuri. Echipa feminină a României este
formată din Mihaela Şteff, Otilia
Bădescu, Adriana Năstase şi Iulia
Necula. România joacă în Grupa B a
competiţiei, alături de Hong Kong,
Japonia, Ungaria, Italia şi Belarus. În
ceea ce priveşte întrecerea masculină,
Bozga a precizat că România doreşte
să promoveze în prima grupă valorică.
Echipa masculină, compusă din Adrian
Crişan, Vasile Florea, Andrei Filimon şi
Constantin Cioti, face parte din eşalonul
doi valoric, şi evoluează în Grupa D,
alături de Polonia, Belarus, Croaţia,
Norvegia şi Anglia.

BOX. Preşedintele Federaţiei
Române de Box, Iosif Armaş, l-a demis,
ieri, pe antrenorul lotului naţional, Relu
Auraş, după ce pugiliştii români nu au
obţinut nici o medalie la Campionatele
Europene din Croaţia. Noul antrenor va
fi stabilit în cadrul şedinţei Biroului
Federal, care va avea loc miercuri.

HANDBAL. Echipa de handbal
masculin HC Municipal Constanţa se află
în conflict deschis cu galeria formaţiei
de fotbal Farul Constanţa. Membrii
galeriei Farului, care au fost în câteva
deplasări ale formaţiei de handbal,
consideră că HC Municipal şi-a bătut
joc de suporteri, asigurându-le condiţii

n Selecţionerul Anghel Iordănescu
s-a împăcat, ieri, la solicitarea
judecătoarei Simona Cârcotă, cu
preşedintele executiv al FC Steaua,
Mihai Stoica. Iordănescu  a declarat,
iniţial, că nu acceptă împăcarea cu
Stoica. însă la insistenţele
judecătoarei, care a amintit de Postul
Paştelui, selecţionerul s-a răzgândit şi
a hotărât să se împace cu MeMe.
Anghel Iordănescu l-a dat în judecată,
anul trecut, pe Mihai Stoica, pentru
calomnie, solicitând daune de 50.000
de dolari.

În schimb, selecţionerul a refuzat să
se împace cu patrinul FC Steaua, Gigi
Becali, instanţa Judecătoriei Sectorului
6 acordând un nou termen - 29 martie -
în acest caz. Iordănescu a declarat că
va continua procesul pentru a-şi apăra
demnitatea ş i onoarea. Anghel
Iordănescu l-a dat în judecată pe Gigi
Becali pentru calomnie şi insultă, după
ce patronul stelist a spus despre
antrenor că este corupt şi face selecţia
la echipa naţională în funcţie de anumite
interese. Anghel Iordănescu solicită
daune morale în valoare de 500.000 de
dolari.
nnnnn Atacantul român Ionel Gane

a marcat trei goluri în meciul pe

n Societatea rusă Nafta Moskva a
renunţat la achiziţionarea clubului AS
Roma, a anunţat avocatul grupului
petrolier, Salvatore Trifiro. Potrivit
acestuia, decizia a fost luată în urma
seriei de percheziţii desfăşurate de
Garda Financiară la sediile a 53 de
cluburi din prima şi a doua divizie italiană.
“Negocierile au eşuat. Ruşii au fost
speriaţi de intervenţiile carabinierilor”,
a declarat Trifiro.
n Comitetul executiv al FIFA a

stabilit data desfăşurării Campionatului
Mondial al cluburilor pentru sfârşitul
anului 2005, urmând ca numele ţării
organizatoare să fie anunţat ulterior.
Campioanele Oceaniei, a CONCACAF
(America de Nord, America Centrală şi
Caraibe), Africii şi Asiei vor disputa,
pentru început, un meci de baraj, pe
baza tragerii la sorţi. Ulterior, cele două
câştigătoare vor juca semifinalele cu
campioanele Europei şi Americii de Sud.
n International Board a decis să

se renunţe la regula “golului de aur” şi a
celui “de argint” în toate competiţiile
oficiale organizate de FIFA, astfel
urmând să se revină la cele două
reprize de prelungiri şi la loviturile de
departajare. Această nouă
reglementare va intra în vigoare
începând cu data de 1 iulie 2004, astfel
că la EURO-2004 echipele vor fi
departajate, în caz de egalitate după 90
de minute, conform regulii “golului de
argint”, opţiune aleasă de UEFA.
n Portarul echipei Municipal din

campionatul Guatemalei, Dany Ortiz, a
murit, duminică, după o ciocnire cu un

SPANIA. Rezultate înregistrate,
duminică, în campionatul spaniol:
Espanol Barcelona - Valencia 2-1,
Malaga - Racing Santander 1-0, Mallorca
- Atletico Madrid 0-1, Murcia - Osasuna
0-1, Real Sociedad - Albacete 0-1,
Villarreal - Athletic Bilbao 0-1, Real
Madrid - Celta Vigo 4-2, Deportivo La
Coruna - FC Barcelona 2-3. Clasament:
1.Real Madrid 59 puncte, 2.Valencia 51
p, 3.Deportivo La Coruna 50 p.

ITALIA. Formaţia AC Milan a învins,
duminică, în deplasare, cu scorul de
1-0, echipa Lazio Roma, în ultima partidă
din etapa a 23-a a campionatului italian,
Serie A. Clasament: 1.AC Milan 58 p,
2.AS Roma 53 p, 3.Juventus 52 p.

ANGLIA. Echipa Middlesbrough  a
câştigat, duminică, la Cardiff, Cupa Ligii
Angliei, după ce a învins, cu scorul de
2-1, formaţia Bolton.

GERMANIA. Rezultate înregistrate,
duminică, în ultimele două partide din
etapa a 22-a a campionatului german:
Freiburg - Kaiserslautern 1-0, Hanovra
- Hertha Berlin 1-3.

DUBAI. Tenismanul român Andrei
Pavel s-a calificat, ieri, în turul al doilea
al turneului ATP de la Dubai, dotat cu
premii în valoare totală de un milion de
dolari. Pavel l-a învins, în runda
inaugurală, pe jucătorul ceh Bohdan
Ulihrach, cu scorul de 6-1, 2-6, 7-5.

MONTE CARLO. Tenismanul român
Andrei Pavel ocupă locul 33, cu 36 de
puncte, în clasamentul ATP pentru
această săptămână, dat publicităţii la
Monte Carlo. Victor Hănescu, cel de-al

Ce alt nume mai sugestiv putea să
poarte competiţ ia de minifotbal
organizată, la finele săptămânii
trecute, de CF Oţelul, decât “Cupa
Mărţişorului”. Şi aşa s-a şi intitulat
acest turneu, care a avut loc la sala
Liceului Metalurgic, sub supra-
vegherea antrenorului-coordonator
Zoli David.

Întrecerile au cuprins meciuri la
două categorii de vârstă (6-7 şi 7-8
ani), adunând la start peste 40 de
copii. La cea mai mică grupă de vârstă
s-a impus selecţionata “Olandei”
(căpitan - A.Tudorie), urmată de
“România” (“Wally” Iov) şi “Franţa”
(D.Bulugu), în timp ce la grupa “mare”
cea mai bună echipă s-a dovedit a fi
“Japonia” (I.Cojocaru) , care a
devansat “Anglia” (A.Stancu) ş i
“Brazilia” (N.Matei).

După anularea meciului de verificare de sâmbătă, cu FCM Bacău,
se preconizase organizarea unui “amical” pentru astăzi. Şi această
variantă a căzut, “principalul” Oţelului, Sorin Cârţu, hotărând ca mâine
să aibă loc un ultim antrenament înainte de plecarea spre Craiova.
Aşadar, miercuri după amiază, “oţelarii” vor efectua un antrenament,
care se va încheia cu un joc-şcoală, în familie.

Altfel, în aceste zile, preşedintele clubului gălăţean, Nicu Boghici,
se ocupă de întocmirea documentelor de transfer ale jucătorilor sosiţi
în această iarnă, astfel că încheierea perioadei de transfer (stabilită
pentru joi, 4 martie) să fie trecută cu brio.

În a doua parte a acestei săptămâni vom face cunoscut lotul de
jucători al echipei Oţelul pentru returul campionatului. De asemenea,
vom publica programul meciurilor din această primăvară.

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN

Medalii
de argint
ºi bronz la
Balcaniada
de atletism
n Cea de a XI-a ediţie a

Campionatelor Balcanice de
atletism indoor, desfăşurată la
sfârşitul săptămânii la Pireu
(Grecia), a fost câştigată de
naţionala României, din care au
făcut parte şi doi sportivi gălăţeni,
ambii legitimaţi la Clubul Sportiv
Municipal Dunărea.

Livia Pruteanu s-a clasat pe
locul II la săritura în lungime, cu o
performanţă de 6,29 m, iar Tiberiu
Agoston s-a situat pe locul III, cu
5,20 m, la săritura cu prăjina. Atleţii
gălăţeni au fost însoţiţi de către
antrenorul emerit Dumitru
Văduvoiu, preşedintele Asociaţiei
Judeţene de Atletism.
n În sala din Complexul Sportiv

Naţional “Lia Manoliu” din Capitală
s-au desfăşurat întrecerile
Campionatului Naţional de atletism
pentru juniori mari. Cu acest prilej,
Corina Hâncu (Liceul cu Program
Sportiv - CS Şcolar, antrenor prof.
Laurenţia Goga) s-a clasat pe
locul II în cursa de 1.500 m, fiind
înregistrată cu timpul de 4 minute
şi 33 secunde.
n La sfârş itul acestei

săptămâni, echipele de tenis de
masă ale CS ICMRS Galaţi,
participante în campionatele
Superligii Naţionale şi Diviziei A
feminine, vor disputa partide de
campionat pe arena proprie.
Echipa antrenată de Mircea Lazăr
(Superligă) va primi replica celor
de la Stirom Bucureşti - liderul la zi
al competiţiei, iar elevele lui Teodor
Grigoriu (Divizia A) vor avea ca
adversare pe cele de la CS Şcolar
Buzău. Dacă federaţ ia de
specialitate îşi va  da acceptul,
ambele jocuri se vor disputa
sâmbătă, partidele fiind programate
iniţial pentru sâmbătă şi, respectiv,
dumincă.
n Sâmbătă ş i duminică,

echipele de baschet ale Liceului
cu Program Sportiv au susţinut
partidele din cadrul etapelor de
campionat naţional. Astfel, în cadrul
Diviziei B masculine, LPS Staer
Internaţional a fost întrecută, cu
71-54, de LPS Focşani. Aceeaşi
echipă, pregătită de Dragoş
Gherasim, a întâlnit duminică, la
juniori I, pe cei de la CSS Botoşani,
pe care i-a învins cu scorul de
84-77. Tot duminică, echipa de
junioare I (antrenor Marcel Bălan)
a întrecut CS Şcolar Tulcea, cu
scorul de 69-38. Dintre
baschetbalistele gălăţene s-au
remarcat Laura Stoian, Elena
Melinte şi Diana Colgiu.
n Clubul Sportiv Phoenix

organizează selecţie pentru
baschet copii, băieţi şi fete, cu
vârste cuprinse între 8-15 ani, în
fiecare sâmbătă şi duminică (orele
9,00 - 12,00), în sala de sport a
Colegiului “Mihail Kogălniceanu”
(Ţiglina I). Relaţii - la telefon
0723488865.
n La sfârş itul acestei

săptămâni (5-7 martie), Sala
Sporturilor “Milcovul” din Focşani
va fi gazda etapei de zonă a
Campionatului Naţional de judo
pentru juniori III. Între  participanţi
(sportivi din toate judeţele
Moldovei)  se vor afla şi judoka
gălăţeni - de la CSS şi CSS
Galmopan.
n Mâine în Divizia A1 de volei

feminin este programată etapă
intermediară. Echipa  gălăţeană
CSU Metal va juca în deplasare,
cu Politehnica Timişoara. După
comportarea bună din meciul de
sâmbătă, cu Rapid Bucureşti, se
aşteaptă o reeditare a evoluţiei.

La Bucureşti, pe Patinoarul “Mihai
F lamaropol ” ,  s -au desfăşurat
întrecerile celui de-al doilea turneu
al Campionatului Naţional de hochei
pe gheaţă pentru juniori mici şi mari.
Ambele echipe ale Clubului Dunărea
s-au calificat pentru turneul final al
acestor competiţii, care va avea loc
în luna martie, probabil la Bucureşti.

La juniori mari (antrenor Marcu
Tonel), CSM Dunărea a pierdut
partida cu Dinamo CSS 6 Bucureşti
(scor 1-7) şi a terminat la egalitate
(2-2) cu Steaua Triumf Bucureşti,
clasându-se în final pe locul II.

Junior i i  mici  (antrenor Ioan
Berdilă, ajutat de Marius Trandafir

De sâmbătă, gata, “votăm” din nou cu fotbalul! Bine, Doamne iartă-mă, că
s-a terminat odată cu lunga şi sâcâitoarea campanie electorală! Dură, domnule!
Penibilă, neică! Ţi-ai găsit, moftangii cu duiumul. Auziţi colea  la mine. Ce mai
tura-vura, fiecare s-a  manifestat cum a putut, chiar dacă ori a schilodit
democraţia, ori a sechestrat-o. Pitoresc - Corleone, cu ifose - Iordănescu,
iubitor de glorie  proprie - Păunescu, mereu  la vremuri noi tot noi - Mircea
Sandu. Verii Becali, ca orice ajunşi, au făcut front separat. Fiecare cu “târla”
lui şi, mai nou, Gigi Becali şi cu partidul (şi găinile) lui, asmuţindu-se însă între
ei şi împotriva celorlalţi care nu se aliniază lor! Şi uite-aşa, parcă au apus de-o
veşnicie apucăturile lui nea Jean Pădureanu şi s-a pus deocamdată surdină
pe răcnetul moldovean slobozit pe două voci distincte, Sechelariu, pe de o
parte, Pinalti, pe de alta. Acaparată astfel politica fotbalului, am luat-o rău de
tot razna! Ameninţări, dezvăluiri, jigniri, procese, străini preţioşi şi autohtoni
belicoşi... Câte şi mai câte. Ratingul prostiei şi al mârlăniei a depăşit orice
închipuire. Nimic şi nimeni nu-i mai poate opri pe beligeranţi. Virusul strechei în
prag de primăvară a ucis de mult bunul simţ şi acum nimiceşte şi perspectiva.
Fotbalul a fost atins cel mai rău. Iată că şi boxul e la podea! Se răresc şi
rândurile atleţilor de mare performanţă, iar talentele se pare că nu vor mai rodi
la Deva cu medalii pe la Olimpiadă. Şi ce? Răbdătorul şi mereu păcălitul spectator,
parcă-l şi văd,  sâmbătă, nerăbdător iarăşi, la oră fixă, înviorând tribunele.
Până s-o dumiri de-a binelea că totul e o mare cacealma, bine regizată, excelent
televizată, cu profituri mai puţin spre tribună şi chiar într-o mai mică măsură şi
spre gazon. Acaparat, fotbalul e al unei politici orchestrate după interese
mari, mici, de grup, şi într-un caz şi altul, în care masele au rolul pe care l-au
avut dintotdeauna de... spectatori.

M-am amuzat,  dar cu tristeţea după mine, când am văzut că Adrian
Păunescu şi-a găsit în sfârşit naşul! Cine ar fi crezut!? Aşa naş mai rar:
Giovani Becali. Personajul, care în fragedă pruncie, s-a “şcolit” în faţa
Cinematografului “Patria”, a prins... patria fotbalului în mrejele banilor şi acum,
după bunul plac, oferă cu dărnicie bilete de “favoare”. Ori îi amuţeşte pe unii,
ori îi umileşte pe alţii până la desfiinţare. Exerciţiul extrem de mai zilele trecute,
când cu o duritate ieşită din comun l-a atacat pe senatorul A.P., iar tribunul -
tributar poate unui compromis - n-a găsit replică (fără precedent o asemenea
reacţie şi în faţa cui!?), a fost doar începutul unei avalanşe  pe care prevăd că
preşedintele Rapidului o va isca de sâmbătă încolo. Dacă n-a şi declanşat-o!
Când necruţător, intimidează şi şantajează, când mieros, fără convingere
însă, gratulează. L-a prins în mrejele lui pe Gică Popescu şi - şi-l doreşte pe
Hagi - preşedinte la Federaţie sau eventual antrenor, din nou, la Naţională şi
nicidecum prin preajmă-i, la Rapid. Îl enervează  Sechelariu. O vreme  îl va
păsui. Nu-i va ierta însă că i-a refuzat - după propria mărturisire - “bomboana”
de pe tortul de la Rapid, transferul lui Cristea. Se joacă tare şi se va juca şi mai
tare. Cine rezistă - bine, cine nu - pe tuşă. Galaţiul pare că, de data aceasta,
stă în expectativă. Şi bine face. Nu se avântă, din prima, să intre în marea
dispută de interese ucigătoare dintre verii Becali, unul - cu Steaua, altul - cu
Rapidul. Nu trebuie să mai spună nimeni de ce şi pentru ce pe domnul Boghici
îl atrage mai mult gruparea care şi-a deschis şi un SRL cu sigla unui partid
“Noua generaţie”! Acum, după atâta încrâncenare (sper că v-am convins), mă
bine dispun dintr-odată, gândindu-mă că, fie şi în glumă, M.M.-ul ar putea
candida din partea partidului lui Gigi la Primăria Galaţiului, iar Duckadam a lăsat
până în toamnă America pentru a găzdui în apartamentul lui, la Arad, organizaţia
partidului aceluiaşi domn! De pomină e totul!

Oţelul, sâmbătă,  va începe dificilul drum al returului. Şi de unde? Tocmai din
Bănie, unde răzmeriţa, cu pumni şi săbii Ninja, i-a scindat pe olteni, unii - cu
Mititelu, cel slobod la gură,  alţii - cu Dinel Staicu, cel strâns la pungă. Şi acolo,
sâmbătă, alte apariţii nici nu se putea: moldovenii cu baci... oltean, Sorin Cârţu!
Întrece închipuirea ce va fi. Ei bine, n-o să vă vină să credeţi, mă încumet să
tai pariu  de câştig pentru cel din urmă. Izgonit din Bănie, Sorin Cârţu îi va birui.
Are şi trupă, îi şi cunoaşte, şi are, peste toate, încrâncenarea olteanului
plecat, de nevoie, în bejenie...

Politica
fotbalului...

COMPETIÞII n ªTIRI n REZULTATE

Au început Mondialele
de tenis de masã

“execrabile” de transport şi mese cu
“salam stricat”.

SCRIMĂ. Sportiva română Laura
Badea-Cârlescu a fost eliminată în
sferturile de finală ale turneului de floretă
de la Seul, etapă contând pentru Cupa
Mondială, fiind învinsă, cu scorul de 9-8,
de chinezoaica Jie Meng. Concursul a
fost câştigat de italianca Valentina
Vezzali.

ATLETISM. Atleta română
Constantina Tomescu-Diţă s-a clasat pe
locul al treilea în cursa de 10.000 m
desfăşurată, duminică, în Puerto Rico,
cu timpul de 32 minute. Cursa a fost
câştigată de olandeza Lornah Kiplagat,
care a trecut linia de sosire după 30
minute şi 41 secunde.

GIMNASTICĂ. Gimnastul ucrainean
Oleksander Beresch, campion
european şi medaliat olimpic cu bronz,
a decedat, ieri, în urma unui accident
rutier. Beresch (26 de ani) a câştigat
medalia de aur la Praga, în anul 2000, şi
a fost medaliat cu bronz la Olimpiada
de la Sydney. În accident a fost rănit şi
Serghei Vialtsev, coleg de echipă cu
Beresch.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): Toronto - Boston 82-91,
Milwaukee - Miami 108-104, Houston -
Seattle 80-97, New Jersey - LA Lakers
83-100, Philadelphia - Minnesota 81-74,
Denver - New York 107-96, Sacramento
- Phoenix 108-94, LA Clippers - Detroit
88-100.

HOCHEI. Rezultate înregistrate în liga

profesionistă nord-americană de hochei
pe gheaţă (NHL): Anaheim - Los
Angeles 6-3, Chicago - Florida 2-2,
Dallas - Edmonton 5-4, Atlanta - NY
Rangers 3-2, NY Islanders - Pittsburgh
2-3, San Jose - St Louis 1-0, Calgary -
Phoenix 4-2, Detroit - Philadelphia 4-2,
Minnesota - Carolina 3-3.

AUTOMOBILISM. Pilotul german
Ralf Schumacher a declarat că ar putea
părăsi echipa de Formula 1
Williams-BMW din cauza unor
neînţelegeri cu Frank Williams. “Deşi atât
eu, cât şi managerul meu am regreta o
eventuală despărţire de BMW, acest
lucru s-ar putea produce. Îmi va părea
rău, dar nu mă pot lăsa păcălit de
Williams”, a precizat Ralf Schumacher
(28 de ani), care a negociat, timp de
mai multe luni, o prelungire a contractului
cu echipa germano-britanică. Cu toate
acestea, Schumacher a precizat că
afirmaţiile sale nu trebuie interpretate
ca o ameninţare că va pleca de la
Williams.

OLIMPICE. Fostul handbalist spaniol
Inaki Urdangarin a fost numit
vicepreşedinte al Comitetului Olimpic
Spaniol. Fostul sportiv, în vârstă de 36
de ani, este ginerele regelui Spaniei,
soţul infantei Cristina. Urdangarin a
participat de-a lungul carierei la trei ediţii
ale Jocurilor Olimpice cu echipa Spaniei,
câştigând medaliile de bronz la Atlanta
(1996) şi Sydney (2000). Cu formaţia
de club, FC Barcelona, Inaki Urdangarin
a câştigat de şase ori Cupa Campionilor
Europeni.

TENIS PE... MERIDIANE

Pavel începe bine
la Dubai doilea român prezent în ierarhia

mondială, se află pe locul 148, cu două
puncte. Pe primele zece poziţii în
clasamentul ATP: 1.Roger Federer
(Elveţia) 212 puncte, 2.Marat Safin
(Rusia) 143 p, 3.Dominik Hrbaty
(Slovacia) 128 p, 4.Juan Carlos Ferrero
(Spania) 127 p, 5.Lleyton Hewitt
(Australia) 115 p, 6.Andre Agassi (SUA)
105 p, 7.Andy Roddick (SUA) 102 p,
8.Gustavo Kuerten (Brazilia) 90 p,
9.Carlos Moya (Spania) 84 p,
10.Joachim Johansson (Suedia) 77 p.

GOLURI, GOLURI...

Beºiktaº a cedat ºefia
ANGLIA. În ultimul meci din cadrul

etapei a 27-a a campionatului englez,
Portsmouth - Newcastle United 1-1.

TURCIA. Echipa Fenerbahce a
învins, duminică, pe teren propriu, cu
scorul de 2-1 (1-1), formaţ ia
Galatasaray, în ultima partidă din cadrul
etapei a 23-a a campionatului turc.
Clasament: 1.Fenerbahce 51 p,
2.Beşiktaş 51 p, 3.Trabzonspor 44 p.

FRANŢA. Rezultatele înregistrate,
duminică, în etapa a 26-a a
campionatului francez: Ajaccio -
Bordeaux 1-0, Nisa - Olympique
Marseille 0-0, Sochaux - Bastia 2-1,
Auxerre - Paris Saint Germain 1-1.

PORTUGALIA . Rezultate
înregistrate, duminică, în etapa a 24-a a
campionatului portughez: Pacos Ferreira
- Rio Ave 1-2, Estrela Amadora  - Beira
Mar Aveiro 2-2, Uniao Leiria - Gil Vicente
2-2, Benfica Lisabona - Moreirense 1-1.
Partidele Sporting Braga - Alverca şi
Academica Coimbra - FC Porto s-au
disputat aseară.

Printre jucători i  remacaţ i  de
selecţioner s-au aflat: R.Beteringe,
M.Saulea, B.Elefteriu, A.Năstase,
I.Titeş, D.Matei (la 6-7 ani), G.Ureche,
C.Bujoreanu, B.Marinescu, O.Moise,
I.Mocanu şi S.Pralea (7-8 ani).

Toţi copii au fost recompensaţi cu
premii, constând în ciocolată, mingi,
echipament şi materiale sportive.
Sponsorilor tradiţionali - Eldek, Alfa
Group, Restaurantul Continental,
Electronis, Sowiens şi Pircu SRL - li
s-a alăturat, în premieră, Sindicatul
ICMRS Gala ţ i ,  care a asigurat
echipament sportiv pentru cei mai buni
dintre minifotbalişti.

La finalul acestei săptămâni,
echipele gălăţene vor efectua un
miniturneu în judeţul Vrancea, urmând
să întâlnească, duminică, formaţii
similare din Focşani.

“Cupa Mãrþiºorului”

“Amicalul” de
astãzi s-a amânat

FLASH FOTBAL

Ruºii au renunþat
la AS Roma

atacant advers, în timpul meciului cu
formaţia Comunicaciones. Ortiz (26 de
ani), desemnat cel mai bun portar al
campionatului trecut, a fost lovit în piept
şi a decedat la spital.
n Fotbalistul echipei de tineret a

clubului ucrainean Arsenal Kiev, Andrei
Pavitsky (17 ani), a decedat, duminică,
în timpul unui antrenament. Pavitsky s-a
prăbuş it pe teren în timpul
antrenamentului şi nu a mai putut fi
salvat, deşi a fost transportat de
urgenţă la spital.

care formaţia sa, Grasshoppers
Zurich, l-a câştigat, duminică, pe
teren propriu, cu scorul de 3-2,
în faţa echipei St.Gall, în etapa a
21-a a campionatului elveţian.
Gane a punctat în minutele 23,
50 şi 73.
n Echipa Rapid Bucureşti a învins,

duminică, cu scorul de 2-1 (1-1),
formaţia Jiul Petroşani, într-un meci
amical disputat pe stadionul “Giuleşti”.
Golurile partidei au fost marcate de S.Ilie
şi Godfroid,  respectiv Iorga.
nnnnn Jucătorul român Laurenţiu

Reghecampf a marcat unicul gol al
meciului pe care formaţia sa,
Energie Cottbus, l-a câştigat,
duminică, în deplasare, cu scorul
de 1-0, în faţa echipei Osnabruck,
în etapa a 22-a din liga secundă
germană. Reghecampf a marcat în
minutul 55, iar în minutul 87 a fost...
eliminat!
n Jucătorul român Cristian Ianu a

marcat două goluri în meciul pe care
formaţia sa, AC Bellinzona, l-a pierdut,
duminică, pe teren propriu, cu scorul
de 3-2, în faţa formaţiei Chiasso, în
divizia secundă elveţiană. Ianu a marcat
primele goluri ale meciului, în minutele
27 şi 28.

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Împãcare
doar pe jumãtate

FOTBAL

HOCHEI

Echipele
de juniori ale
CSM Dunãrea
- calificate
pentru
turneul final

şi Cătălin Zapşa) au obţinut trei
victorii şi s-au clasat pe primul loc.
Gălăţenii au învins pe Dinamo CSS 2
Bucureşti (3-2), CS Şcolar Bucovina
Suceava (5-0) şi Steaua Triumf
Bucureşti (4-0)

“După o pauză de câţiva ani, timp
în care gălăţenii nu au mai contat în
clasamente, anul acesta impresia a
fost una mai mult decât favorabilă,
federaţia exprimându-şi satisfacţia
că la centrul nostru se lucrează
eficient. Toţi copii s-au comportat
bine, dintre ei remarcându-se  în
mod deosebit Daniel Podaşcă, Florin
Donţu şi Mihai Ştefănescu”, ne-a
declarat antrenorul Ion Berdilă.

La sfârşitul săptămânii trecute
s-au desfăşurat meciurile retur ale
primului tur al Ligii Campionilor la
popice. În competiţia rezervată
echipelor masculine este
prezentă şi formaţia Clubului
ICMRSG. După 8-0 acasă, sâmbătă
popicarii noştri au cedat cu scorul
de 2-6, în faţa echipei slovene
Konstruktor Maribor. Cele două
puncte dobândite în deplasare
(autorii lor fiind Remus
Antimirescu şi Cosmin Crăciun)
s-au dovedit a fi suficiente pentru
calificarea în turul următor -
sferturile de finală.

Ieri s-a procedat la tragerea
la sorţi a meciurilor din faza
urmă toare  a  compet i ţ i e i ,
meciuri programate în data de

20 martie - turul, respectiv 24
aprilie - returul.

În această fază a Ligii
Campionilor s-au calificat opt
formaţii: două din Croaţia, două din
Germania şi câte una din România,
Slovenia, Slovacia şi Ungaria. Sorţii
au hotărât ca echipa noastră să
întâlnească în această dublă
manşă tot o echipă din Slovenia,
respectiv KK Triglav Iskraemeca
Kranj - prima manşă urmând să se
dispute în deplasare.

După aceste meciuri, cele patru
echipe calificate vor lua parte la
turneul final 1-4, pentru
desemnarea campioanei
continentale. Aceste întreceri se
vor disputa în localitatea germană
Gorlitz, în zilele de 29 şi 30 mai.

 POPICE
CLUBUL ICMRS GALAÞI

Între primele
opt echipe
din Europa

Hat-trick
Atacantul Ionel Gane a marcat trei goluri în meciul pe care formaţia sa, Grasshoppers

Zurich, l-a câştigat, cu scorul de 3-2, în faţa echipei St.Gall, precedenta grupare la care
a evoluat jucătorul român.

Frica de poliþie
Societatea Nafta Moskva a renunţat la achiziţionarea clubului AS

Roma, ruşii fiind speriaţi de numeroasele percheziţii ale Gărzii
Financiare la sediile cluburilor din primele două divizii italiene.
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Calendar ortodox

2 MARTIE

2 MARTIE

MEGA TV

n FILME LA TV n  FILME LA TV

HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 2 martie

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

ªtirile Mega TV de luni
pânã vineri  orele: 8,30 -
19,00 ºi  21,00 - 21,30.
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o TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
ISIS 1 SRL, str.Portului, bloc Olt3
(Liceul de Marină)                                - 460428

CINEMA
Perioada:
27.02 - 4.03.2004
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AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI
DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151; e-mail:
ajofmgl@ galati.astral.ro.

LOTO SPECIAL  6/49

23; 10; 13; 17; 30; 20
Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:

24.666.804.000 lei
Valoarea omologată a câştigurilor:

Cat.I    1 variantă a  9.866.721.600
Cat. a II-a   86  variante  a 71.705.825
Cat. a III-a  3.212  variante  a  2.687.852

Tragerea  NOROC

11113511111351111135111113511111351
Fond de câºtiguri:
4.275.220.400 lei

Valoare câştig
Cat. I  REPORT   1.773.989.700
Cat. a II-a  3 variante a  119.368.800
Cat. a III-a  19  variante a 18.847.705
Cat. a IV-a   113 variante a  3.169.083
Cat. a V-a 1.074 variante a 666.864
Cat. “N+3”   1 variantă a   591.329.900
Cat. “N-3”   REPORT  119.368.800

Varianta câºtigãtoare
29 februarie29 februarie29 februarie29 februarie29 februarie

Vremea se va răci accentuat în continuare, pe fondul unui cer parţial noros. Local, pe
parcursul intervalului, va apărea, din nou, zăpada, ninsoarea având însă mari şanse de a se
transforma în lapoviţă. Temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între 5 şi 7°C, iar minimele se
vor situa, în cursul nopţii, între 0 şi -2°C. Vântul va prezenta doar intensificări temporare, din
sector nordic şi nord-vestic, cu viteze de 10-15 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

Sf. Sfinţit Mc. Teodot; Sf. Mc. Isihie şi Nestor.

- Unii spun că însurătoarea este o
loterie. E adevărat?

- Nu prea, pentru că la loterie, totuşi,
mai ai o şansă.

n n n
Scoţianul sună la o linie erotică. De

la celălalt capăt se aude o voce
languroasă:

- Ah, iubitule, fac pentru tine orice.
- Da. Atunci eu închid şi sună-mă tu.

n n n
- N-am ce-ţi face, domnişoară

studentă. Trebuie să pici!
- Şi, dacă pic, domnule profesor, mă

treceţi?
V. GHICA

apelor Dunãrii
din 1 martie
Cernavodă 145 cm staţ.
Hârşova 236 cm - 9 cm
Brăila 272 cm - 2 cm
GALAŢI 262 cm - 8 cm
Isaccea 210 cm - 7 cm
Tulcea 173 cm - 5 cm

COTELE

1824 - Se  naşte BEDRICH FRIEDRICH
SMETANA (m. 1884), compozitor şi
dirijor ceh, considerat creatorul şcolii
muzicii naţionale cehe.

1870 - Începe să apară la Bucureşti,
de două ori pe săptămână, “Columna lui
Traian”. Director şi proprietar: B.P.
Hasdeu.

1891 - Semnarea la Budapesta a
Convenţiei româno-austro-ungare cu
privire la joncţiunea căilor ferate. Intră
în vigoare la 5 noiembrie, acelaşi an.

1901 - Se naşte TUDOR TĂNĂSESCU
(m.1961), inginer, membru corespon-
dent al Academiei Române.

1905 n Se naşte RADU GYR (m.
1975), poet, eseist, traducător,
dramaturg, autor de literatură pentru
copii.
n Se naşte MIRCEA MANCAŞ (m.

1995), estetician, critic literar,
traducător.

1929 - Se naşte CONSTANTIN
BLENDEA, pictor, remarcat şi în
restaurarea picturii murale, ca
monumentalist prin realizarea de
mozaicuri, în tapiseria monumentală,
pedagog.

1931 - Se naşte M. S. GORBACIOV,
fost preşedinte al URSS şi secretar
general al PCUS (1985-1991), laureat
cu Premiul Nobel pentru Pace (1990).

1932 - Se naşte PETRE GHELMEZ
(m.2001), poet, autor de literatură pentru
copii.

1936 - Încetează din viaţă AL. CIURA
(n. 1870), prozator.

1937 - Se naşte, la Galaţi, NELU
OANCEA, poet, publicist, editor, fost
director al Editurii Eminescu din
Bucureşti.

1940 n Se naşte DUMITRU VITCU,
istoric, eseist.
n Se naşte SANDA GOLOPENŢIA-

ERETESCU, lingvist, eseist. Din 1980
stabilită în SUA.

1945 - În seara zilei, regele îl
însărcinează pe dr. Petru Groza,
reprezentând FND, cu “formarea unui
guvern de concentrare cu
reprezentarea partidelor democratice”.

1949 - Sunt expropriate suprafeţele
de 50 ha rămase “foştilor moşieri” după
reforma agrară din 22 martie 1945 (în
total 342.319 ha) pe care se vor
constitui, de regulă, gospodării agricole
de stat, după modelul sovhozurilor
sovietice.

1955 - Se naşte HANIBAL
STĂNCIULESCU, prozator, autor dra-
matic.

1966 - Se naşte EMILIA POPESCU,
actriţă de teatru, cu apariţii în filme şi
spectacole de divertisment, la
televiziune.

1969 - Primul zbor al supersonicului
“Concorde 001”.

1972 - Se constituie Asociaţia
Scriitorilor din Bucureşti.

V.G.

Galaþi
Cinema “Central”: Lipit de tine -

orele: 9,30, 11,30; 13,30; 15,30; 17,30;
19,30. Cinema “Republica”: Inimă de
urs - zilnic 15,30; Fetele din calendar -
17,30; 19,30. Cinema “Ţiglina”:
Stăpânul inelelor: Întoarcerea regelui -
orele: 11,30; 15,30; 18,30.

Tecuci
Cinema “Arta”: Bal cu scandal -

orele: 15,30; 17,30; sâmbăta şi
duminica, matineu: ora 10,00.

PEªTI
Măsurile pe care le luaţi

sunt drastice. Dar sunt exact
ceea ce trebuie în actualul context.
Nu vă sfiiţi să le prezentaţi ca atare.

BERBEC
Vi se reaminteşte faptul

că se apropie un anumit
termen scadent, iar dvs. nu

sunteţi pregătit(ă) în nici un fel. Aveţi
puţin timp.

TAUR
Faceţi urări cuiva care

are nevoie de ele şi care
se şi bucură când le aude. Dar
amănuntele nu vă fac deloc
curios(oasă).

GEMENI
Sunteţi temperat(ă) în

ceea ce priveşte predicţiile
care se fac la tot pasul.

Preferaţi să îi lăsaţi pe colegi să
vorbească şi dvs. să ascultaţi.

RAC
Cineva cu care nu mai

discutaţi de la o vreme vă
face onoarea de a vă adresa câteva
cuvinte. Să nu vă înecaţi de emoţie...

LEU
Nu ştiţ i să fiţ i înţele-

gător(oare) decât atunci când
sunteţi capabil(ă) să vă puneţi în
pielea celeilalte persoane. Cam
neglijent!

FECIOARÃ
Mai mult decât orice vă

place să umblaţi şi să vedeţi
figuri noi. Vi se pare că învăţaţi mai
mult cu aceste ocazii decât stând
într-un loc.

BALANÞÃ
Sunteţi simpatizat(ă) la

modul evident de un
reprezentant al sexului opus. S-ar
putea genera niscaiva gelozii, nu
tocmai neprovocate.

SCORPION
Staţi puţin cam prost cu

imaginaţia şi din această cauză
aveţi tendinţa de a arunca vina în
cârca celorlalţi indiferent despre ce
e vorba.

SÃGETÃTOR
Primiţi nişte sugestii

foarte valoroase de la o
persoană mai în vârstă, ar trebui să
profitaţi de ele pentru că acum e
timpul propice.

CAPRICORN
Cineva vă ia în primire cu

nişte vorbe cam din topor.
Pe această bază dispăreţi rapid din
zonă căci nu aveţi chef de conflicte.

VÃRSÃTOR
Vi se termină răbdarea pe

ultima sută de metri. Dar nu
este genul dvs. să daţi lecţii

de discreţie. Lumea ştie la ce să se
aştepte.

CASANDRA

Nici cal, nici
măgar
Afacerist cu
bani
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Case de
bani
...

Talpă de
lemn
Oamenii
hanului

Neluare
în seamă

Grape de
pământ
Se lasă de
ciugulit

Scrupulos,
minuţios
Curaj,
îndrăzneală

Cursă sportivă
de anvergură
Bijuterie la
gât

Culesul încă
din floare
Cută la faţă

Nerasă!
Dau mult de
furcă

Unge!

Îndemânare,
iscusinţă

Un tip în
comă!
Vreme

Mediu, vital!
Cunună la
mănăstire!

Ion cel
negativ
A o lua la
goană

Acar în gară!
Barbu
Costică

Maşini... de
gunoi
Para din
tavan

Graiul ce-l
vorbim
A conlucra, a
colabora

O întrebare
de acces!
Acute!

Cap de
păpuşă!

Nap gol!
Singură!

Stan
Nicolaie Îndoită

  7,00 Jurnalul de dimineaţă
  8,00 Bună dimineaţa, România!
  9,00 Teleshopping
  9,15 Desene animate: Aventuri în

lumea pierdută
  9,45 Teleshopping
10,00 Ascultă azi, votează sâmbătă!
10,30 Teleshopping
11,00 Poveste fără sfârşit (s)
11,50 România 1... şi filmul (r)
12,00 Profesioniştii (r)
13,00 Destine secrete (s)
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Vector III

cu Olivia Tocaciu
15,00 Alege viaţa!
15,30 Kronika
16,55 TVR în direct

cu Marian Voicu
17,30 Sânge de ţigan (s)
18,25 Avanpremieră Ştiri
18,30 Agenţia de plasare

cu Emil Hossu
19,00 Jurnal. Meteo. Sport
20,00 Ascultă azi, votează sâmbătă!

Prezentarea melodiilor candi-
date la Eurovision 2004

29,10 Să prinzi o stea călătoare
(comedie, SUA-Canada,
2000) cu Sela Ward

21,45 România 1... şi filmul
22,00 Foc încrucişat
23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Poveste fără sfârşit

cu I. Păcurariu
  0,30 Amerika (SF, SUA, 1987) p.

V, cu Kris Kristofferson
  2,15 Jurnal (r)
  3,15 Alege viaţa! (r)

  7,00 Comorile Toscanei (r)
  8,00 Miracole (s/r)
  9,00 Rauzan (s/r)
  9,45 Rebelii (s/r)
10,30 Tonomatul DP 2

cu Cătălin Măruţă
12,30 Top Sport (r)
13,00 Ştiri
13,15 Magazinul studiourilor terito-

riale: TVR Iaşi
14,00 Desene animate
14,30 Fiica oceanului (s) ep. 1
15,00 Emisiune în limba germană
16,00 Tribuna

partidelor parlamentare
16,30 Răscruci
17,00 Ştiri
17,10 Rebelii (s)
18,00 Aniversare

la Grădina Zoologică
19,00 Miracole (s)
20,00 Telejurnal
20,30 Puls 2004
21,00 Rauzan (s)
22,00 Jaful

(comedie, Spania, 2001)
cu Adriana Ozores,
Marivel Verdu

23,35 Familia
şi legea (s)

  0,30 În vizită la noi acasă (r)
  1,00 D’ale lui Mitică (r)

cu Mitică Popescu
 2,00 Jaful (r)

(comedie, Spania, 2001)
cu Adriana Ozores,
Marivel Verdu

  3,30 Familia
şi legea (s/r)

  7,00 Ştirile PRO TV
Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino

  9,00 Omul care aduce cartea
  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,30 ProMotor (r)

cu Roxana Ciuhulescu
11,15 Câştigătorul ia totul

(dramă, SUA, 1999)
cu Meredith Baxter, Robert
Urich

13,00 Ştirile Pro TV
13,30 Un prieten deosebit (r)

(comedie, coprod., 1994)
15,15 La Bloc (s/r)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile Pro TV

cu Monica Dascălu
17,45 Teo

cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile Pro TV

cu Andreea Esca
20,00 Misiune pe muntele morţii

(acţiune, SUA, 1998)
cu Hulk Hogan

22,00 La Bloc (s)
22,30 Chestiunea zilei
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Seinfeld (s)
  0,45 Ştirile PRO TV
  1,45 Misiune pe

muntele morţii (r)
(acţiune, SUA, 1997)

  3,30 Câştigătorul ia totul (r)
(dramă, SUA, 1999)
cu Meredith Baxter

  5,30 Chestiunea zilei (r)
  6,00 Teo (r)

  7,00 Observator
cu Sanda Nicola

  8,00 Îngerii lui Charlie (s/r)
  9,00 Pe cont propriu (s) cu Mat-

thew Fox, Scott Wolf
10,00 Soledad (s)
12,00 Tineri şi rebeli (s)

cu Joe Lando, Jim Byrnes
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Tonul câştigător
14,15 Îngerii lui Charlie (s)
15,10 MacGyver (s)
16,10 Păcatul (s)
17,00 Brigada mobilă

cu A. Berecleanu
şi A. Zaharescu

17,45 Din dragoste
cu Mircea Radu

19,00 Observator. Sport. Meteo
cu Alessandra Stoicescu şi
Lucian Mândruţă

20,00 Din dragoste
cu Mircea Radu

22,00 Observator. Sport
cu Letiţia Zaharia

22,35 Marius Tucă Show
23,35 Gheorghe

Talk-show
cu Andrei Gheorghe

  0,35 Pe cont propriu (s/r) cu
Matthew Fox, Scott Wolf

  1,30 Soledad (s/r)
  3,15 Zile din viaţa noastră (s)
  5,00 Marius Tucă

Show (r)
  6,00 Păcatul (s/r)

cu Daniela Alvarado,
Simon Pestana

  7,00 Focus 7
cu Adriana Mariş şi Silvia
Nicula

  9,45 ANDOgrafia zilei
10,00 Sunset

Beach (s/r)
11,00 În familie (s/r)
11,30 Teleshopping
11,45 Uite cine râde acum (r)
12,30 Minute de milioane
13,30 Teleshopping
14,00 Minute de milioane
15,30 În familie (s)

cu Clara Vodă
16,00 Sunset Beach (s)
17,00 Uite cine râde acum
17,30 Poliţia în acţiune
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
19,00 Povestea lui Audrey

Hepburn
(biografic, SUA, 2000) Ultima
parte
cu Jennifer Love Hewitt

21,00 Recuperatorul
(poliţist, SUA, 2000)
cu Sylvester Stallone,
Michael Caine

23,00 Focus Plus
cu Adrian Bucur

23,45 Mutant X (s)
cu Forbes March, Victoria
Pratt

  0,45 Câştigul nopţii
  2,30 Chat TV

  7,00 Îndoiala (s/r)
  7,50 Jurământul (s/r)
  9,00 De 3 X femeie (r)
10,30 Căsătorie de probă (r)
10,15 Legături de familie (s/r)
12,05 ‘5 shopping (r)
12,30 Învaţă engleza cu Victor (r)
12,45 Iubire fără de păcat (s)

cu Carlos Ponce
14,15 Între iubire

şi ură (s)
15,15 Clona (s)

cu Murilo Benicio
16,30 Îndoiala (s)

cu Silvia Navarro
17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Reţeta de Acasă
18,10 Jurământul (s)

cu Danna Garcia
19,00 Îngerul nopţii (s) cu C.

Evora
20,00 De 3 X femeie

cu Mihaela Tatu
21,30 Căsătorie de probă (r)
22,00 Legături de familie (s)

cu Vera Fisher
23,00 ‘5 shopping
23,10 Iubire cu două feţe (s)
  0,00 Să vorbim despre sex

cu Vlad Craioveanu
  1,00 Clona (s/r)
  1,50 Poveştiri adevărate (r)
  2,15 Chat Acasă
  3,30 De 3 X femeie (r)
  5,00 Iubire cu două feţe (s/r)
  5,45 Îngerul nopţii (s/r)

  8,00 În ritm de hip-hop
(dramă, SUA, 2001)
cu Julia Stiles,  Fredo Starr

  9,55 Căsătoreşte-te cu mine!
(comedie, Franţa, 2000)
cu Michele Laroque

11,20 Sex caritabil
(dramă, Spania, 1999) cu Pilar
Bardem

13,10 Elton John - Live at Royal
Opera House

14,15 Conspiraţia
(dramă, Marea Britanie, 2001)
cu Kenneth Branagh

15,50 Ostaticul
(comedie, SUA, 1999)
cu Jamie Foxx, Nia Long

17,20 Toţi oamenii reginei
 (comedie, cprod., 2001) cu Matt
LeBlanc

19,05 În ritm de hip-hop (r) (dramă,
SUA, 2001)

21,00 Carnivale (s)
cu Patrick Bauchau, Nick Stahl

21,50 Sub pământ s.r.l. (s)  cu Michael
C. Hall

22,45 Pe marginea prăpastiei
(dramă, Irlanda, 2000) cu Tricia
Vessey, Cillian Murphy

  0,10 Cursă periculoasă
(acţiune, Canada, 2002)
cu Kiefer Sutherland, Anthony
LaPaglia

  1,45 Interviu
cu Gus Van Sant

11,00 Performdance (r)

11,30 Curs de engleză (r)

12,00 Concert de prânz

12,50 Islanda

13,20 Periscop (r)

14,10 Oaza tunisiană (r)

14,35 Nu te mai prosti! (s/r)

15,00 Curs de franceză (r)

15,30 Desene animate

16,00 Cine se teme de fantome? (s)

16,30 Palatele lumii

17,00 Prin Ţara Zânelor

17,15 Povestea lb. române

17,30 Războinicii

de altădată

18,05 Familia Borgia (s)

18,55 Personalităţi

20,00 Ceva de citit

20,50 Rabat

21,15 Info cultural

21,45 Inima Clarei

(dramă, SUA, 1988)

23,35 Trăim doar o dată (r)

(dramă, Franţa, 2000)

  6,00 Jurnal TV

  8,15 Trezirea la realitate

11,00 Jurnal TV

11,15 100% (r)

12,45 Revista presei (r)

13,00 Ştirea de la ora 22 (r)

14,15 În centrul atenţiei (r)

cu Mihai Gîdea

15,15 Realitatea medicală

16,00 Jurnal TV

16,45 Votaţi cu noi!

17,15 Audienţa în direct

cu Simona Bălănescu

18,00 Jurnal TV

18,55 Votaţi cu noi

19,15 În centrul atenţiei

20,15 100%

cu Robert Turcescu

21,00 Jurnal TV

22,55 Votaţi cu noi

22,00 Ştirea de la ora 22

cu R. Dumitrescu

23,00 Jurnal TV

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de
pe strada Domnească nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 8,00-12,00.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă
astăzi, 2.03.2004:  casier încasator (pentru Brăila); dulgher; zidar roşar tencuitor;
sudor gaze (autorizaţie ISCIR); patiser; inginer construcţii civile, industriale şi agricole
(atestat MLPAT în construcţii); tehnician constructor; bucătar;  tăietor, şlefuitor,
lustruitor piatră, marmură; confecţioner - asamblator articole din textile; fierar
betonist; tâmplar binale; barman (pentru Cudalbi); operator prelucrare mase plastice;
şef serviciu asimilaţi; şef atelier şi asimilaţi; şef birou şi asimilaţi; şef secţie şi
asimilaţi; maistru industria textilă, pielărie; faianţar; lăcătuş montator; zidar şamotor;
instalator centrale termice; instalator apă canal; sudor electric/autogen (perioadă
determinată - 1 lună); secretară; vânzător; căpitan fluvial; ofiţer de punte fluvial/
portuar; consilier/expert/inspector/referent/economist în gestiune economică; finisor
laminate şi trefilate (perioadă determinată - 1 lună); agent dezinfecţie, deratizare şi
dezinsecţie.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00  Prim-plan
(r); 9,30 Ediţie specială (r); 10,00  Ofensiv
(r); 11,00 Film; 12,00 Documentar; 12,30
Partidele la cuvânt PSD (r); 17,00
Partidele la cuvânt - PNL (r); 17,30 Prim-
plan pe scurt; 17,35  În căutarea lui Hristos
(r); 18,00 Prim-plan pe scurt; 18,05  Roxy
şi camera (r); 18,30 Prim-plan; 19,00
Ediţie specială; 19,30  Părinţi şi copii (r);
20,00   Student Club;  21,00  Lege şi
ordine; 22,00 Prim-plan (r); 22,30  Ediţie
specială (r); 23,00 Biserica... lăcaş de
spiritualitate;  23,15 Prim-plan  (r); 23,30
Ora 7 dimineaţa (r).

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-
plan; 23,15 Prim-plan.

Sã prinzi o stea cãlãtoare
(comedie, SUA-Canada, 2000)       România 1, ora 20,00

Recuperatorul

Misiune pe muntele morþii
(acþiune, SUA, 1998)               Pro TV, ora 20,00

Cu: Hulk
Hogan,

Shannon
Tweed,

Carl
Weathers.

Titlu
original:

Assault on
Devil’s
Island

Mike McBride, Roy Brown şi Hunter Wiley formează echipa perfectă în drumul
spre desfiinţarea celor mai puternici terorişti. Însă unul dintre oamenii cu care ei
intră în vorbă reuşeşte să îi vină de hac lui Mike, injectându-i în sânge o toxină
foarte periculoasă. Cei trei se mobilizează pentru descoperirea antidotului.

Cu: Sela Ward, Rebecca
Jenkins, Andrew Jackson.

Titlu original: Catch a
Falling Star

Sydney Clarke (Sela Ward) are tot
ce-şi doreşte, pentru a fi fericită: este
o actriţă de succes şi e bogată, dar
plictisită de viaţa pe care o duce. Într-o
zi pleacă într-o direcţie necunoscută.
Ajunge, fără bani, fără identitate, într-
un orăşel. Locuitorii de aici o vor îndrăgi
repede. În acest loc izolat, Sydney se
va bucura cu adevărat de viaţă şi va
întâlni adevărata dragoste.

(poliþist, SUA, 2000)
Prima TV, ora 21,00
Cu: Sylvester Stallone, Alan
Cumming, Miranda
Richardson. Titlu original:
Get Carter

Jack Carter (Sylvester Stallone)
investighează moartea suspectă a
fratelui său Frank, într-un aparent
ambuteiaj în Los Angeles. Carter
descoperă o conspiraţie care-l aruncă
în lumea industriei pornografice şi a
jocurilor de noroc. El îşi întâlneşte un
vechi duşman, Jeremy Kinnear, al cărui
hobby este să-şi înregistreze video
victimele şi să vândă apoi caseta.
Carter descoperă cu stupoare că şi
nepoata lui, Geraldine, este star porno,
iar fratele lui avea un DVD cu violul fiicei
lui. Neînţeles şi ascultat de nimeni, Carter
îşi va face singur dreptate.

9,00  Matinal Express; 10,00
Obiectiv (r); 10,30 Penalty (r);  11,30
Viitorul trecutului (r); 12,00 Închiderea
programului; 18,30 Obiectiv Express;
19,00  Calea, Adevărul şi Viaţa; 20,00
Audienţa;  21,30 Obiectiv Express;
22,00 Închiderea programului.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Cea mai mică galerie de artă din lume
a fost deschisă la Buenos Aires,
Argentina, informează Ananova. Acest
proiect artistic, intitulat “Scara 1:10”, a
fost construit într-o sală de baie dintr-o
veche fabrică. Este o zecime din
mărimea normală a unei camere, iar
tavanul este la numai 30 de centimetri

Flash
nnnnn Raport nnnnn  Şapte oficiali bulgari

au cumpărat locuinţe din fondul
Consiliului bulgar de Miniştri încălcând
legislaţia, se arată într-un raport al
comisiei de anchetă create de premierul
bulgar, Simeon de Saxa Coburg. nnnnn
Proiect respins nnnnn  Arabia Saudită a
respins, ieri, un proiect american de
promovare a democraţiei în Orientul
Mijlociu, opunându-se aplicării unui
model de reformă impus din afara
statelor arabe şi musulmane. nnnnn
Solicitare nnnnn Premierul macedonean,
Branko Crvenkovski, a cerut Alianţei
Nord-Atlantice să se implice în
anchetarea accidentului de avion care
a avut loc  în apropiere de Mostar şi
care s-a soldat cu moartea preşedintelui
Boris Trajkovski ş i a altor opt
persoane.nnnnn Avertisment nnnnn Rusia a
avertizat NATO că nu va tolera
desfăşurarea de trupe sau amplasarea
de echipament militar în ţările baltice
după aderarea acestora la Alianţa
Nord-Atlantică. nnnnn Apreciere nnnnn Analiştii
politici apreciază că Mihail Fradkov, fost
şef al serviciilor de control fiscal şi
specialist în comerţ exerior care a
ocupat funcţii importante în străinătate,
are legătură cu serviciile secrete, din

Membrii Consiliului irakian de
guvernare au ajuns, ieri, la un acord
asupra Legii fundamentale care va fi

Miniştrii de Externe din cadrul
Consiliului de Cooperare în Golf (CCG)
au încheiat, duminică, o reuniune
organizată la Riyad, exprimându-şi
solidaritatea cu Irakul şi subliniind
importanţa unui rol central al Naţiunilor
Unite în eforturile din această ţară,
relatează AFP. Şefii diplomaţiilor din
cadrul CCG (Arabia Saudită, Kuwait,
Emiratele Arabe Unite, Qatar, Bahrain şi
Omar) au afirmat, prin intermediul unui
comunicat, “solidaritatea totală cu
poporul irakian”, cerând “evitarea unei

Un miting de protest organizat,
duminică, de Partidul Popular Creştin
Democrat (PPCD), în apropierea statuii
lui Ştefan cel Mare din centrul
Chişinăului, a degenerat în altercaţii între
poliţişti şi manifestanţi, relatează
BASA-press. Tensiunile au fost
provocate de prezenţa unui
cameraman al poliţiei, îmbrăcat în civil,
care prelua imagini cu participanţii la
acţiunea de protest. Un manifestant a
blocat cu o pancartă unghiul vizual al
obiectivului aparatului. După ce
cameramanul şi-a schimbat poziţia,
protestatarii i-au blocat din nou
obiectivul, determinându-l să se urce
pe un zid pentru a filma. Ulterior,
insistenţa manifestanţilor a determinat
intervenţia unui grup de poliţişti infiltrat
printre demonstranţi. Potrivit martorilor
oculari, un poliţist îmbrăcat în civil ar fi
aruncat o grenadă lacrimogenă între
manifestanţi, după ce agenţii au părăsit

Cadavrul preşedintelui macedonean
Boris Trajkovski, decedat joi într-un
accident de avion în sudul Bosniei, a
fost identificat cu ajutorul testelor ADN,
a anunţat, ieri, vicepremierul bosniac,
Jovan Manasievski, citat de AFP.
Analizele au fost efectuate la Zagreb,
pe baza eşantioanelor de sânge
prelevate de la tată l ş i
fratele preşedintelui Trajkovski, a

Fostul preşedinte haitian Jean
Bertrand Aristide a sosit, ieri, la ora
locală 07.15 (08.15, ora României), la
Bangui, Republica Centrafricană,
relatează AFP. Aristide va rămâne
câteva zile în Republica Centrafricană,
înainte de a pleca în exil în Africa de
Sud, a declarat o sursă oficială.

Fostul preşedinte haitian a părăsit
Port-au-Prince duminică, în urma
presiunii exercitate de manifestanţi şi
de comunitatea internaţională, după trei

Câteva zeci de militari francezi, aflaţi
la bordul a două aeronave, au sosit,
ieri, pe aeroportul din Port-au-Prince,
transmite AFP. Primii 50 de militari din
Regimentul 33 de Infanterie Marină au
debarcat, la ora 06.25 (13.25 ora
României), de la bordul unui avion militar
francez Transall, în timp ce un al doilea
detaşament a aterizat în jurul orei 07.00
(14.00 ora României).

În cursul nopţii de duminică spre luni,
perimetrul aeroportului a fost securizat
de puşcaşii marini americani. “Misiunea
noastră este să asigurăm securitatea
misiunii diplomatice franceze şi a
reşedinţei ambasadorului şi să îi protejăm
pe cetăţenii francezi”, a declarat
comandantul detaşamentului militar,
colonelul Daniel Deplatois. “Alţi militari

Consilierul american pentru
securitate internă, Condoleezza Rice,
a apreciat, într-un interviu publicat ieri
de presa germană, că există “motive
serioase de îngrijorare” din cauza
“pericolului reprezentat de
concentrarea prea mare de putere la
Kremlin”,  transmite AFP. “Există motive
serioase de îngrijorare şi am comunicat
acest fapt liderilor ruşi”, a declarat
Condoleezza Rice, citată de cotidianul
Die Welt. “Totuşi, Rusia a devenit o
societate mai deschisă decât am
sperat”, după destrămarea Uniunii
Sovietice, a adăugat ea. Cu toate
acestea, “există anumite evoluţii
îngrijorătoare, dat fiind că preşedinţia
puternică de la Kremlin nu este

Preşedintele rus, Vladimir
Putin, l-a propus, ieri, pentru
funcţia de prim-ministru pe Mihail
Fradkov, actualul reprezentat al
Rusiei pe lângă Uniunea
Europeană, a anunţat agenţia
Interfax, citată de AFP. Mihail
Fradkov are rang de ministru şi
este fostul şef al poliţiei fiscale.
“Premierul trebuie să fie un bun
profesionist, o persoană
onestă, să aibă experienţă în
diferite sectoare ale activităţii
de stat”, a explicat Putin. El a
prezentat propunerea în timpul
consultărilor cu reprezentanţii
partidului pro-Kremlin, Rusia
Unită, informează Interfax.

Fradkov, a cărui candidatură
trebuie aprobată de Duma de Stat
(Camera Inferioară a
Parlamentului), nu este cunoscut

Incendiu
Cinci membri ai unei familii au

murit, iar un altul a fost rănit grav,
într-un incendiu izbucnit în cursul
nopţii de duminică spre luni, la
Avion, în apropiere de Lens
(nordul Franţei), a anunţat o
sursă din cadrul pompierilor,
relatează AFP. Doar “un
adolescent în vârstă de 13 ani a
putut fi scos din casă, aparent
cu ajutorul unui vecin. El a fost
internat” într-un spital din Lille, a
precizat sursa citată.

Colet-capcanã
Poliţia italiană a dezamorsat,

ieri, un colet-capcană adresat
primarului oraşului Florenţa,
Leonardo Domenici, transmite
AFP. Dacă pachetul ar fi fost
desfăcut, explozia ar fi provocat
rănirea gravă a destinatarului, a
precizat Domenici, membru al
Democraţilor de Stânga (DS -
formaţ iune a opoziţ iei) ş i
preşedintele Asociaţiei Primarilor
din Italia (Anci). Coletul îi era
adresat personal primarului şi
sosise prin poştă, dar pe pachet
nu era indicat expeditorul.

În ultimele luni, în Italia au fost
semnalate mai multe astfel de
tentative de atentat asupra unor
oficiali, de fiecare dată
coletele-capcană conţinând o
casetă video sau o carte plină
cu substanţe explozive.

Ciocniri
violente

Opt palestinieni deţinuţi într-o
închisoare militară din apropierea
oraşului israelian Beersheva au
fost răniţi, ieri dimineaţă, în
confruntări cu gardienii israelieni,
a anunţat o asociaţie pentru
apărarea drepturilor prizonierilor,
citată de AFP. Violenţele au
izbucnit în momentul în care
gardienii le-au ordonat tuturor
celor 440 de deţinuţi să se
dezbrace, provocând protestele
acestora, a anunţat o sursă din
cadrul Clubului Prizonierilor.
Conform sursei citate, care a
precizat că violenţele continuă,
unii dintre deţinuţi au fost bătuţi,
iar alţii au fost afectaţi de gaze
lacrimogene.

Motivul pentru care deţinuţii au
primit ordinul de a se dezbrăca
nu a fost precizat. Nici un oficial
israelian nu a putut fi contactat în
legătură cu acest incident.

Acuzaþii
China, criticată recent de

Statele Unite pentru
nerespectarea drepturilor omului,
a acuzat Washingtonul de
comiterea unor abuzuri în acest
domeniu, în special în Irak,
informează AFP. “În ultimii ani,
Statele Unite au acţ ionat
unilateral pe scena internaţională,
implicându-se în acţiuni militare,
ocupând alte state şi încălcând
de nenumărate ori drepturile
omului”, afirmă un raport chinez
pe tema respectării drepturilor
omului în anul 2003. Documentul
afirmă că în războiul din Irak au
murit 16.000 de irakieni, dintre
care 10.000 erau civili. “Dar
drepturile omului sunt încălcate
chiar şi pe teritoriul Statelor Unite.
Numărul infracţiunilor comise cu
arme de foc este în creştere”,
adaugă raportul, dând ca
exemplu legislaţia antiteroristă din
Statele Unite, care încalcă
drepturile minorităţilor şi dreptul
la libera exprimare.

Săptămâna trecută, Statele
Unite au acuzat China că nu a
realizat progrese în ceea ce
priveşte respectarea drepturilor
omului şi au denunţat arestarea
militanţilor pro-democraţie şi
execuţiile fără proces înregistrate
în 2003.

Alertã maximã
Spania menţine alerta teroristă la nivel ridicat, de teama unui atentat de amploare

organizat de mişcarea separatistă ETA în timpul campaniei electorale pentru alegerile
legislative, după ce poliţia a împiedicat, duminică, producerea un atentat major.

n ziarist care îşi doreşte să fie corespondent de război, sau pur
şi simplu să relateze de la locul în care se desfăşoară ostilităţi
(fie ele lupte de stradă, revoluţie sau război civil) are o doză de

nebunie, pe lângă curaj şi profesionalism. De multe ori, pentru o ştire
bună, un reportaj adevărat sau o informaţie, jurnalistul îşi riscă pielea.
Pentru trei minute de înregistrare pe camera video, un cameraman riscă
să ajungă o amintire. Pentru o fotografie reuşită - care, poate, va fi
premiată ulterior - un fotoreporter poate risca să se transforme el însuşi
într-o simplă poză cu chenar negru... Războiul din Irak a fost “piatra de
încercare” pentru mulţi jurnalişti din ţară sau de peste hotare. Fiecare
dintre cei plecaţi să relateze de la faţa locului a fost conştient de posibilele
accidente la care s-au supus de bunăvoie. Şi totuşi au plecat şi-au făcut
treaba cu profesionalism şi s-au întors acasă. Unii, însă, nu s-au mai
întors niciodată... În momentul atentatului de la Bagdad, asupra hotelului
în care erau cazaţi ziariştii din toată lumea, opinia publică a rămas şocată.
De ce să fie amestecaţi ziariştii într-o luptă care nu este a lor? De ce
devin jurnaliştii ţinte pentru nişte oameni cu care nu au nimic de împărţit?
Ba, din contră, s-a dovedit de atâtea ori că prin fotografii, reportaje
scrise sau televizate, de multe ori ostilităţile au luat sfârşit mai repede
decât orice pact semnat şi parafat între diplomaţi... Iată, însă, că din nou
se semnalează un caz în care jurnaliştii devin victime. Doi dintre ei au
fost ţinta focurilor de armă, duminică, la est de Caracas, în Venezuela.
Cei doi se aflau acolo pentru a relata mişcarea de protest a opoziţiei
care solicita demisia preşedintelui venezuelean Hugo Chavez. Un fotograf
al Agenţiei Franceze de Presă (AFP) a fost uşor rănit în piept şi mână, iar
un cameraman al televiziunii private Univision, cu sediul în Miami, a fost
grav rănit. Cameramanul a fost rănit în cartierul Chacao, unde grupuri de
opozanţi, care încercau să oprească circulaţia maşinilor, s-au înfruntat
cu Garda Naţională. În acelaşi sector, un fotograf al AFP, Juan Barreto,
a fost uşor rănit după ce a fost ţinta focurilor de armă ale unui tânăr
manifestant. Într-un război, militarii răniţi primesc decoraţii. Cei care îşi
dau viaţa pentru ţară sunt, de asemenea, decoraţi post-mortem. Câţi
ziarişti aţi văzut însă decoraţi pentru că au fost răniţi în timpul unui
conflict armat? Nici unul. Şi nici nu veţi vedea. Pentru că aceşti nebuni
frumoşi ştiu la ce să se aştepte şi îşi asumă responsabilitatea faptelor.
Chiar dacă pentru acest lucru, o viaţă de om se poate transforma în
câteva minute de relatare, în direct, de la faţa locului...

În direct,
pe viaþã

Cadavrul preºedintelui
Boris Trajkovski
a fost identificat

adăugat Manasievski. Cadavrul
preşedintelui Trajkovski va fi transferat
astăzi, de la morga din Mostar la Sa-
rajevo, capitala Republicii Bosnia-Her-
ţegovina. Corpul preşedintelui
macedonean va fi repatriat miercuri la
prânz, iar funeraliile vor avea loc vineri,
a precizat vicepremierul bosniac.

Avionul prezidenţial s-a prăbuşit, joi,
la circa zece kilometri de Mostar.

divizări a Irakului”. Subliniind “importanţa
integrităţii teritoriale, suveranităţii şi
independenţei” ţării, CCG cere Naţiunilor
Unite să “exercite un rol vital în Irak,
pentru ca poporul irakian să-şi poată
decide viitorul politic”.

În altă ordine de idei, participanţii la
reuniune “condamnă politica israeliană
în teritoriile palestiniene
ocupate”, solicitând “încetarea
ocupaţiei israeliene a platoului Golan
sirian şi a altor teritorii libaneze”.

TRÃSNAIA ZILEI
Cea mai micã galerie de artã din lume

de podea. Vizitatorii trebuie să urce
câteva trepte, să-şi bage capul printr-o
gaură, astfel încât să poată vedea
obiectele expuse în minuscula galerie
de artă. În cadrul galeriei pot fi admirate
27 de micuţe picturi şi sculpturi. Acest
proiect a fost creat de artiştii Martin
Calcagno, Margarita Garcia Faure,

Eduardo Navarro şi Vicencte Rozadas
Sauser. Un purtător de cuvânt al
artiştilor a declarat: “Am ales să facem
această galerie deoarece am dorit să
arătăm lumii întregi cum sunt trataţi noii
artişti în galerii. Ei primesc cele mai oribile
locuri pentru a-şi expune lucrările”.

Þãrile din Golf
cer ONU sã joace
un rol vital în Irak

care provine şi actualul preşedinte. nnnnn
Amendă nnnnn  Un trib din nord-vestul
Pakistanului a fost amendat cu suma
de 83.000 de euro pentru atacurile
repetate împotriva forţelor armate
pakistaneze care efectuau operaţiuni
de căutare a unor membri al-Qaida, a
anunţat un responsabil local. nnnnn Refuz
nnnnn Guvernul britanic a refuzat din nou,
ieri, să dea publicităţii raportul complet
al procurorului general Peter Goldsmith
privind legalitatea intervenţiei militare în
Irak, chiar şi după ce opoziţia a acuzat
Executivul că a exercitat presiuni
puternice asupra acestuia. nnnnn
Colaborare nnnnn “Intensele consultări şi
perfecta coordonare franco-ame-
ricană” au condus la plecarea
preşedintelui haitian Jean Bertrand
Aristide, care a sosit, luni, în Republica
Centrafricană, a declarat, la Tokyo,
ministrul francez de Externe, Dominique
de Villepin. nnnnn Lansare înainte de
termen nnnnn Succesul senatorului de
Massachusetts John Kerry în cursa
pentru învestitura democrată îl va
determina pe preşedintele american,
George W. Bush, să se lanseze în
campania electorală mai devreme,
pentru a câştiga până în noiembrie
susţinerea alegătorilor. nnnnn Alegeri
anticipate nnnnn  Principalul partid al
opoziţiei parlamentare poloneze,
Platforma Civică (liberal), a refuzat să

sprijine reforma finanţelor publice,
crucială pentru supravieţuirea
Guvernului lui Leszek Miller, şi a cerut
convocarea de alegeri anticipate. nnnnn
Hotărâre nnnnn   Familiile a şase militari
britanici ucişi în Irak în iunie 2003
intenţionează să dea în judecată
Ministerul Apărării, pe care îl acuză de
omucidere involuntară, a anunţat Daily
Mirror, în ediţia electronică de ieri. nnnnn
Critică nnnnn  Candidaţii la învestitura
democrată pentru alegerile
prezidenţiale americane au criticat
politica preşedintelui George W. Bush
referitoare la Haiti, acuzându-l că nu a
acţionat pentru dezamorsarea crizei. nnnnn
Expulzare nnnnn Autorităţile filipineze au
expulzat doi americani suspectaţi că au
colaborat cu grupări “teroriste” care au
legături cu reţeaua al-Qaida, a anunţat,
ieri, Biroul filipinez pentru imigraţie. nnnnn
Solicitare nnnnn  Liderul Consiliului Suprem
al Revoluţiei Islamice din Irak (CSRII, şiit)
a cerut Naţiunilor Unite, ieri, la scurt timp
după anunţarea acordului asupra Legii
fundamentale, să fixeze o dată pentru
organizarea de alegeri. nnnnn Acuzaţii nnnnn
O anchetă parlamentară a incriminat,
luni, serviciile secrete australiene, şi nu
guvernul, pentru că au exagerat, înainte
de declanşarea războiului din Irak,
ameninţarea reprezentată de programul
irakian de dezvoltare a armelor de
distrugere în masă.

Acord al liderilor irakieni
asupra Legii fundamentale

semnată oficial miercuri, au anunţat
doi responsabili irakieni, relatează
AFP. “Reuniunea s-a încheiat. Textul
Legii fundamentale a fost finalizat.
Am ajuns la un acord şi a existat un
consens asupra f iecărui punct
din Constituţie”, a declarat Entifadh
Qanbar, reprezentant al lui Ahmad
Chalabi, şeful Consiliului Naţional
irakian (CNI). “Discuţiile s-au terminat
şi nu există probleme. Este o mare
realizare”, a subliniat Mahmoud
Osmane, membru al Consiliului de
guvernare. El a precizat că textul va
fi “semnat oficial miercuri, după
încheierea Ashura”, doliu şiit.

Legea fundamentală va fi în
vigoare în Irak în perioada de tranziţie,
până la organizarea de alegeri
generale, prevăzute în principiu
pentru sfârş i tu l  lu i  2004 sau
începutul lui 2005.

zona. Câteva persoane au acuzat
simptome uşoare de intoxicare, cu
migrene şi tulburări de vedere, dar nu
au solicitat asistenţă medicală.

Vicepreşedintele PPCD, Ştefan
Secăreanu, a apreciat că aceste acţiuni
ale poliţiei constituie o provocare. “Cei
care au pus la cale provocarea, au făcut
acest lucru în speranţa că participanţii
vor comite acte de violenţă care le-ar
permite autorităţilor să recurgă la
noi intimidări la adresa PPCD şi a liderilor
formaţiunii”, a subliniat Secăreanu,
căruia, anterior, i-a fost retrasă
imunitatea parlamentară.

Manifestaţia creştin-democrată
împotriva prezenţei militare ruse pe
teritoriul Republicii Moldova şi a politicii
promovate de guvernarea comunistă
nu a fost autorizată de Primăria
capitalei.

Pentru moment, poliţia nu a comentat
incidentul de duminică.

contrabalansată de nici o altă instituţie”,
a spus Rice, în interviul acordat agenţiei
Global Viewpoint şi tradus în germană
de Die Welt. “Duma de Stat (Camera
Inferioară a Parlamentului rus) are o
influenţă extrem de redusă. În opinia
multora, justiţia este pe cale de a-şi
pierde independenţa. De asemenea,
fostele site-uri independente de
informaţii sunt, în prezent, controlate
parţial de stat”, a precizat ea. “Există
pericolul unei concentrări prea mari de
putere la Kremlin. Această situaţie
constituie o problemă şi din cauza
faptului că relaţiile dintre Statele Unite
şi Rusia trebuie să se bazeze pe valori
comune”, a explicat Condoleezza Rice.

SUA sunt îngrijorate
de concentrarea
puterii la Kremlin

LA CHIºINÃU

Altercaþie între poliþie ºi
manifestanþi ai opoziþiei

săptămâni de tulburări sociale. Jean
Bertrand Aristide şi soţia sa, Mildred, au
sosit pe aeroportul din Bangui la bordul
unui avion civil şi au fost întâmpinaţi de
purtătorul de cuvânt al Guvernului
centrafrican, Parfait M’Bay. Fostul
preşedinte s-a întâlnit cu ministrul
delegat pentru Afaceri Externe, Guy
Moskit, şi cu şeful Statului Major al
forţelor armate, Antonine Bamdi.

Nici Aristide şi nici responsabilii
centrafricani nu au făcut declaraţii.

Aristide a sosit în
Republica Centrafricanã

francezi vor sosi în cursul zilei. În total,
vor fi peste 120 de soldaţi”, a adăugat
el.

Ambasadorul Franţei, Thierry
Burkard, care a întâmpinat trupele
franceze, a salutat sosirea acestor
militari, primii care debarcă la
Port-au-Prince după ce, duminică
seara, Consiliul de Securitate al ONU a
aprobat trimiterea unei forţe
multinaţionale în Haiti.

Duminică seara, câteva zeci de
puşcaşi marini americani au debarcat
pe aeroportul din Port-au-Prince, în timp
ce Pentagonul a anunţat că aceste
efective vor fi suplimentate, iar Canada
şi-a anunţat intenţia de a pune trupe la
dispoziţia ONU

Primele
trupe franceze
au sosit în Haiti

RUSIA

Mihail Fradkov, desemnat
pentru funcþia de premier

de public.Omul politic, în vârstă de
53 de ani, a fost ministru pentru
Comerţul Exterior, în perioada
1997-1998, ministru al Comerţului,
din mai 1999 până în mai 2000,
ş i şef al poliţ iei fiscale
(2001-2003). De asemenea, el a
fost director general al companiei
de asigurări Ingostrah.

Desemnarea lui Mihail Fradkov
pentru funcţia de premier ar putea
favoriza relaţiile dintre Moscova şi
Uniunea Europeană, a apreciat,
ieri, purtătorul de cuvânt al
Comisiei Europene, Reijo
Kemppinen, citat de AFP.El a
adăugat că desemnarea lui
Fradkov, în prezent reprezentant al
Rusiei la UE, va permite ş i
îmbunătăţ irea percepţ iei
Guvernului rus asupra Uniunii
Europene.

La aproape opt ani după ce a ucis
într-un mod extrem de violent patru
tinere belgiene, pedofi lul Marc
Dutroux şi alţi trei presupuşi complici,
acuzaţi de răpire, viol şi crimă, vor
răspunde pentru faptele lor în faţa
tribunalului belgian de la Arlon,
relatează cotidianul german Berliner
Morgenpost. Interesul presei pentru
acest caz este enorm, peste 1.300
de reprezentanţi ai mass-media şi
250 de canale de televiziune din
Belgia şi din străinătate anunţându-şi
prezenţa în sala de judecată, pentru
a asista la cea mai răsunătoare crimă

din istoria statului. Peste 300 de
poliţişti au fost mobilizaţi pentru a
asigura securitatea procesului.
Procesul a început cu alegerea celor
12 juraţi, care vor dicta sentinţa
împreună cu trei judecători. În timpul
audierilor pentru alegerea juraţilor,
inculpatul principal, Marc Dutroux, a
aţipit, el fiind trezit doar în urma
insistenţelor conducătorului şedinţei,
judecătorul Stéphane Goux. Dutroux
şi doi complici ai săi au refuzat să fie
filmaţi în timpul procesului. Cel de-al
patrulea acuzat, Michel Nihoul, este
cercetat în stare de libertate.

BELGIA

A început
procesul pedofilului
Marc Dutroux

Se schimbã garda
Guy Philippe, liderul militar al forţelor rebele haitiene, escortat

de mai multe zeci de persoane înarmate, a sosit, ieri, în capitala
Port-au-Prince.
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MIHAI COSTACHE

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

În municipiul Galaţi - pe străzile
Brăilei, Portului şi Cloşca, pe
Magistrala SIDEX şi bulevardul
George Coşbuc; în municipiul Tecuci
- pe străzile Tecuciul Nou ş i
Gheorghe Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)
24 - în localităţile Munteni şi Cosmeşti;
pe DN 25 - la Şendreni, Independenţa
şi Hanu Conachi; pe DN 26 - la
Vânători, Şiviţa, Tătarca şi Tuluceşti;
pe Drumul Judeţean (DJ) 251 - la
Cuca, Rediu, Pechea şi Slobozia
Conache.

Cea de-a 76-a ceremonie a
decernării premiilor Oscar a debutat
duminică seara la Kodak Theatre din
Los Angeles, reunind tradiţia de
sărbătoare, şarmul, paietele şi stresul.
Starurile au călcat pe covorul roşu în
aplauzele mulţimii şi luminile aparatelor
de fotografiat. Printre actorii care s-au
aflat la această sărbătoare se numără
Ben Stiller, Nicole Kidman, Adrien Brody,
Robin Williams, Julianne Moore, Will
Smith, Elijah Wood, Clint Eastwood,
Charlize Theron, Catherine Zeta-Jones,
Michael Douglas, Tom Hanks şi Marcia
Gay Harden. Sean Connery a deschis
ceremonia la ora locală 17.30 (03.30
ora României) declarând: "Academia
invită pe toată lumea să sărbătorească
magia filmului". Actorul Billy Crystal a
prezentat seara Oscarurilor, după trei
ani de absenţă. La cea de-a 76-a ediţie
a premiilor Oscar, "Lord of the Rings:
The Return of the King" a fost câştigător
la cele 11 categorii la care a fost
nominalizat. Lista completă a
câştigătorilor este următoarea:
cel mai bun film: "The Lord of the Rings:
The Return of the King";  cea mai bună
actriţă: Charlize Theron, "Monster";  cel
mai bun actor în rol principal: Sean

Penn; cel mai bun actor în rol secundar:
Tim Robbins, Mystic River; cea mai bună
actriţă în rol secundar: Renee Zellweger,
Cold Mountain; cel mai bun regizor: Peter
Jackson, The Lord of the Rings: The
Return of the King; Cel mai bun film
străin: The Barbarian Invasions -
Canada; cea mai bună adaptare: Fran
Walsh, Philippa Boyens & Peter Jackson,
The Lord of the Rings: The Return of
the King;  cel mai bun scenariu original:
Sofia Coppola, Lost in Translation;  cel
mai bun film de animaţie: Finding Nemo;
cea mai bună regie artistică: The Lord
of the Rings: The Return of the King;
cea mai bună imagine: Master and
Commander: The Far Side of the World;
cel mai bun sunet: The Lord of the Rings:
The Return of the King; cel mai bun
montaj de sunet: Master and
Commander: The Far Side of the World;
cea mai bună coloană sonoră: The Lord
of the Rings: The Return of the King,
Howard Shore;  cea mai bună temă
muzicală: Into the West din The Lord of
the Rings: The Return of the King, Fran
Walsh, Howard Shore şi Annie Lennox;
cele mai bune costume: The Lord of the
Rings: The Return of the King;  cel mai
bun documentar de lung-metraj: The Fog

Regizorul şi producătorii trilogiei
"Stăpânul Inelelor" au reuşit să câştige
duminică seara pariul cel mai nebunesc
făcut în istoria cinematografiei, o dată
cu câştigarea, la Los Angeles, a
premiului Oscar pentru cel mai bun film,
care încoronează imensul succes la
public de care s-a bucurat acesta şi
totodată îi aplică eticheta de peliculă de
referinţă. “Stăpânul Inelelor: întoarcerea
regelui" a fost încoronat cu cea mai
prestigioasă distincţie oferită de
Academia Americană de Teatru şi Film,
în ciuda faptului că primele două
episoade ale trilogiei fantastice au fost
trecute cu vederea la ceremoniile din
anii precedenţi. "Este anul hobbiţilor şi
al lui Peter Jackson", regizorul
neo-zeelandez care a muncit timp de
şapte ani la acest proiect, a declarat
expertul Tom O’Neil, citat de

Yahoo!News. Seara de duminică a
demonstrat că acesta nu s-a înşelat,
deoarece "Întoarcerea regelui" a
"încasat" 11 premii Oscar, la toate

Ca să să ştiască în lumea naţională, mai iegzistă un candidator la
prăşădenţâia românească. El să cheamă cu întitularea dă Bumbu
şâ are local dă biznis. Pă platforma ielectorală şa scris că vrea cu
voinţa să împotrivă la corupţâia care ea banii dă la oameni şâ dă la
corupţi.

E, vedeţi, asta e problema cu calul de bătaie al discursurilor
electorale. Oastea ţării se ridică, cu mic, cu mare, împotriva corupţiei.
Trăiască unitatea de vederi şi promisiuni ale clasei politice, mai
muncitoare chiar decât clasa muncitoare! Toată lumea are o
problemă cu corupţia, orice cetăţean român îşi doreşte să o
stârpească de prin birouri. Naţiunea e bântuită de un heirupism de
neimaginat, demn de vremurile stahanoviste. Premierul promite,
contracandidaţii promit… cred că până şi corupţii ar vrea să se
termine o dată cu corupţia,  că e deja prea la vedere şi deci creează
pericole de penibil.

Care pericol de penibil prezintă marea proprietate că restrânge
semnificativ corpul electoral. E vorba despre românii încredinţaţi
că-şi irosesc nu numai viaţa, dar şi voturile şi, implicit, existenţa
generaţiilor viitoare. Aceştia sunt plictisiţii derutaţi pentru care s-a
inventat urna mobilă. Dintre ei se ridică tot mai mulţi zavistiţi capabili
oricând ca, în zi de scrutin, în loc să pună mâna pe ştampilă, sunt
gata mai degrabă să pună mâna pe topor, ca să doboare vreun
copac, doi, să aibă pe ce-şi sfârâi mititeii, la iarbă verde.

Bănuiesc că suntem într-un nou decembrie 1989. Ca şi acum şi
atunci românii conştientizaseră că peceriştii se băgaseră peste tot
şi nu iertau nimic. Pe de rând, unde te întorceai, pac, un pecerist, iar
silnicia nevoilor ne-a făcut să ieşim în stradă ca să dupăcim
“structurili”. În fiecare zi ar trebui să repetăm cu nesaţ propoziţia “în
decembrie au murit doar doi că restul s-au privatizat”, împreună cu
neamurile lor.

Acum, românii simt că trăiesc chiar mai prost. Maţele ghiorăie
mult mai profund şi, paradoxal, nici chiţcuiala nu mai ajută la nimic.

Tunã ºi-i adunã

Cine a fost acum câţiva ani în China
spune că nu era recomandat să ieşi
singur pe stradă. Şi te simţeai mereu
sub o atentă observaţie. Acum te poţi
mişca în voie, chiar agasat de cerşetorii
care te trag de mânecă sau de tinerele
micuţe, micuţe, delicate, delicate, care
te invită  undeva, aproape, să-ţi arate
lucrările lor de desen sau caligrafie. Au
şi cărţi de vizită cu telefonul la vedere...
Câte unul, doi băieţi aşteaptă discret
într-o latură a bulevardului ca fetele să
prindă un european în plasă. Am
remarcat faptul că au cunoştinţe solide
de limba engleză, mai solide decât ale
lucrătoarelor din alte domenii. Sub
luminile strălucitoare ale Beijingului
vitrinele imense te invită să cumperi
orice, la preţuri incredibil de mici, afişele
colorate îţi amintesc de oricare alt oraş
civilizat al lumii. Până şi celebra revistă
pentru bărbaţi “Play Boy” şi-a făcut
intrarea pe piaţa chineză, mai explicit
chiar decât la noi. Unde n-am văzut -

PRIMA
PROMOÞIE
DE ACTORI
GÃLÃÞENI

Mihai
Susma
n A dat la
actorie ca sã
scape de armatã

Mihai a aflat abia în ultima zi
de înscriere că la Galaţi există
secţie de actorie. Principalul motiv

pentru care a susţinut examenul
de admitere a fost şansa de a
evita armata. Mihai şi-a alcătuit
repertoriul din poezii scrise de
tatăl său, iar acest lucru se pare
că i-au purtat noroc. “M-am
pregătit pentru admitere în ultima
clipă. De dimineaţă până seara
lucram, nu mai aveam viaţă
particulară. M-am îndrăgostit de
actorie. Cred că este un fel de
boală incurabilă. Trăieşti prin ea”,
ne mărturiseşte el.

Mihai Susma are 24 de ani,
este Capricorn şi vorbeşte
despre actorie cu convingere:
descrie, explică, nuanţează, ca
şi cum într-adevăr s-ar căuta pe
sine în definiţia acestei boli
incurabile care i-a schimbat viaţa.
“De fapt, nu joci personajul, îl
descoperi în tine. Ajungi să
explorezi nişte terenuri pe care
un om  normal nici nu le bănuieşte
că le-ar putea avea înlăuntrul său:
ajungi să-ţi dai seama că poţi să
fii deopotrivă şi bun şi rău.
Important este să ştii să tragi linie
între scenă şi realitate. Trebuie
să înţelegi de ce personajul tău
se comportă aşa, trebuie să-i
înţelegi interesele şi toate lucrurile
acestea să ţi le însuşeşti, dar
numai atât timp cât eşti pe scenă,
nu şi în viaţa de zi cu zi”, ne
dezvăluie Mihai câte ceva din
secretul meseriei sale.

RALUCA LIPAN
Foto: COSTEL STROE

De dragul
femeilor...

Oricât de ascuţite ar fi conflictele
politice, oricâte duşmănii s-ar contura
în perioada campaniei electorale şi
oricât de “depărtaţi” ar părea oamenii
politici gălăţeni, ei bine, de dragul femeilor
de afaceri, au ajuns la un compromis.
Vinerea trecută, într-o atmosferă de
Zmeura de aur, s-a sărbătorit în sala de
conferinţe a hotelului “Vega” Gala
Femeilor de afaceri gălăţene. Cu
această ocazie, trei politicieni de frunte
ai oraşului au “dat la pace” şi au depus
armele, dându-le posibilitatea doamnelor
prezente să savureze momentul. În timp
ce unele “business-women” primeau
felicitări la scară deschisă pentru
activitatea desfăşurată în anul
precedent, Dan Gogoncea,   Victor Paul
Dobre şi Mircea Toader se retrăseseră
într-un colţ pentru a discuta probabil
“chestii bărbăteşti”. În jur se vorbea că
în sfârşit s-a ajuns la un... consens între
PSD, PNL şi PD. “Adunarea” celor trei
părea totuşi neobişnuită din moment ce
la nici o petrecere de VIP-uri nu au fost
văzuţi vreodată în această formulă; mai
mult, de fiecare dată au “locuit” la mese

separate. Evenimentul de vineri i-a
“îmblânzit” totuşi... În prezenţa atâtor
femei, Gogoncea, Dobre şi Toader au
făcut pentru câteva clipe front comun...
în faţa frumuseţii. Asta se numeşte...
politică feminină.

Banii, viaþa sau
mustaþa

O bârfă din lumea “greilor” a ajuns la
urechile noastre. Cică “Nixon” ar avea
de câteva zile viaţă grea. Aşa spune
gura lumii. Se pare că o noapte de poker
l-a costat cam scump pe “şeful” ţiganilor
din Galaţi. Umblă un zvon că celebrul
băiat de băiat a rămas fără casă,
pierzându-şi averea la poker. Nu ştim
dacă e vorba despre palatul de pe
strada Alexandru Cernat sau despre
vreo altă “reşedinţă” de vacanţă. Însă
cum nu iese fum fără foc, ne-am permis
să plecăm urechea la ce se vorbeşte
prin târg. Mai ales că de-a lungul timpului
despre “Nixon” au circulat tot felul de
legende: ba că şi-a pierdut merţanul la
barbut sau că a lăsat zeci de mii de
“verzi” pe masa unui prieten după o
noapte de cărţi. Nu ştim dacă el a prins
şi microbul ruletei, de văzut a fost însă

văzut de multe ori dând târcoale
cazinoului.

Regele ºoselelor
Despre Alexandru Teodorescu se

spune că este mâna dreaptă a lui
Gogoncea. Andu Teodorescu pare a fi
acea combinaţie reuşită dintre patron
de firmă şi om politic, cunoscut fiind
faptul că pe lângă afacerile de calibru
pe care le conduce, administratorul
firmei MELCRET  AT este şi consilier
PSD. Ei bine, omul de afaceri gălăţean
conduce mai nou  un Volvo ultimul tip,
“trăsnet”, de culoare argintie. După
număr, maşina pare a fi achiziţionată în
leasing, noua achiziţie fiind cireaşa de
pe tortul galeriei de maşini (noi ştim de
un Jeep, un Ford...) pe care o posedă
consilierul gă lăţean, pasionat
conducător auto.  Specialiştii spun că
acest tip de maşină este destinat
oamenilor de afaceri, fiind un autoturism
de lux de câteva zeci bune de mii de
dolari. Şi după cum arată, chiar merită...

Cam astea sunt mărţişoarele pentru
astăzi. Până marţea viitoare, feriţi-vă
de ceasurile rele!

SÃGEATA ALBASTRÃ

Ceremonia decernãrii
premiilor Oscar

of War;  cel mai bun documentar de
scurt-metraj: Chernobyl Heart;  cel mai
bun montaj: The Lord of the Rings: The
Return of The King;  cel mai bun machiaj:
The Lord of the Rings: The Return of
the King; cel mai bun scurt-metraj de

animaţie: Harvie Krumpet; cel mai bun
scurt-metraj de acţiune: Two Soldiers;
cele mai bune efecte speciale: The Lord
of the Rings: The Return of the King;
Oscarul pentru întreaga carieră a fost
decernat lui Blake Edwards.

OSCAR

Realizatorii trilogiei "Stãpânul Inelelor" au dat lovitura:

categoriile la care fusese nominalizat,
egalând recordul stabilit de "Ben Hur"
în 1959 şi de "Titanic" în 1997.

Aclamată astăzi pe întreg globul, cu
mari şanse de a relansa chiar şi turismul
în Noua Zeelandă, unde a fost turnată,
trilogia a debutat sub forma unui pariu
destul de nesigur. Concepută sub forma
unui film-fluviu cu durata de peste nouă
ore, ea a fost decupată în trei episoade
de către regizorul Peter Jackson. Casa
de producţie New Line Cinema, filială a
Time Warner, a demonstrat o încredere
şi un curaj remarcabile, permiţând unui
semi-necunoscut să turneze toate cele
trei filme unul după altul, timp de 15 luni.
Această alegere strategică a evitat
costurile demontării şi remontării
decorurilor, ca şi dificultatea de a

asigura prezenţa actorilor cu care se
confruntă producătorii atunci când
filmează o peliculă cu mai multe
episoade. În schimb, riscurile asumate
au fost enorme, în măsura în care
eşecul primului episod ar fi garantat
eşecul întregului proiect, al cărui buget
record, de 270 de milioane de dolari,
fusese deja integral cheltuit.

Succesul a fost însă dincolo de orice
aşteptări. Un public trecut deja de vârsta
adultă, care devorase romanele lui
Tolkien în copilărie, a fost cucerit în
întregime, aducând celor trei filme
încasări de 2,8 miliarde de dolari până
în prezent. "Întoarcerea regelui" se află
deja pe locul doi la box-office în topul
tuturor timpurilor, după "Titanic", cu
încasări de 975 de milioane de dolari.

Viaþã de VIP
n Chiar dacã  a fost grevã la CFR, Sãgeata albastrã circulã
dupã orarul obiºnuit, oprind, în fiecare marþi, pe peronul
“Vieþii libere”, acolo unde primim (ºi livrãm mai departe)
picanterii proaspete despre viaþa condimentatã (sau nu) a
VIP-urilor gãlãþene

PICÃTURA CHINEZEASCÃ

Dezlegare
la imagine

încă - panouri stradale de asemenea
dimensiune pe această temă...

KATIA NANU

11 trofee

Oscar
Cea de-a 76-a ceremonie a decernării premiilor Oscar a debutat

duminică seara la Kodak Theatre din Los Angeles, reunind tradiţia de
sărbătoare, şarmul, paietele şi stresul.

Politicã femininã
La festivitatea decernării premiilor pentru femeile de afaceri din Galaţi, după foarte

mult timp, Dan Lilion Gogoncea, Victor Paul Dobre şi Mircea Nicu Toader au stat la
aceeaşi masă...
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